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Tõõlfsnoorsugu Ja
Weel! . kümmekond aastat tagasi nägi 

klassiteadlik proletariaat oma p.eaülesan- 
net sotsialistlikkude ideede j u 11 us t a - 
m i s e s. Ainult kõige rewolutsioanilikum, 
koguni wäike osa töölisklassist tunnis
tas wajalikuks otsekohest wõit 
1 u si t sotsialistliku ühiskonna kui läheda 
eesmärgi eest. Kai töölisnoorsoo laiad 
hulgad seisid paendliku sotsiaaldemo
kraatia mõju all, kõnelesid sotsiaalsest 
rewolutsioonist, mõistes seda wäga suu
rel määral nii Bellanu*) päikseipaitete- 

_ liku 'tulewase ühiskonna stiilis. Ja 
nüüd ?

ImperaialÜstliku sõja waltsi jä järel 
tekkinud nälg ja wiletsus sundis prole
tariaadi wõitlema. Wene rewolut- 
siioon näitas ainsa1 w o " d u k a 
t es e ses Wõitluses. Nõukogüwõiimu 
püsimine kõige raskemates rahwuswa- 
helistes ja sisemistes oludes annab 
julgust wõitlus^ jätkami
seks kõige niõrgematelegi.

Praegu õn töölisliikumi
ne astunud' ajajärku, kus 
käimas rõhutu ja rõhuja wa
hel otsekohene wõitlus po
liitilise (riigi) wõimu pä- 
r ä s t.

Töölisnoor peab osa wõtma! ja 
wõtabki' osa sellest klassiwahelisest 
heitlemisest, mis warem ehk hiljem lõ
peb täieliku warna kerra langemisega ja 
uue sündimisega. Oktoobri rewolutsi-

*) Kirjaniku Bellami tuntud .sotsialist-- 
liiku ühiskonna kujutus „Saj.a aasta pa
rast", ! *

praegune silmapilk
oonis seisis noorproletaarlane wõitlejate 
hulgas. Praegu koondab ta> kõigis 
maadeis oma ridu, et Wenemaa klassi
wendade! e ja -õdedele kätt ulatada ninlg 
wanadele abiks ja järeltulijaks- olla uue 
Übiskennä teostamisel.

Kuidas wõitleb rewolultsiooniliki töö
lisnoor sugu praegu ?

Kui keegi tahab oma kõnega hulka 
sütitada ja neid enesega teole kaasa 
wiia, siis ei tähenda see, et tal ainult 
tarwitseb kõnetooli ronida j ai siht saa- 
walatud, Ei, ta peab kõige peält kõ
neleda oskama. Selleks wõib olla, tu
leb tal õppida sõna tarwitama. Edasi, 
ta peab Öppijma pölpjaliikult tundma k,ä- 
simiust, mida tahab kõnnes käsitada.

Aga peaasi — agitaator peab os
kama walida wõtteid ja silmapilku, et 
hulgad mitte kurdiks ei jääks kõige ilu
samatele sõnadele. Nälgija ei lähe 
kunstitöid, imetlema ja see, kel kõht täis 
ja korralik lõuna, homme kindlustatud, 
ei lähe wõitlema leiwatüki pärast.

Niisama ei tähenda kä mitte, et pro
letariaat nüüd iga silmapilk sotsialist
likku rewolutsiooni" teeb. Imperia
listlik sõda ei lõppenud ühiskonna pöör
dega. Hulkades puudus niiwõtrd tu
gew klassiteadwus,. et nad wanadest- sot
sialistlikkudest parteidest oleksid mööda 
tormanud. Nad jäid ootama ja lootma. 
Neid rahustasid pisikesed koorukesed, 
mis neile kurnajate poolt kätte wisati : 
8-tunniline tööpfäew, toötatöõliste kinni
tamine ja demokraatliku wabariigi teised 
suured lubamised." Kui üleilmliselt 
wõtta, siis peab tunnistama, et rewo-



iutsioonilik tiib, kes walitsewate klas
side manööwrit õieti hindas, kes ainult 
töölisklassi diktatuuris päästmist nägi, 
jäi wäikesesse wähemusise.

Kuid imperialistliku sõja tagajärjel 
põeb kapitalism kriisi („kristlikust“), 
mil lõppu ei ole. Klassdtwõltlus t ei - 
r a wilja b. Ikka suuremad hulgad 
töölisklassist ■ õn suninitqd loobuma 
maks wa korra ülist amisest.

Ja seda seisukorda wõib rewolutsi- 
oonilik osa proiletirtaadist oma ri'dade 
rohkendamiseks wäga tagajärjerikkalt 
kasutada. Tal ei läinud korda pärast 
sõda (1919. a.) ainsa löögiga poliitilist 
wõimu wadata. Nüüd, kus kapital 
toibunud ja oma kontsa töölisklassi tur
jal hoiab, kus töölishulgad töö puudusest 
ja wiletsuse st Simre osa oma jõust kao
tanud, otsib ta teid, et hulki nende iga
päewases wõitluses, mis kaitseb õigust 
leiwatüki saamiseks, edasi wiia — kuni 
otsusta wa lahinguni.

Rewoliitsioomilik proletariaat e|i ole 
mitte aateliste wõitlejate salk, kes ai
nult ennast ette walmistab otslusitawaks 
woliliseks. Ta peab oma pooile wõit-- 
ma laiad, hulgad.

Kuidas see sünnib ?
Ei ole meil paremat näitust, kui 

wiimsete päewad sündmused Eesti töö
liste streikidest. Need olid puhtmajan- 
duslised. Aga kas tohtis rewolutsioo- 
nilik töölisklassi osa silin üksmeelseks 
pealtwaatajaks jääda ?

Muidugi mitte. Iga wäljaastumine 
kurnajate wastu kaswatab tööliste klas- 
siteadwust. Meie kohus õn abiks olla, 
et igas niisuguses wõitluses klassiwast- 
oiud wõimalikult selgelt nähtawale tu
leksid.

Olgu palgainöudnime, streik, korteri, 
maksude wõi mõni muu eluline küsimus 
— igalpool peawad rewolutsioonilised 
proletaarlased töölisklassi eesotsas mi
nema. Seäl juures tuleb kolk wõi ma
iused ära kasutada, et wõita.

*

Üleilmliselt õn käimas töölisklassi 
ühise weerima loomine1. Siini ühine- 
wad kõik töölised, waatamata fpartei- 
wahede peale, et teatud nõudmisi ühi
sel jõul läbi wiia.

Igale proletaarlasele, kelle pea mitte 
pole täis topitud parteijuhtide ja poliiti
kategijate konksudest, õn see nii arusaa
daw.

Kolgi nõndanimetatud sotsialitlik- 
kuide parteide programmis seisab näitu
seks 8-tunnilise tööpäewa nõudmine.

Mis takistab siis kõigi parteide ja 
poliitiliste woolude tööliste ühinemist 8- 
tunnillse tööpäewa kaitseks?

Kõik sotsialistlikud ptarteid nõuawad 
oma programmitähe järele proletaar
laste wabasitamist maksu koorma alt.

Mis keelab siis ühist wõitlust sel
le eest.

Koik sotsialistlikud parteid seawad 
oma üleasmdieks alaliste tsiöjawägede 
ärakaotamise.

Elagu hiis k õl i ,g i tööliste ühine 
wõitlus alalise sõjjawäe wast ui !’•

Kuid -
Ja sün algab „kui'd“, „aga'x, „emt“ !
Sotsid wõiwad lobiseda ühisest 

wäerinmast ja woitlusast, aga wõit" 
1 u- s, see õn neile koledam- kui hir
mus, sest et nad — ainult sõnamulinaga 
wõitlewad kurnajate wastu.

Wõi puuduwad seks näitused ? Kogu 
ilmas häwitab kapital praegu 8-tun - 
miilist tööpäewa. Aga sotsid, kes töö- 
lisühisusi juhiwad, ei ole mitte ainust 
tõsist sammu seille pealetungimise was
tu ette wõtnud.

Ameerikas peawad söekaewajad ja 
raudteelase)! hiiglawö-itlust. Aga üle
ilmline mäekaewajate kongress ei leia 
tarwilikuks mingid abinõusid- otsida, sü
te Ameerikasse weda-mise wastu ; ta 
peseb käed puhtaks sellega, et 19.000 
naelsterlingit lubab korjata — 600 tu
hande streikija toetuseks (umbes 35 ko
pikut iga streikija kohta ! !) .

Wõi kas ei ole meie sotsid ja töögid 
krokodillipisaraid walanud „Llõ'h.utud:<< 
wäierinma üle ? Aga kui neilt küsitak
se, kuid ä s 'ühine wäerimd jalule 
seada, m- i 11 e eest sots wõi töök oleks 
walimisi > wõitlema, siifs - w a i kiwa d, 
nad. Miks ? Sellepärast, et 
nad mi i 11 e m. i 11 e g i eest w ö i - 
d e 1 d a ei t a h a !

Aga sellest hoolimata k a s w a b töö
liste ühine wäerimd. Siin lähewad töö
liste laiad hulgad mööda oma äraandii- 
kutest juhtidest ja teewad ühise wäerin- 
na ilma nendeta — altpoolt.

Eestis ei anna ennast tunda sotside 
wõi töökide mõju, see om tööliste keskel 
— null. 12 nõuidmist, mi® klassitead- 
likkude tööliste poolt wälja töötatud, 
leiawad üldist wastuwõtmist. Nende 
ümber koonduwad laiad hulgad, waata-



mata, mida nutab sotside „Tulewik'“ ehk 
töökide „Waba Maa"1.

* *
*

Missugune õn siis töölisnoorsoo ühi
ne wäerind ? Ta platwormi (nõud
mised) ?

Töölisnoorsoo! ei ole oma ühist 
wäerinda, mis täiesti oleks lahus ta wa
nade klassiwendade ja -õdede omast. Meie 
wõitlus õn ühe ja sama eesmläirgi eest. 
Wõita wõime tuusti ainult ühiise wäe- 
ribna, abil, kiuhu: kuuluwad k õi i k kur
natud, waatiamata' sugu:, wainule, töö- 
haru, rahwuse, usu- peale.

Nagu me ei asuta noorte jaoks oma 
poliitilist parteid, oma iseäralikke ühi- 
susi, waid tegutseme wanadega ühi
ses organisatsioonis, niisama ei loo 
me hulkades lahusiseiswat noorte wäe
rinda.

Üleilmlises ulatuses teewad' revolut
sioonilised noortöölised praegu kihutust 
rahwuiswahelise töölisnoorsoo kongressi 
heaks. Sellest kongressist peawad koi-1 
kidesse partei deSsei kuuluwad noor pr o*- 
letaarlased osa wõ',ima, et ühiselt oma 
olukorra parandamiseks wõitlus abinõu
sid otsida.

Kuiid see kongress oleks ainult ü ki s 
o s- a üldisest ühisest wäerinnast, aga 
mitte mingisugune nõudmine, mis lahus 
ehk koguni wastolus seisaks kogu re- 
wolutsiooniliku proletariaadi kawatsu- 
sega, et kokkuastuks üleilmline tööliste 
kongress.

Noorte kongress1 — see oleks ainult 
täienduseks kogu töölisklassi kongres
sile, kuna ta tegemist teeks1 ainult töölis- 
noorsoosse puutuwate küsimustega.

Noorte ülesanne om esineda oma 
nõudmistega. Kuid nagu neimad kogu 
töölisklassi nõudmisi peawad toetama, 
nisama wõiwad nemad kä omagi nõud
misi teostada ainult kogu w-õitlewa 
proletariaadi toetusel.

Mida see konkreetselt tähendab ?
Noor tööline, ütleme, ühineb üldstrei

giga 8-tunnilise tööpäejwa kaitseks. Kuid 
samal ajal nõuab ta enesele kuue- ja 
nelj.atuimnilist tööpäewa. Ja kä wane
mad töölised toetawad. seda.

Nii õn noortööliste kohust kaswatada 
ühist wäerinda oma jõududega nüng üht
lasi oma nõudmisi läbi suruda kogu 
proletariaadi toetusel.

Eestis õn sotside mõju tööliisnOorsoo

keskel naeruwäärt hale. Iseloomustaw 
om see „rewolutsioon“, mis \Tallinna 
noorte sotside hulgas kohe puhkes1, nii
pea, kui sinna awati uks — waibriku- 
pir.õletaarlastele. See, m'ida nläigime ise-
sieiswate sotsialistide parteis, kjordub 
nüüd „ pärisusiotsii ajl iist! d 6“ elulisemas
osasi — noorte peres. Eesti proletaar
lane. — olgu noor ehk wana — ei kan
nata Amsterdami ja Wiin! Õhku.

Meie klassiteiadliku töölisnoorsoo pea
ülesanne õn wõita ühisesse wäerinda 
parteituid noori — wabriku pingi 
tagant, töökoja urkast, põllult, kooli
toast.

Töötawate kihtide noorsoo wabasta
mine eelarwamistest, mida istuta wa d 
kodanliised koolid, kirikud.,, kihutused, 
kommunismi, rewolutsiooni, töölisklassi 
diktatuuri kohta, — siin õn põld met 
selgitustööks.

Töötawate klasside noort sulgu tuleb 
tegelikus wõitluses1 toetada : 
wabriku- wõi muud noort palgatöölist ta 
wõitluses tööolude parandamise . eest ; 
koolinoorsugu — enesekaitseks büro
kraatliku preasÜ wastu), .> mis maksew 
kord kehw,emale- '■'uiplpiwale / noorsoole 
möödapääsemata peäle surub ; kogu
töötawaid noori — igas nende wälja-
jaistumii^es1, mis sihitul praeguse ühis
konna paratamatute paisete ja mäda- 
mülgastie .wastu. Siin leiawad klassi- 
teadlikud noortöölised pinna kihutu
seks, mille abil wõime laiu hulki ühi
sesse wõit!usrinda wõita.

* *
*

Mida õn siis selles rewolut- 
s i o o n i 1 i k k u ? Mille poolest lähe
wad siis lahku klassi teadlikud töölis
noored noortest sotsidest ning kogul
paendlastest sotsialistidest : Eks ole
seesugune ühine wäerind kõige harili
kum' wõitlus — töölisnoorsoo päewa- 
murede keskel ja nende rahuldamiseks ?

Kui me ütleme, et nüüdsel silmapil
gul töölisklass peab wõitlust otsekohe 
uue ühiskonna eest, siis tähendab see 
seda, et meile kindluskanitsid paistawad, 
mille ärawõitmise oma lõppsihiks sea
me. Iga meie samm, kä kõige wäiksem 
liigutus peab olema juhitud püüdest, et 
selle kindluse waldamispilgule läheneda.

Sotsid aga kobawad töölisklassi hä
dade keskel ümber ilma sihita, nagu 
sissisüjamieeste salk, kel mingit lootust



pole warasest wõitu saada ja kes en
nast kaitseb pisikeste tapeluste abil ning 
wastase eest siia-sinna pagemisega.

Kas meie taktika lahku läheb 
paendlaste omast?

Seda tõendab kõige paremini see 
hulumine, hammaste, kiristamine ja ap- 
pikarjumme wastaste leerist, mis iga 
meie wähematki wäljaastumist saadab.

Noored, pühitsege 8. üleilmlist noorsoopäewa!
3 septembril awaldab töörahwa noor

sugu kaheksandat korda üleilm
lises ulatuses kurnajate wastu 
meelt. 8 aastat kannawad noorte 
rakusk äed sel päewal punaseid 
lipp e ja loosungid, mis nõuawad töö
rahwa noorsoo wabastamist , kapitali 
ikkest. Eesti töölisnoonsugu,, kelle lii
kumine ja organisatsioonid alles lapse
kingades, pole selle päewa pühitsemi
sest enne osa wõtnud. Tänawu tahab 
ta ühes kogu ilma noortöölistega sam
muda !

T öölis ühisuste kesknõukogu noorte 
komisjon oma wiimasel koosolekul ot
sustas 8 üleilmlist noorsoopäewa — 3. 
septembril üle maa pühitseda.

Töölisnoorsoo seisukord õn äärmi
selt wilets ja muutub iga päewaga ras
kemaks. Tööliste töötasu alandamine, 
8-tuninilise tööpäewa häwitamime (rääki
mata 4- ja 6-tunnilisest tööpäewast, 
mida noortöölised nõuawad) ja terwis- 
hoiu seaduste ignoreerimine, õn kõigis 
kapitalist!istes maades käsil. Sõja. läbi 
rööbastest wälja lööäud kapitalistlist 
majandust katsutakse töörahwa higi ja 
were kulul uuesti üie.s ehitada. Kapital 
kasutab töölisnoortsugu tööriiistänu üles
ehitamise juures ära. Tööllsinnorsugu 
hoitakse kiwi kasarmutes kinni ja seal 
Õhutatakse neis waenu oma klassiwen
dade — tööliste wastu. Tapa isa, ema, 
õde, wenda ! selle hüüdsõna all dres
seeritakse soldati wormis noorttöölist. 
Militarism warjab ennast maduna tüh
jas demokraatia kestas'. Toölismoorsu
gu peab oma õigusi ühes töö
lisklassiga kaitsma. Kapitali pea
letungimisest wõib ainult ühen
datud' töölisklassi jõud jagu saada; See 
õn kä maksew töölisklassi kõige nõrge
ma osa — töörahwa noorsoo kohta.

Noortöölised peawad koonduma oma 
klassiorgani satsioonidesse — töölisühi- 
sustesse. Et noorsoo päewa pühitsemi
ne organiseeritult sünniks, otsustas 
Kesknõukogu noorte komisjon 27. au

gustist 2. septembrini korraldada 
noorsoo nädala — noorte töölis
te to õlis ühtsuslikule, liikumisele juure 
wü ümiseks. S,el nädalal tuleb noortel 
üle maa koosolekuid korraldada, et 
laiu töötawa noorsoo hulki linnades j ai 
maal töölisühisustesse tummata. Noorte 
komisjonid tööliühisustes ja ühisuste ju
hatused peawad sel nädalal, kõik jõu 
kokku wõtma ja noortele klassiwenda
de! e selgeks tegema, mis tähendus õn 
töölisühisustel töölisnoorsoo liikumises.

Mujal — linnas ja maal, kus noorte 
komisjonid puuduwad, peawad ühisuse 
juhatused sel nädalal noorte komisjone 
moodustama. Katame, noorte agitatsioo
ni nädalal kõik maa noorte komisjonide 
wargaga. Selle , läbiwiimiseks tuleb 
korraldada kohtade! noorte koosolekuid. 
Pähä ei tee, kui wabrikute noored kor
raldaksid wabrikus eriti noortööliste 
koosolekuid, kus noortööliste wilets 
majandusime olukord harutusele tuleks 
wõtta.

Ettewalmistusi selleks nädalaks tu
leb juba tänapäew alustada, et meid 
noorsoo päew, kui piiblilooaegne peig
mees Jerusalemma neitsid uinumast ei 
leiaks. .....

Tallinnas kawatsewad noorte komis
jonid rongikäiku korraldada.

Kogumisikohatks Russalka ümbrus. Kell 
y2li hommikul minnakse sealt päewako- 
haste loosungite ja lippudega muusikakoo
ri saatel Piritale — „Walwaja“ platsile, 
kus koosolek korraldatud. Kui aga 
wõimud mingisugusel ettekäändel takis
tust teeksid, pannakse ainult jalutuskäik 

' „Russalka“ juurest Piritale toime. „Wal- 
wajas“ korraldatakse noorte poolt pidu, 
päewakohase eeskawaga, mille sissetu
lek läheb türmisolijate seltsimeeste ja 
nende perekondade toetamiseks.

Üleilmline noorsoo päew 
õ n, nagu 1, maigi, töölis- 
noorsoo w ö> ii 11 u \s p ä e w, selle
pärast wõtab kogu töölisnoorus sellest 
osa.



Noored klassiwennad ja öed ! Näi
tame, et meie wõitluses karastatud wa
nadest töölistest maha ei jää ! Kus töö- 
lisnoorsoo liikumine nõrk,, peawad, töö- 
lisühisuste juhatused ja noorte komisjo
nid kõnekoosolekuid päewakohaste ai
nete kohta korraldama.

Agitatsiooni-nädal al ei tohi unustada 
töölisnoorsoo ajakirja „Noo>r-Tö õlise"
kasuks kihutust tegemast. Kõigil koos
olekutel tuleb noorsoo ajakirjanduse 
tähtsust käsitada.

Kogu ilma noored töölised pühitsewad 
selle päewa järgmise loosungite all: 1) 
Maha militarism! 2) Meie terwitame N. 
Wenemaa sõjariistade wähendamise et
tepanekut! 3) Elagu töölisnoorsoo ühine 
wäerind ! 4) Noored, kaitske, N. Wene- 
maad, kui proletaarlist wÕMusikamitsi !

5) Kadugu walge terror ! 6) Elagu üle
ilmline töölisnoorsoo organisatsioonide 
kongress ! 7) Elagu 4-tunniline tööpäew 
14—16 aastastele ja 6-tuniniline tööpäew 
16—18 aastastele ! 8) Maksma kollek-
tiiw-lepingud ! 9) Noortele 4- ja 6-tun-
nilise tööpäewa eest 8-tunnilise teopäe
wa tasu ! 10) Tööpaik peab wastama
elukallidusele ja ei tohi madalam olla 
elatisminimumist ! 11) Alaealisi kuni
18 a, wanuseni ei tohi kasutada öötöös, 
tüki töös ja ületunnitöös ning terwishoid- 
likutt kahjulikkudesi ettewötetes ! 12)
Ametiõppuse aeg ei tohi olla üle kahe 
aasta, ! 13) Töörahwa lastele alg-,
kesk-, üli- ja erakool ning öpiabinöud 
maksuta ! 14) Koolisundus olgu mak-
sew kuni 18 aasta wanuseni !

Rahwuswahetine noorsoopäew
Käesolewal aastal pühitseb rewolutsi- 

ooniline proletaarline noorsugu 8 - d a t 
rahwuswahelist nootisoo 
päewa. Üle ilma tulleb 3. septem
bril proletaarline noorsugu ajakohaste 
loosungite all uulitsale* et demonstree
rida oma kurnaja — kapitali wastu.

Möödunutest rahwuswahelistest noor- 
soopäewadest pole Eesti töölismoorsugu 
osa wõtnud, kuid see õn tingitud meie 
proletaarlise noorsoo liikumise noorest 
east. Tänawu aga tahawad Eesti noor- 
töõlised aktiiwselt osa wõtta, rahwus- 
wahelisest noorsoopäewadest ja seda kä 
wääriliselt läbi wiia.

Pilku heites noorsoo päewade aja
loole näeme, et esimest rahwuiswahe- 
list noorsoo päewa peeti 1915 aastal 3. 
oktoobril, seega ilmasõja teise aasta al
gul.

Ilmasõja lahti puhkemisel lagunes sel
leaegne sotsialistide parteide rahwus- 
waheline ühendus, 2 Internatsionaal ja 
osalt kä Sötsialistline Noorsoo Inter
natsionaal. Kuna pea kõigi maade sot- 
s-iaal-demokraatlikud pärleid „isamaä“ 
kaitseks ettewõetud sõida propageerisid, 
jäid peaaegu kõik töölisnoorsoo organi
satsioonid lahtipuhkenud • tapatalgute 
kohta eitawale seisukohale. Töölisnoor
soo külge ei hakanud rahwuslik pala
wik. Sellej asemel, et täistkasiwanute 
„sotsialistide" eeskujul hurraa karjuda 
töörahwa werest nOretawatele kindrali

tele, alustasid arusaajad nioortöölised 
energilist sojawastast kihutustööd.

1915 aasta kewadel Bernis peetud 
Sotsialismuse Noorsoo Internatsionaali 
kongressil pandi alus rahwuswahelisele 
organiseeritule söjawastasele tegewur 
seie. Kuna seniajani söjawastane tege
wus: ' enam juhuslist iseloomu kandis, 
wõttis ta peale Berni kongressi' kindla, 
organiseeritud ilme.

Siiamaani siin ja seäl kostnud sõja- 
wastased hüüded pidid ühiseks söja- 
wastaseks protestib.ühheks liituma ning 
sõjast joobunud töölishullci kainestama. 
Üheks sarnaseks söjawastaseks protes
ti awal.diuseks pidi kä rahwuswaheline 
noorsoo päew olema. Berni kongressil 
otsustati korraldada igal sügisel rah- 

wuswahedises ulatuses töölisnoorsoo 
meeleiawaldusi kapitali wastu.

Nagu juba eelpool tähendatu,!, peeti 
esimest korda rahwuswahelist noorsoo 
päewa 3. oktoobril 1915 a. Päewa üles
andeks, oli äratada laiades töörahwa 
hulkades rahwuswahelist proletariaadi 
ühistunnet. Noorsoo, Internatsionaali 
kutsele järgnesid Schweitsi, Daani, Nor
ra, Rootsi, Hollandi, Saksamaa, Amee
rika, Rumeenia ja Portugaalia nioortöö
lised. Üle 120.000 töölisnoorsoo wõttis 
osa . meeieawajdusiest , rahwuswah eilsel 
noorsoopäewal. Ja kui arwesse wõtta, 
et sel silmapilgul joobumus sõjast ja 
weretantsust kõige kclrgiemale tipule



jõudnud oli, „ sotsi aisti de“ poolt töörah
wa huwidei äraandmine õitses, sii® peab 
1-st noorsoopäewa küll kordaläinuks 
pidama.

Hüüdsõnade all : „Maha sõda !'“
„Elagu klassisõda !'“ „Elag|U wõit
lus rahwuswahelise weristamisega !v‘ 
sammus rahwuswaheline noorsugu rne,e- 
leawaklusel 3. Oktoobril 1915 a. ja nõu
dis tapatalgute lõpetamist. Kuid töö.is- 
noorsuigu oli teadlik, et senikaua kui 
kestab kapitalistlik ilmakord, kestawad 
kä wenna täp mise s ujad. -Se lepärast
leiame meie 1. noorsoopäewal teiste 
hüüdsõnade hulgas kä loosungi „Elagu 
wõitlus inimkonna kõrgema ideaali — 
sotsialismi eest !,:£

Juba esimestest sammudest peale 
nõu d i® söjawastane tegewus töölisnoor- 
soolt ohwreid. SÕjawastase kihutustöö 
peält tabatud noo-rtöölisi topiti türmi
desse, mõisteti sunnitööle, ning lasti 
wallakohtute otsuste põhjal ma hai, I. 
noorsoo päewal andis militaristlik ko
danlus Saksamaal ja Rumeenias end 
■tööli&noorsoole õige ! walusalt tunda. 
Noortööliste rongikäigud peksoti sõja- 
rrsus kantsikumeeste poolt laiali, kus 
juures nü mitmegi weri uulitsaid kastis.

Kui I. noorsoopäew Karl Lieb- 
k ne ehti csawö.tel ja juhatusel läbi läks, 
sis pau* us K. Liebknecht II. noorsoo
päew al demonstreerijate ridades. Saksa 
kodanlus oli oma wastase sunnitööle 
mõistnud. Kuid seillegi poolest oli II. 
rahwuswaheline noorsoopäew oma ula
tuse ja töölisnoorsoio hulgalise osa
wate poolest suurem I. noorsoo päe
wast.

Teine noorsoopäew peeti 3. sept. 
1916 a. Sellest wõtsid osa peale erapoo
letute maade töölisnoorsoio kä weel' Sak
samaa Rumeenia ja Ameerika noortöö • 
lisec*. Sellel päewal seadis Noorsoo In
ternatsionaal töölisnoorsoole lööküles- 
anjdeks wõitluse töörahwa aruandjatega 
— kollaste sotsialistidega.<

2-se noorsoopäewa puhul wälja las
tud üleskutsesi loeme muuseas . . . 
Maha sõda ! Töölised, loobuge aita
mast rahwaste tapjaid selles hirmsas 
ettewõtte® ! Seltsimehed ! Hoolitsege, et 
Teie esitajad parlamentides loobuksid 
sõja tarwis krediitide . määramisest 
ning töörahwas. . . Maha sõda ! Elagu 
rahwuswahelise proletariaadi rewolut- 
siooniline wõitlus

Edasi loeme me selles üleskutses. . .

3. septembril peame astuma mitte üksi 
kodanliste imperialistide wastu waid kä 
lahti ütlema meie endi klassist wälja 
wörsuinud imperialistidest. Inimesed, 
kes wõtawad osa kodaulistest ministee
riumitest, htääletawad söijakrediitide 
paolt kaitsewad ja õigust-awad sõda — 
sarnastel inimestel . pole enam õigust 
end sotsialistideks nimetada. Maha 
mee di, sanna siaga meil mrdagii ühist 
pole !

2. rahwuswaheVne noorsoopäew 
läks hiilgawalt konta, sest ta aitas 
tnntawalt kaasa töörahwa rahwuswahe
lise ühistunde kõwendamisele ja wä
hendas töölisklass söjawingu.

3. rahwuswaheline noorsoopäew, — 
mis 2. septembril 1917 a. peeti oli oma 
ulatuse pool-esi icielmisesti suurem. 
Nüüd wõttis kä Wenemaa töölisnoor.sugu 
päewa pühitsemisest osa, sest wähä
ke ia.nl ise weefor uar i> r ewolutsio o ni jä
rele wõisid Wenemaa töölisnoored kä 
juba weidi wabam,ait hingata. Noor
soo Internatsionaal kutsus i töölisnoori 
ja kogu töölisklassi sõda lõpetama re- 
wolutsioonilikul teel.

Oma tähtsuse ja ulatuse poolest ei 
jää eelmistest noorsoopäewadest taha 
kä 4. rahwuswaheline noorsoopäew. 
Selle pühitsemisest wõitis Wenemaa töö
lis, noor sugu juba omas enamuses osa. 
Kä 4. noorsopäew läks söjawastaste 
hüö/lsõt.vade all.

Järgmised, 5-es ja 6-es noorsoopäe- 
wad suurenesid aasta-aastalt, nii päewa 
pidamisest osawõtjate arwu poolest ük
sikutes maades, kui kä osawutwate 
maade poolest. 5-al kui kä 6-al rahwus- 
wahelisel noorsoopäewal kutsuti üles 
r e wõi Ütsi o ontlikule wöitlusele, proleta
riaadi diktatuuri maksmapanemisele, 
hulgalistele wai j aas iu mistole. Esime
sel kohal püsis aga söjawastane tege
wus, sest Nõukogude Wenemaale — 
ilmarewolutsiooni kantsile — tungisid 
igast küljest imperialistlikud haikalad 
kallale.

7-es rahwuswaheline noorsoopäew 
õn juba teistsuguse isetloiomuga. Kuna eel
mistel noorsoopäewadel esimesel kohal 
seisab antimilitaristlik tegewus, siis ei 
ole ta 7-al noor so opäe wali seda mitte.
4. septembril 1921 a., mil 7-da-t noiorsoo- 
päewa peeti, oli demonstratsioonidel 
kaks ülesannet : Kommunistliku Noor
soo Internatsionaali 2-se kongressi ot-



süste täidewiimine ja abiandmine nälgi- 
vvatele Nuuk. Wenemaal.

Hiigla demonstratsioonid liikusid uu
litsatel. Korra-ldatud ‘koosolekutest oli 
osawõtmine hulgaline. Ja ehk küll 
pea igal pool ncor soo päewa korralda
miseks tükke id tehti, wõib 7-dat noor
soo päewa täiesti kordaläinuks pidada.

Kä tänawuse! 8-Ial noorsoopäewal õn 
uued loosungid. Pealetungiw ale kapi
talile ei suuda wastupanna töölisklassi 
üksikud osad, waid proletariaat peab 
ühise wäe rinna kapitali pealetungimise 
tagasi lööma, Kuld, et tuua ühtlust

töörahwa woitlusridadesse, et luua töö
rahwa ühist wäerinda selleks nõuab 
töölisnoorsugu üleilmse tööliste orga
nisatsioonide kongressi kokku kutsumist.

S-dal rahwusxvahelisel noorsoopäewal 
õn üle ilma ko'ge noortööliste hüüd
sõnadeks :

M aa e nõuame p r o 1 e t a a r - 
Iise noorsoo organisat
sioonide ii leil ,m 1 i k u k o n g - 
r e s s i k o k k u- k u t sa u m i s t,

Elagu kogu töörahwa 
ii. li ine \v ääri n d !

Töölisnoorsugu ja antimlliiarism
Kap talismil õn kõik abinõud pühad 

oma eesmärgi — wõimalikult suurema 
puhaskasu saawutamiseks. Selleks kra
wi!:) ta r.äljapalga otsas waewlewa töö
lise töötasu weelgi madalamale. Et saa
dusi odawamalt walmistada, täienda
takse masinaid, .Mo esi öe li se asemel 
asub wabrikusse masina taha od.awama 
tööjõuna nais- ehk noortööline.

Eri kä sarnane teguwiis ei wõ"mal
da kapitalismile rahulikult saadud pu
hast rasu n-osida. Kapitalistlik walmis- 
tu-swiis põhjeneb saaduste walmistami
se! e turu jaoks. Et siin plaanikindlast 
walmistanaisest juttugi olla ei saa, õn 
i tale selge. Masinate täienemise taga
järjel kujuneb teatud aladel saaduste 
ü 1 ewaltnistam ine, Töösaadusi õn roh
kem walmistatud, kui tarwitada neid 
osta jaksab. Sellele järgneb saaduste 
hinna lange,Miine. See oma karda mõ
jub jälle teistele tööstusaladele, ning 
lõppude lõpuks õn tagajärg tööstuslik 
kriis.

Ühenduses tööstuskriisidega arene- 
wad kä lahkhelid kriisist puudutatud 
maade kapital'siide, wahel. Iga ma-a 
kapita al püüab, et kriisi huwitawat mõ
ju wühenda la, wõimalikult suuremal ar
wu1 om' saadusi wälisturgudele saata. 
Mõistagi, et siin äge wõitlus teiste 
maade kapitaaliga lahti puhkeb, mille ta
gajärjel wahekorrad ja wastolud nii
wõrd terawaks kujunewad, et kapitaal 
asja rahulikul teel 10'peiada ei siuuda. 
Siim peab sõjariistus j ööldi seisukorda la
hendama, ning wõitwa miaa kapitaalile 
uusi turge juurde tooma. Kapitalistide 
teenistusse astub siin militarism.

Nagu meie ülaltoodust näeme, ei sei
sa Sõdade põhjused mitte Rahwaste wa
ba enesemääramise õiguste jalge alla 
tallamises", waid kapitaali kasutamiseks. 
Sõda peab umbsõlme sauunud wahekor- 
di ühe ja teise maa kapitaali wahel lahti 
harutama. Kas selle juures mõnne rah
wuse «waba Enesemääramise õigust1" 
jalge alla ial latiive, wõi mitte, sellest 
ei küsi keegi.

Sõjapidamine nõuab igalt riigilt sõ- 
jawagei ja sõjawarustust. Ning 'alaline 
hirm, et naabrimaa kapitaal äkilise süin- 
1ise pealetungimise läbi teise mia oma 
asumaaks muudab ja selle kapitaaült 
wõijmalvse wõtab oma tööstust arenda
da, sunhib kapitalistlikke riike alaliselt 
sujaw&lmis olema. Sellepärast õn nad 
kä sunnitud alalise t enam-wähem tuge
wat sii,awalge pidama.

Iga maa sisemisele olukorrale was
tawad konstrueeritakse ja nimetatakse 
siis kä tema sõjawägi. Pea igal pool 
pOhjeneb ta sunduslikule wäeteenij&tuse- 
le, wäljaarwatud mõned üksikud ni- 
g"d, kus sõjawägi w ab atah tlikku d est
moodustatakse.

Kuid mipte üksi .wäliisje waenlase 
wastu. e,i lähe kodanlise! riigil sõjawä
ge tarwis, waid ta wajab seda kä «si
semise waenlase'" — töörahwa wastu. 
Oma wõimu alalhoidmiseks ja töölis
klassi allasurumise abinõuna tarwitab 
kodanlus sõjawäge.

Kai lähemalt silmitseme kodanlise' 
riigi sõjawäge, siis näte me,, et ta söJlure- 
malt osalt seisab koos proiletaarlastest— 
töölisuioiorsoost, kes loowa tö'ö juurest 
ära õn kistud.



Kuid kuidas õn siis kodanlusel wõi
malik töölisnoortsugu tarwitada töölis
klassi allasurumise abinõuna.

Esimesel waati emisel paistab siin 
küll imelik wastolu : töölisklassi noor
sugu õn kodanlusel töölisklassi rõhu
mise abinõuks. Ent kui sügawamalt 
asjasse tungida, siis näeme, et see olu
kord iseenest wäga lihtsalt seletataw 
õn.

Tuleb meeles pidada, et tööilisnoor- 
sugu kodanlises riigis, kus kõik kas
watus asutused kodanluse teenistuses1, 
kä kodanlises waimus kaswatatakse. 
Juba algkoolis tuubitakse töölispojale- 
tütrele isamaad ja kõiki ssrnast töölis
klassi ideoloogiale wastust pahna pähe. 
Töölisnooreisse istutatakse põlgust tema 
klassi wastu, ning räägitakse temale 
töölisest, kui elukutselisest riigikukuta
jast. Ideaalidena aga t tuuakse ette 
wahwaid sõjamehi, kes isamaa (kapi
tali) eest tappes langesid, ehk täna- 
päewgi weel oma wägitöid jatkawad.

Selle kõrwal töötawad kodanlise 
rikkalikul toetusel igatsugu söjawäelised 
ja scoutide organisatsioonid, kes seda, 
mida koolides weel korda saata jõutud 
pole, täiendama peawad. Need organi
satsioonid peawad töölisnoorsoo kodan
luse pimedaks käsikuks ettewalmistama.

Kuid lõpulikult wiiakse töölisnoorsoo 
waimline surmamine ■ läbi sõjawäes, 
kuhu noored töölisklassi liikmed mõ
neks aastaks õn sunnitud minema'.

Et se j aw äkke wõetud tööljsnoorel 
kõiki sidemeid töölisklassiga ära lõi
gata, selleks saadetakse ta omast kodu
kohast wõimalikult kaugemale wäeossa. 
Et muuta s õ duri-no Orto õlis e —- elu ühe
tooniliseks, shablooniliseks, mille peale 
ei saaks mõju awaldada mingisugused 
sündmused wälisilmas — töölisklassis, 
selleks lukutatakse nad 'kasarmutesse 
rewideeiritakse nende kirjawahetust jne. 
Pime käsutamine) ülemuste, austamine, 
igasuguse arwustamise wõimaluse puu
dumine — kõik see muudab töölisnoore 
keeletuks piasinaosaks* suures masinas, 
mida nimetatakse söjawäeks.

„Tapa oma isa, ema, wenda, kui nad 
julgewad jumalast (wõi „rahwast“) sea
tud ülemuse (meie keelda ümberpan
dult — mammona) i wastu üles ajstuda, 
ehk nõudmistega esineda. Sarnane õn

põhimõte, mis selle suure masina osa
kesele- noortöölisele õn pähe tuubitud. 
Ja see ei tundu tailt, sugugi wõimatu nä, 
sest nõnda õn temale õpetatud —. ja käs
ku peab täitma.

Kord käima pandud liiguwad selle 
masina osakesed — automaatselt kaasa, 
ning neil eii tule meeldegi küsida, miks 
nad tapawad, lühuwad, lasewad.

Ärksamad noortöölised igal maal õn 
sarnasele töölisnoorsoo pimestamisele 
juba ammugi wastu astunud ning ägedat 
antimilitaristlikku ■ kihutustööd \ iteinud. 
Antimilitaristlikust tegewusest sai kä al
guse rahwuawaheline sotsialistlik noor
soo liikumine ja see õn püsinud töölis* 
noorsoo liikumises kuni tänapäewani.

Hiigla ilmatapatalgui ajal, kül isa- 
maalsuise õtsa käpuli kukkusid isegi 
koigi maade sotsiaaldemokraatlikuni par
teid, seisis arusaajani osa töölisnoor* 
soost wennatapmise kohta eitawal seisu
kohal ning hoidis püsti antimilitarist
liku propaganda lippu. Sest tööline ei 
näe selles mingit wahet, kui teda kur
nab Inglis, Prantsus wõi mõni muu 
kapitalist. Ühtemoodi orjama peab ta 
ikka.

Ja esimesel noorsoo* päewal 1915 
aasta septembris demonstreerisid kahek
sal maal 120.000 noort töölist soja was
tu, nõudes weripulma lõpetamist ja 
noortööliste waibastamist söjawäesit.

Sellesi ajast peale õn järgnewa,tel 
noorsoo päewadel alati esimesel kohal 
olnud nõudmine : t ö ö 1 i s n o o, r s u - 
g u wabaks mi i 1 i t a r iÜ s m> i ik
kest! Antimilitaristlik kihutus õn aga 
kestnud tänapäewani.

Kapitalistlikud poliitikamehed mur- 
rawad pääd, kuidas praegu walitsewat 
tööstuslist kriisi lahendada. Räägitakse 
sõjawägede wähiemdamisest. Kuid kõ
la wate st sõnadest kaugemale ei jõuta.

Käesolewa aasta 3-dal septembril pü
hitseb töölisnoorsugu 8-dat rahiwuswa- 
helist noorsoo päewa. Sellel päewal ei 
puudu teiste nõudmiste seas kä antimi
litaristlikud nõudmised.

Kä meie noortöölised Eestis, nõua
me, et wabariigi walitsus Nõkikogude 
Wenemaa ettepaneku sõjawägede wä
hhendamise kohta wastu' wõtaks* ning 
wäewähendamiisele asuks.



„Meie nõuame rahu: Maha sõda!"
(Mälestused1 Isborski sündmustest) .

Isborsk, sots ja Hellat. Kes ei tun
neks meil nende kolmainuse nurjatust. 
Kas leidub ükski aus proletaarlane — 
noor wõi wana, kes mõtleks ilma põ
lastus wennata selle mõrtsukatöö peale. 
Eks too' iga uus mälestus uusi kange
lastegusid esile, mille eest proletariaadi 
esitajad kartmata, surma läksid. Eks 
tule awalikuks iga aastapäewaga see too
rus, alatus ja wägiwald, millega kodan
lus üle ilma wõimu juures püsib.

See oli tarwis seltskonna rahu pärast, 
wastas Laidoner demokraatlises parla
mendis Isborski :mõrtsukatöö õigusta
miseks. — Ta pidi kaduma demokraat
lise ühiskonna päästmise nimel, kirjutas 
seesama Laidoner id e häälekandja W. 
Kingissepa surmamise puhul.

Esimene Ametiühisuste kongress aeti 
laiali. 76 saadeti üle piiri — tolleaegse 
sõjaliini. 26 määrati kõrgema karis
tuse osalisteks. Ja ikka oleme küsinud: 
miks ? Mikspärast oli tarwis 26 „ selts- 
konna" rahu pärast just mättasse lüüa, 
aga mitte niisamuti sõjaliinile saata : lä
heb õnneks pääsewad, ei läihe, lange
wad punaste kuulide all. Paras neile ! 
Ei, niisuguse «õnnemängu" peäle ei 
tahtnud maru-isamaälsus oma ohwr e,id 
mitte saata. Kus oli kindlustus, et need 
«wöllanäod", nagu neid nimetati, kord 
ikkagi ei ilmu ja Laidoneride „selts- 
koininä" rahu ei riku ? Muidugi ei ol
nud niisugust kindlustust. Kindel om 
kodanlus ainult siis, kui ta kindlasti mi
dagi teab. — Surmaorust ei ole enam 
tagasi pööramist, 'jutlustawad papid. 
Mingu nad siis igawesti sinna.

Nad läksid. Mitte kui patukahetsejad, 
waid ku! klassiwöitlejad. Muidugi õn 
klassiwendadest kahju. Arwenesid ju 
meie read. Aga jõuab töölisklass oma 
kangelasi nutta ? Jõuab ta pisaraid wa
lada nenjde kalmule ? Siis oleks kuiwad 
ammugi olewat töölisnaiste, lelskede ja 
laste silmad. Ei oleks enam ühtegi, kes 
wõitlust kurnajatega jätkas. Kuid töö
lised ei nuta. Nad mälestawad langenuid 
wendi. Nad langesid, kuid purustamata 
jiäi aade, mille eest surid ja mille eest 
wõitlesi;d:— Ääre pärisid elawad ja wan
dus! d seda edasi kanda.

Milles süüdistati esimese töölisühi-

suste kongressi liikmeid?'1 Nad olid 
sõja wastu. Siis — klassisõda päiwil — 
tähendas sõja wastu olla kodanluse 
wastu wõitluse!e kutsumist. Ja see loeti 
«äraandmiseks". Isamaa, mille Eesti 
tõusew kodanlus päris Seckendorfilt, oli 
siis libisemas kodanluse käest. Töö- 
rahwas, kes wärises sojas eesliinil wõit
les, nõudis rahu, et oma seisukorra par
randamise eest hoolitseda. See oligi hä
daohtlik «isamaale" ja «paremale selts
konnale". Neil oli „rahu'“ tarwis oma 
kodu, aga liinil wõis sõda aastakümneid 
möllata. See neid ei puudutanud. Aga 
tööliste, esitajad ei wõinud waikida.

lAgeida Ipomuga noor seltsimees Allik 
ei wõinud kuuldagi sellest,, et rahu ja 
sõja küsimuses peaks kongress suu 
kinni pidama. — Kül kongress peakski 
su.jakütsimuse arutamisel lõhkema:, siis 
sündku see, aga meie ei wõi oma sei
su kohha awaldamata jätta —, hüüdis 
hinge põhjani klassiwüitlusele andunud 
seltsimees. Ja arusaadaw. Kasi töölis
klass pidi oma esitajatele keelama, et 
nad mitte neid soowie ja tahtmisi ei 
awaldades, mis iga tööli;se rihnus põle
sid ? Oleks see sündinud, siis ei oleks 
seda tegu iialgi anldelks antud. Õigps oli 
neil seltsimeestel, kes töölisklassi ideaa
le ja nende puhtust enam- austasid, kui 
kongressi «kordaminekut" Hellati saa- 
pakontsu all. Mis oleks tähendanud 
töölisklassi organisatsioonidele see, kui 
ta kongress oleks küürutanud sotside 
ette ? Kodanluse porilompi oleks siis 
kõik uppunud.

Kongress läks rewolutsioonlilist teed. 
Ta jäi truuks tööliste kl assi wõitlus ei e. 
See oli kõige ilusam silmapilk algawas 
klassiwöitluses Eestis.
„Meie nõuame rahu 1 Maha sõda!“

Palju selles hlüüdes mehisust ja jul
gust. Weriwaenlaste keskel ei kohku
nud klassiteadlikud wõitlejad !

Ja wöiski tööline teiseti? Iga tööline 
põles ootusest, millal werine sõida lõ
peb. Siin pidi wälja astuma. Ja tööli
ne julgeb seda kõige tarwilikumal sil
mapilgul teha.

Kolm aastat pärast Isborski weretööd 
töid koidanlised lehed Lloid George kõ-
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ne, mis ta pidanud 28. juulil 1922 a. wa
ba kiriku esitajatele. Ta kutsunud ühi
sele jõupingutusele Seja ärahoidmiseks. 
Kodanluse juht seletanud : „Waiwäke 
hoolega seda, mis sünnib. Rahwad 
ehitawad hirmsaid masinaid, kül neid 
kunagi nähti suure sõja ajal. Mis jaoks?
— Mitte rahuks.“

Ja -uue, weel hirmsama sõja ärahoid
miseks soowitab wana kelm : „Palwe ja 
Rahwasteliit õn ts iwili sats iooni suured 
lootused. Kül nad- wilja kannawad, õn 
tsiwilisiatsioon päästetud kui mitte — 
langeb ta kokku116.

See loba om kurnajate kelmuse kinni
tamiseks. Siin paistab selgesti, määra
tu wahe õn proletaarilise — maha sõda! 
ja kiriklikkude nutunaiste — kunagi 
enam sõda ! — wahel.

Kui töölisklass keset rööwgti-da ■— kus 
„Inglise tsiwilis-atsiooni hirmsad masi
nad1" inimesi maha niidawad — hüüab: 
Meie nõuame rahu ! Maha sõda !, siis 
tuleb s-ee hüüe miljonite hingepõhjast ja 
kõlab kui w-öitlushüüe. See om waimus- 
taw, kaaisakiskuw, wõitlusele kihutaw
— kodanluse wastu. Eks olnud meie 
Isbors-ki kangelaste „maha södä“ niisa

ma waimustaw ! Eks kutsunud see 
hüüe tuhandetes tahtmist wälja wõitlus- 
se astuda sõja peasüüdlase — kodanlu
se wastu. Miks siis tööliste esitajatele 
selle eest metsik surm mõisteti, kuna 
nüüd Lloid George kõnet soja wastu 
«mõjurikkaks" nimetatakse ? Aga ai
nult sellepärast, et töölisklassi söjawas- 
tane meeleolu juhib kodanluse jäädawalt 
näi tutawalt. Sest tõsine sõja põhjus 
peitub kodanlises ühiskonnas — sahker
dajate. rahapuruga deis. Häwitama peab 
kodanlise ühiskonna, siis kaowad kä 
sõjad. Lloid George näeb aga tulewa- 
se:s ilmasõjas rewolutsiooni-idusid ja 
hoiatab : murdke enne töölisklassi was
tupanek, siis unistage saagijagamisest 
sõjariistus juni.

Mälestame noori seltsimehi, kes tu
liselt sõja wastu ülesastusid sellega,, et 
endid wõitluses kodanlise ühiskonna 
korra wastu ühendame ja juba eilne uue 
werepiulma lahtipuhkemist oma waen
laste üle wõitu Saarne. Siis ei ole meie 
seltsimehed Isborskis asjata langenud.

Kadu kapitalistlikule korrale !

-K-

Mälestused I. Töötisleüh isuste kongressilt
Juba wara hommikul 30. augustil 

1919. a. kogub to õitsma ja juurde S. 
Karja uulitsale hulk inimesi. Kõigiti 
näha, et pole harilik päew. Tlöölismaja 
s-uur , sääl puhastatud, ilustatud,, seinad 
dekoreeritud punaste lippudega ja pildilt 
waatab K. Marxi tõsine nägu alla. Tu
leb ju tämä I. ülemaaline Töölisühisus- 
te kongress kokku.

Kell pool 11 awab kesknõukogu esi
mees sms Annus kongressi. Saadikuid 
kokku tulnud ligi 430 — 40.000 organi
seeritud- tööliste; esitus-. Klassiteaidlikud 
töölised koomduwad ettepoole. Sotsid 
nagu teawad, et kongressilt lahkuwad, 
sellepärast jääwad ukse alla, kui kont- 
wöiõrad kunagi. Peäle kongressi awa- 
misiköme p-ameib sms- Annus kongressile 
ette : wõitluses langenuid klassikanger 
lasi leinamarsiga mälestada, mida kä 
kõik teewad — isegi sotsid. Järsku üt
leb keegi kongressi saadik : „Ka sotsid 
mustawad püstitatis uga oma ohwreid." 
Wiiim-sepäe.wa pasuna helina kollas- se,e 
Tulp’i ja Ostra kõrwul. Päewakord-

wöetakse peaaegu ühel häälel wastu. 
Aruannete all kohtadelt sajab sotsidele 
meedmisi kaela. Sotsid mobiliseerisid 
riigiteenijate ühisuse, et rnei-d tööliste 
wastasriininias ära kasutada. Kongress 
hääletab tööliste rõhujad — ülemad rii
giametnikud — wälja. Sotside tähtsa
mad ninad kongressil olid endine too
ja hoolekande minister Tulp. ja poliitili
ne näkk Alma Ostra. Tulp wõtab sõ
na harwa, aga selle eest nuuskab tihti 
nina, kuna Alma keelt wäänab iga kan
di peal. Tõusis1 kongressil punane kaar- 
tide-meiri klassi teadlikku de tööliste ette
panekute kaitseks alati Mes.

Kongress wõttis Töölisühisuste üles
annete kohta edaspidiseks poliitika alu
seks Kolmanda Internatsio
naali otsused, ning tegi Tööl.-üh. 
ülesandeks Eesti töölishulkadiele selgita
da, et aimult tööliste dikta
tuuri abil wõib sotsialismi 
jt u u r d e ü 1 m m i n. m a.

Sotsiaaldemokraadid, kes Tööl.-üh. 
kesknõukogu ja tema häälekandjat köi-



giti xvägistada olid aidanud, tunnistati 
kontwöurasteks töörahwa kong
ressil. Kongress nõudis walitsus eit 
Inglise prowokaatorlise saadiku wälja- 
astumist. Kongress ütles : tänini kägis
tati töölisi, tehtagu nüüd, seda kä töölis
te prowotseerijatega. Sündis hoopis üm
berpöördult ! Prowokaatorite paljasta
jad surmati ära. Inglise saadiku prowo- 
katsioon Oili järgmine : päew enne am.- 
üh. kongressi kutsus Inglise saadik Bo- 
santg.uet kesknõukogu esimehe sms An
nuse omai juurde laewa. Paar päewa 
enne saatis weel kutseikirja. Pärast 
nõupidamist kesknõukogu juhatusega, 
otsustas sms Annus minna. Inglise 
konsul teatas, et kui Tööl.-üh. kongress 
kodanlise Walitsuse kukutaks, tema 
walitsus süa herdust riigi
pööret tunnistaks. Et sms 
Annus kauaks jäi, saadeti weel sms 
Hammer sinna waatamiai, kas midagi 
halba pole juhtunud. Mõlemile pakuti 
weini ja õlut ning soowitati kongressil 
kodanlist walitsust kukutada. See oli 
kodanlusega kokkumängitud manööwer, 
millest wist sotsidki teadsid, kui wallit
suse mehed. Otsiti wõimalus! tööliste 
rahustamiseks ! Arwati, et Kesknõuko
gu esimees kahe käega sellest wagast 
soowisi kinni haarab. Kongress nuu
dis klassisõja lõpetamist ja rahu sõlmi
mist Nuuk. Wenemaa proletariaadiga. 
Kogu aja õn kodanlised erakonnad sel
le kallal rappinud, kesi sõja lõpetamise 
küsimuse kõige enne wälja tõid. Rah- 
waierakond ja töögid, weawad wägikai- 
gast, kuid unustatakse ära, et töölisklass 
oma esituse I. Tööl.-üh. kongressi saa
dikute näol, nõudis kõige enine were
walamise lõpetamist. Töölisklass 
teadis, et werewalamise jätkamisega 
ikka kindlamini ennast raudu needib. 
Kuidagi ei unume silmapilk, mil sõjalö- 
petamise küsimust arutati. Refereerib 
sms Hammer. Komandant wõtab talt 
sõnaõiguse ära, kuid kõneleja ei pane 
seda tähelegi, waid ta hääl tugewneb. 
Komandant keelab weel paar korda,kuid 
julgemini kostab kõneleja hää! ja lõpeb 
walju hüüdega : Maha sõda ! Elagu
rahu N. Wenega ! Saadikud õn wai
mustatud, kõik hüüawad : Elagu rahu
Nöukõguide Wenejnaaga !

Kongress palub resolutsiooni ette 
lugeda. Praegune metsots Jonas, kui 
puutumata isik — riigikogu saadik — 
teeb seda ja paneb resolutsiooni hääle-

tamisele. Resolutsioon wõetakse ühel 
häälel wastu, sest sotsid — 20—30 ini
mest, olid peale kontwluõrastekjs tun
nistamist lahkunud. Kuuldub müdin ja 
rudu pea1' näha sõdurite jooksmist. Las
teaia peolt lähene waid sõdurid ketina 
roomates, püssid laskewälmis. Koik 
maja piiratakse sisse. Sees aga laul
dakse waimustatult rewolutsioonilisi 
laule. Kõikide saadikute näol lehwib 
rahuldustunne, sest nad olid oma kohust 
töölisklassi wastu täitnud,

Peäle kahe,tunnilist ootamist hakatak
se saadikuid, koju laskma. Ukse juu
res istub kaitsepolitseinik Palm ja laseb 
saadikud mandaadi ettenäitamisel wälja. 
Kelle nime taga nimekirjas risi pan
dud., -need saadeti sõdurite wahel hoowi 
ja seält wiidi salkade kaupa täägimees- 
te wahel türmi. Üksikud salgad läksid 
Internatsionaali lauldes. Keegi ei wõi
nud seda aimata, et mõni päew hiljem 
Isborskis tapetuna tundmata hauas la- 
mawad.

Päew hiljem toodud nad öö-katte all 
Maieri wabriku juiurde ja seal haagiti 
weduri taha ning sõidutati Isborski. Ai
nult paar wäljasaadetu abikaasat nägid 
seda ja saadi neilt wagunist paar kirja. 
Neile öeldud1, et saadetakse läbi tulelii- 
ni Nõuk. Wenessei Wäljasaadetud ise 
kahklesid selle tõsiduse juures. 8. sep
tembril, mil weduri juhid. Isborskisit ta
gasi jõudsid ja weretööst kõnelesid, tar
dus paljul weri soontes. Kuidagi ei 
suutnud seda uskuda ! Ajajooksul sel
gus., et Isborskis traataedasi werista- 
ti soomusrongi nr. 2 meeste poolt 26 
tuntud tööliste esitajat ära, tasuks saa
des ohwrite riided, raha, uurid jne.

76 wäljasaatmine sündis samuti tea
tud mõttega.- Tuld andes lähenes soo- 
musrong punaste seisukohtadele ja lõ
puks .aeti saadikud rongilt maha. Soo- 
musrong jatkas pommitamist. Punased 
wäeosad märkasid, et lähenejad pole 
soomusrongi dessant ja jätsid tuleand- 
mise seisma. * Ja nõnda pääsesid 76 
surmast, mille osaliseks neid wäljasaat- 
jate poolt määrati.

Kolm aastat õn möödunud I. üle
maalisest Tööl.-üh. kongressist. See 
kongress õn kuulsaks saanud salamört- 
sukatöö pärast, millest kä sotsid osa 
wõtsid. Küll õn otsitud ja uuritud sise
ministri sots Hellati näpunäitel korda
saadetud salamjõrtsuikatöö tegijaid, kuid 
materjal ikka ja alati asutawas kogus ja



riigikogus kalewi alla maetud. Hiljuti 
lõpetati uur im is jant sõjaministri poolt 
amnestia seaduse põhjal. Sotsid katsu
sid enda; käsi kahe aasta kestel werest 
puhastada, kuid wõimata õn Kaini 
märki kustutada. Ta õn tulise rauaga 
nahasse põletatud ja, iga klass Üeadlik 
tööl kue küsib mõrtsukaist : Kain, leus 
si,n,u wend Aabel — 26 klassiteiadilikku 
töölist.

Meie, noored, ei unusta I ülemaalist 
Tööl.-üh. kongressi ega langenud, töö
lisklassi kangelasi. Nende nimed õn 
jäädawalt töölisklassi ajalukku kirjuta
tud,, ku© tulewased põlwed neid tänuga 
mülestawad, Ja kuidas sruuidiad seda

unustada, kes wähegi tunneb noort Ham
mer!, Allikut, Wennikat jne. Sms Ham
mer üks anderikkam ja eeskujuliku- 

,maist noorproletaarlastest. Õppis ja 
oJälgjis. Jättis lõuna, õhtusöögi söö
mata ja õstis teisel päewal raamatu, et 
teadust ammutada, mida töölisklassi hu
wid,es kasutada.

Kolm aastat möödub, mdl meie selt
simehed Isborskisi hukati, kuid mälestus 
neist elab jäädawalt. Hukata ej ole 
suiuidietuid ideed, mille eest nad wõitle- 
sid ! Sajad ja tuhanded noored j.atka- 
wad nende poolelijäänud wõitlust !

Üks kongressi saadik.

Noored, tubakas boikoti alla!
Wana kord õn pärandanud terwe lee

gioni pahesid, millega uuel ühiskonnal, 
kui waimule pääseb, enam kül üks aas
takümme tuleb so,Iida kuritegewuse ja 
prostitutsiooni, alkoholismi ja kidurluse, 
enneaegse wanaduse ja warase surma, 
terwe rea taudide ja tõbede wastu, mis 
tekkida ning laiali laguneda wõiwad 
ainult suurlinna õhuwaiesteis urgastes, 
kihwtises1 wabrikuitolmus ja umbses 
wäikekurnaja töökojas, ning haiglase 
elupölgtuse, mida niisuguses ulatuses 
sünnitada jaksab ainult waimline tühjus 
ainelises küllus®» jia, kar.juw wiletsus 
wäli j apiääsematus urn bk otis.

Ja siis need kokainistid ja morfis- 
tid, opiumitarwitajaidi ja, hashiMstild', 
mängupõrgus lõbutsejad ja usumäratse
jad, onanistid, ja teised pahurpidipöördud 
suguelu orjad -- kes jõuaks üleslugeda 
kõiki neid suur ema id ja wähemaid mär 
daplekke, mis kapitalistliku korra wara
sest kodune wai ihul ikka enam' nähta
wale ilmuwad.

Ja tubakas ? Kes suitsetajatest hak
kaks waidlema, et see õn üks orga
nismi kihwtitamise wahenditest ? Kes 
täh/elpianelikkudest suitsetajatest ei mär
kaks juba oma isiklikkudegi kogemuste 
najal, et ta uimas tarni sega püüab ennast 
ergumaks, närimisega tera,wanaks 
minuta ?

Aga missugused järeldused 
peame siis sellest tegema suitsetamise 
kohta ?

Samasugused, niag.u klassiteadlik 
noortööline teeb i g a kodanlise kerra

mädapaise kohta : täiesti eitaw seisu
koht. Wõitlus selle wastu, et see bat
sill meie ridades sööta e1" leiaksu Piiri- ! 
panek tõbele, niipalju kui see juba meie 
hulka tunginud. j

Kõige selle juures ei tohi muidugi 
olla mingisuguseid illusioone (petteku- j 
juitusi). Meie suudame prostitutsiooni, 
alkoholismi, kuritegewuse jne. tappa ai- j 
mult ühes nende isaga ja toitjaga — ; 
kodanlise korraga. Niisama ; oleks i 
peaga wastu kaljurahnu torkimine, kui 
loodaksime suitsetamist hulkades täi- ■ 
esti ära kaotada kihutuse ja jutlusega 
seal, kus kapital iga päew miljardid pa- ; 
berossidi ja sigarid turule wiskab, kus | 
ködanUne riik seda tööstust niisama ja 
weel rohkem kaitseb kui porujommi j 
walmistamist.

Kihutstöö wõib mõju awaldada, ai
mult meie kõige aktiiwsemate (tegewa- j 
mate,), kõige enam: arenenud noorte ri- ' 
dad.es. Just nagu alkoholist wabaneda : 
jaksawad ainult kõige klassiteadlikumad : 
proletaarlased, niisama wõime tubaka
suitsu pilwed eemale puhuda ainult meie ; 
klassi eelwäe j uuk es,t, eestkätt klassi- : 
teadlikkudest noor pr o lettaarl astest, kes 
selle „süütu kombega" weel küllalt pole 
läbi imbunud. —

Meil õn noorte hulgas juba märgata 
teatud liikumist suitsetamise wastu, 
kuid. — popiliku loomuga, mis 
wäga meelde tuletab Tõnissoni juhtkirju 
1904—5 aastatest, mis olid sihitud ,,pü
gatud peadega"* nai ©gümnasistide ihu 
ja hinge ärapäästmiseks1. Meie seltsi



mehed. — noored, iseäranis aga wane
mad, — lasewad terawaid nooli naispro- 
letaarlaate pihta, suitsetamise suhtes, 
kusjuures nad oima wäiteid sellega kin- 
nitawadj et ilma suitsu hambus pidama
ta isegi naisterahwa suitsetamise kahju 
üle moraalijutluist ei suuda lugeda.

ja p ühjendus? Küll ei .ole 
meie seltsimehed weel nii kaugele jõud
nud, et Tõnissoni ja kompanii kombel 
tõu ja tulewa soo seisukohalt maispro- 
letaarlast s,u,;tsetamisõ iguse-st * ilma
jätta'. Aga nende arwamine põhjeneb — 
leohwitantade headel ik o va
rn etel.

Jah, mis ütleb korralik inimene, kui 
näeb, et naisterahwal suits suus ?

Aga ta ütleb, et meie organisatsioo
nides om awalikud, tüdrukud !

Jaa jaa ! Aga kui klassiteadlikud pro
letaarlased oleksid kuulanud seda „selts
konna häält*,' mis tuleb „Päewalehe* ja 
„Waba Maa“ kristlikkude pappide ja 
wiisakate „pitsbürgerite“ nootide järele 
laulwate mammade ja tantade wagast 
suust, noh, siis oleksid nad wäga kau
gel omas wõitluses ! Siis wist tohiksid 
nad. kõneleda, kirjutada, kihutada wana 
korra wastu ! Wõiksid pappe, kirikut 
ja usku nende alasti-olekus näidata ! 
Wõiksid wõidelda ilmaliku abielu, sün
dimise registreerimise, matuse eest !

Klassiteadlikud töölised ei . tohi mui- 
dbgi mitte' oma wõit!vs>loosungisi
(hüüdsõnu) kokkukõlas lada kiris tlikkude

mammade heade kommetega. Mis õn 
kä naise õigus. Kes tuleb naisiprole- 
taarlast hurjutama joomises wõi suitse
tamises-, see w iisak.u emme wiinapudel 
oma peost ja Sults oma suust ning hur
jutagu just niisama iga joodikut wõi 
siudtsetajat m-eesproletaarlast. Klassi- 
teadlik tööline peab wabanema wäike- 
kod.auliku waatega meestes-oo egoismist, 
mis naisterahwa piiratud õhkkonnaga 
toataimeks teeb.

Kuid. see ei tähenda sugugi, et nais- 
proletaarlane peab kätte püüdma oma 
klassiwenna „õigusi“, mis sihitud kodan
lise! korra- mül g aste ^nautimiseks11. 
Klassitoa diikkude noorte naistöõliste ko
hus õn just wöitlusse astuda, et noori 
meesprol etaarlasi mõnestki niis-ugsusest 
„õigus es Ü ilma jätta, mis enam ehk 
wähem meie klassi wõitlust raskenda- 
wrad.

Üks niisugune eesõigus meestel õn 
se nr olnud kä -suitsetamine. Seda ees
õigust ei hawita naisproletaarlasedl mitte 
se! teel, et k a n e ni a d suitsetama upu 
wad, waid. et mees töölise suitseta
mise wastu wõitlust aluslawad.

Riputame kõrtsi ja kiriku kõrwale 
häbi warna kä tubaka !

Noored naispröletaarlased, maha tu- 
bakatkõrwelamine ! Lööge om-a noortel 
klassiwendade! suitsud suust !

Karskus noorproletaarlaste keskel — 
kä tubakaimemise .?uh‘es !



Kas teoreetiline targutus wõi päewaülesannete
arutamine?

Kultuur-haridusline töö töölisnoorsoo sammudega klassivõitluse?, waid pähe■ 
keskel õn alati põlew aimaks arul Usai- tuubitud teoreetiliste tsitaatidega. Ja 
neiks olnud.. Seda ainet hammustades segi läks ikka see, kes teooriat ning 
õn mitmedki „sotsialistid|C< oma hambad tegelikku elu mõlemaid wähem1 tundis, 
murdnud. Siiski peab ennast selle ku- Imperialistlik sõda ja pärastine re
sti mu se kompententseks (asjatundjaks) wolutsiooni wõidukäik näitas esiteks, et 
ja autorite etlis eks otsustajaks see, kessotsialdemokraatiikkud.es ringides külge
aastaid õn koolipinke nuhkinud, pakse 
raamatuid uurinud ja kes sellepärast 
„.iigasiugustes pedagoogilistes küsimus
tes" üpris tuttawad õn, nagu oma tas
kus.

Õn inimesi, kes kolme männa, wa
hele ära eksiwad. Ja töölisnoo-rsookul- 
tuur-harüduslises töös õn neid õnnetuid 
eksijaid palju. Eks kõla, otse amiektoo- 
dina tuntud iseseiswa sotsialistide riigi
kogu rühma boikott kommunistlise töö
liste rkg. rühma üle, mis ainult sellepä
rast tekkis, -et mõllemil'* rühmal oma 
arusaamine, oli kultuur-harid.usiises tööš 
tööliste keskel. Taewas hoidku, kellel 
oleks midagi selle wastu, kui noori klas- 
siw^itlejaid wõiks niisama „teadlikku- 
de agronoomide" juhatusel kaswatada, 
nagu kultiweeritund kapsapäid ! Selle 
eest wõiks ju auhinnagi määrata. Aga 
siis peaks demokraatlik kaitsepolitsei isa- 
j akorde eks kaswama, kuid see wiiks 
ühe pöialriigi pankrotti. Wõtku selle
pärast sotsialistlikud „agronomid“ pipar 
ilma näo krimpsutamata wastu, Wõima- 
tute asjade wastu hästi mõru rohi.

Maades, kus töölisnoorsooi liikumine 
wanem, õn ses küsimuses enam-wähem 
ühisele otsusele jõutud. Demokraatlikku
dest maadest õn Saksamaa kommunistlik 
noorsooliikumine, ostmisena süste- 
mjaatilist kultuurhariduslist tööd noor
soo keskel alustanud. Ja seda kä pä
rast 2. Rahwusw ahelikku kommunist
likku noorsoo kongressi. Kuni selle 
ajani walitses igas organisatsioonis oma
pärane k.-haridiusline töötamiswiis.

Aga kust oli pärit niisugune mõtete 
segu ? Juba endistest sotsialdemokraat- 
likkudest ringidet. Neis ringides püüti 
noortele anda teoreetilisi teadmisi sot
sialismist. Noor pidi wähemalt sada 
tsitaati Marxi ja Emgielsi töödest pähe 
tuupima, alles siis wõis ta ennast mark
sistiks ja sotsialistiks nimetada.* Poliiti
list wastas! õpetati purustama mitte 
marksismi põhimõtetele wastukäiwate

poogitud teooriad wiisid noored rappa, 
sest suurem osa nendes ringides kaswa
tatud noortest langesid sotsialisamaal- 
suse mülkasse; teiseks, et rewolutsioo- 
nilises wõitluses kaswatatud noorqd töö
lised olid mitukorda tuge warna ja ter- 
wema klassi instinktiga, terawama aru- 
saamisega. See toi pöörde töölisnoor
soo kultuur-hariduslisse töösse. Hakati 
uusi, enam elule wastawamaid kaswa- 
tusworme otsima. Kommunistlikkudes 
töölisnoorsoo: ringides sünnitas sotside
wõi mõne „wanema sotsialisti" harjutus 
ainult naeru. Nemad ei pakkunud noor
tele enam marksismi tuume —. teooriat, 
waid toitsid neid lestadega — pisikeste 
kokkukraabitud, asjakestega.

Muidugi, kõige wähem näo järele 
oli sotsidel rääkida ^marksismi tuu
mast", mille nad ammu juba kodanluse 
porilompi olid. sülitanud. Juudas salgab 
ikka oma teg,u. Aga missugused olid 
need „ pisikesed, asjakesed", millega 
töölisnoorsoo ringides nüüd tegemist teh
ti ? Wastuse leiame 2. Rahwuswaheliku 
Kommunistliku Noorsoo1 kongressi teesi
dest noorsoo kultuur-hariduslise töö 
kohta. Teesides toonitataks ei rohkem 
kuj ükskord wajadust kultuur-haridusli- 
se töö juures kõige lähemat si
det pidada töölisklassi iga
päewaste nõudmistega. Need 
olid siis sotside meelest „pisikesed as
jad.1*, millega töölisnoorsugu ei tohtinud 
aega raisata. Mida see tähendas ? Aga 
seda, et sotsidel oli hirm töölisnoorsoo 
aktiiws'use ees, mida need awal
das! d wõitluses töölisklassi seisukorra 
parandamise ja tööliste hulkade woo
lusse kiskumise juures.

Olge kommunistlikud, kuid ainult 
„id eelis eit", nii manitsewad sotsid noor- 
töölisi.

Loosung : kõige lähem side töölis
klassi igapäewaste nõudmistega kul
lu,ur-hari duslis es töös ei tähenda üles
kutset kuiwale „teaduslikule" tööle pak-



su,de raamatute- järele. Ja see panebki 
iga sahkerdaja südame kloppima, kui 
nad näewad, et noorsoo (täiskaswanute) 
haridusline töö puust raamid lõhki 
ajab. Töölisnoorsoo kultuur-ha-
rid.usl.ise töö eesmärk õn kaswatada 
klassiwõitlej al d., kes kodanluse mäda
paise haige ühiskonna kerest wälja lõi
kawad. Kuidas seda teha ? Nii, et 
haridusline töö algaks ja lõpeks tööliste 
igapäewaste nõudmiste arutamisega. — 
Tähendab, kogu meie haridusline töö 
peab .keerlema wäikeste igapäewaste ma- 
terjaalsete küsimuste ümber? Kas see ei 
wii meid mitte wiimase marksistliku 
hariduse jäänuste jjuuirestfki eemale ? 
Niisuguseid hääli õn kä meil kuulda.

Saksamaal tekkis grupp inimesi, kes 
omale eesmärgiks seadsid aimult pisi
kest kildkonda marksistlikult* kaswa
tada, neid warustades kõige paremate 
ja tugewamate teadusliste sõjariistadega. 
Need kaswatatud „marksistid“ pidid siis 
ühe ropsuga töölishulkadesse missioni 
tööle asuma ja wõitma;. See oli utoo
pia (unistus). Ja kaswatajad-utopistid 
olid pisikesed pöendlasql, kes klassi- 
wuitlusesi silmapilk murdusid. Nüüd 
kuiwab1 see „paendumatai rewolutsio- 
niääride* grupp (Saksa kom. töölis
partei ja ta Hollandi kaimud) Jgapäe- 
waga kokku. Ei saa töölisnoorsoo are
nemiskäiku wiia ^wäljaspoole tööliste 
rewolutsioonijlist liikumist.

2. Kongress kriipsutas seda ise
äranis alla. Ta nõudis, et arutusaineks 
hariduslises töös peawad eestkätt ole
ma töölisklassi päewaülesanded. See 
nõudmine oli seda tarwilikuna, et kahe 
äärmise wahel, mis siiamaani oli wa
bisenud noorsoo liikumises, selget 
wahejoomt tummata : esiteks puhtteoree- 
ti liiste targutuste, ja teiseks- puJhtaigitat- 
sioonilisite ja rewolutsiooniliste sõna
kõlksutamiste wahel. Kuid see ei tä
henda mitte, et kultuur-hiaridmslises töös 
peab piirduma ainult päeiwaülesannete 
käsitusega, wõi wäikeste materjaulsete 
nõudmiste arutusega.

Päewaülesanded ? Mis meed õn ? 
Eks mõtle nende üle igaüks ja eks aru
tata neid igalpool kuigi pealiskaudselt. 
Marksistidena teame, et iga sündmus, 
mille üle meie oma seisukohta awalda
me, ja mitmesuguseid fakte sellega ühen
dusse seame, puudutab meie materiaal
seid huwisid. Päewaülesandeid arutada, 
kõrwaldada harilik, pealiskaudne otsus

tamine nende üle ja niisuguse arutus- 
wiisiga wiia noortöölisi selle poole, 
mida meie nimetame i s e a e i si w a k s 
ja õigeks otsustamiseks töö
lisklassi seisukohast i g a 
küsimuse üle — see õn ülesanne, 
mille poole peame oma haridrusliises 
töös jõudma.

Edasi meie arutame töölisklassi 
päewaülesandeid, sellepäras* et 
töölisnoorsoolei näidata kommunist
liku ilmawaate yuhtiwat 
ideed ja äratada igas- ü hes 
wöimet uusi küsimusi ja 
sündmusi selle ilmawaate 
ulatuses waatlema. Ja kui 
meie niiwiisi igat sündimust waatleme, 
siis omab kä kõige wähema kiisi- 
rn u s e arutamine iseäralise tähtsuse, 
-sest meil om waja siis igat küsimust, 
kui osa klassi-wõltlusiest käsitada,. Nii
suguse kaswatusega wabastame . noori 
teaduse koormast, loome temas 
elawa ning liiku wa otsusta- 
miswflim-e ja ükski teoreeiilinei kü
simus ei tule arutusele muidu, kui meie 
seal juures wiibimata ei näita ühendust 
igapäewase töölisklassi nõudmisega. 
Siis järgneb pöhimõudmine töölisnoor
soo haridusliseks tööks : iga referaat, 
kõne jne. peab eneses sisaldama päewa
ni e sanid e ja teoreetilise osa kokkuliitu
mist,

Ainult siis wõib teooria toetuspunk
tiks olla proletaarlise ilmawaate määra
misel. Siin ei ole seda hädaohtu, et 
noorsugu jääb eemale teoreetilistest kü
simustest ja talle tuubitakse aimult pisi
kesi nõudmisi pähe.

Töölisnoorsoo kultuur-harldusline töö 
peab töölisklassi tagawarawäge, noort- 
sugu päästma kodanlise haridustöö 
wöimkonnast. Ta peab noortsuigu wa
rastama, mis wöimaldab talle niihästi 
karmis klassiwöitluses, kui kä li
bedal teaduspinnal wõidu. Töö
lisklassi huwid, nende eest wõitlemine, 
panewad esimesed werstapostid meie 
haridustööle. Iseseisew’ otisusitamis- 
woime proletaarlik-selge seisukoha-wõt» 
mine keerdpäewaküsimustes ; näitawad, 
kuidas meie oma tööd. peame jatkama. 
Tarwis igal wähemal juhtumisel osata 
sidemesse seada marksistlik teenida 
igapäewaste nõudmistega klassiwõit- 
luses. See õn kõige wöimsam abinõu 
kommunistliku ilmawaate tunnlu^ami-



seks, ja kui ainuke ilmawaade pr oleta- tuur-hariduslises töös, kuid. rohkem tä- 
riaadi wab astumiseks. helpanu . päewaülesannetele igapäises

Wiähem puhtteoreetilisi targutusi kül- wõitluses. —ng

Wäike eksitus
Suur ja uhke õn sõjakohtu maja Li- 

t-einõi prospektil Peterburis. Lu|giema- 
tud trepid, mis üles ja alla wiiwad, lu
gematud käigud ja korridorid, mis trep
pisid ühendawad., lugematud kohtutoad 
korridiori tmiõk)malpool küljel. Kuid 
tubadest kõige enam tuntud om kohtu
palat, kus poliitilisi protsesse peetakse. 
Alati suruwad selle ukse juures hulgad, 
et Wähemalt ühte o sakes tk i saalist näha 
sel ajal, kül halli habemega kohtuteener 
silmapilguks ukse awab. Alati külwa- 
taikse teda. üle palwetega, ainult natuke- 
sekski sisse lasta ja alati raputab wana 
pead. «Kuid istung õn ju lahtine11*. 
«Mina wõin ainult luba ettenäitamisel 
sisse lasta1*. Silmapilguks jääb wana 
seisma ja näib, nagu paistaksi kaastund
mus ta silmist. Siis pöörab ta emid aeg
laselt ümber, läheb aeglaselt kohtusaali 
tagaisi, sulub aeglaselt, töigei aeglaselt 
enda järel ukse, nagu tahaks ta wäljas 
seisjatele wõimalust anda wähemalt sil
mapilgukski saali waadata. Kohtu saali 
jõudes jääb ta mõtetesse wäsinult seis
ma ja laskub siis, nagu oleks ta pikalt 
wäsitawalt käigult tulnud, ukse kõrwal 
oiewale toolile.

Üle 40 aasta istub ta siin päewast- 
päewa, üld 40 aasta tõuseb tai püsti, et 
hüüda : «Kõrge kohus tuleb !'“

Ja ikka, ikka üks ja 'seesama.
Ikka seesama suitsune, kasin wal

gus , mis just nagu wastutahtmist läbi 
mustade tolmund akna ruutude sisse 
tungib. Pikk kohtulaud allaläpgjewa ro
helise kalewiga. Keskel tsaari pildi 
aill eesistuja. Täna see, homme teine. 
Kiud siiski ikka ja alati üiks ja seesa
ma. Alguses korrektne, wäga wiisa
kas, siis — unustaw, äritud, isegi kal- 
laletumgiw, siis jälle külm, ükskõikne, 
jiärelandew, senikaua kuni otsmist kuulu
tab : «Tsaari nimel . . Pabejmalpool 
eesistujat õn kolm seisuste /, esitajat. 
Mõisnikkude peamees, kullaga tikitud 
umiwormis, lai aupael üle õla, tummalt 
sel jakile laskumd, püsti peaga, mida kõ
wa, kullaga tikitud krae toetab. Siis 
laiaölalme mõinusustega harjund, linna

esitaja : peab rasket wõitlust pealetik- 
kuwa unega ja katsub aeg-ajalt harju
mata rasket ameti/ketti, mis kaelas ri
pub. Kolmandaks õn pahempoolses laua 
nurgas talupoegade esitaja. Äripäewa- 
nie wallawanem : õliga määritud läiki
wad juuksed, sileda, pika, sinise kuue
ga. Wäiksed, tummad, korralikud.. Ees
istujast paremal pool õn kolm kaasistu
jat kohtunikku kohtuministeeriumi ku Igi
rohelises umiwormis, põigitilamawate 
kullasre õlalappidega. Täna need., hom
me teised, kuid siiski waatab wana 
kohtuteener ükskõikselt, igawust tunr 
des : Ikka ja alati needsamad.

Süüaluste pingis õn mõnikord kä wa
heldamisi näha. Kuid keda küll ta seal 
istumas näind pole ! Mehed ja' naised, 
raugad ja lapsed, wanademad ja plika
kesed,, mõisnikusoo st ja talupojad, pro
letaarlased, kaupmehed j,a õpetlased. 
„'Siasekirjuitan>l seltsimehed* ja „ainult 
kaasatundjad*, sotsialdemokraadid ja 
sotsia,al-rewo 1 Ütsionäärid, «pooleldi aru- 
saand“ ja kilassiteadlikud rahulikud kul
lu urpro pagandistid. ja aktiiwsed wõit
lejad. . .

Wana pöörab pilgu kõrwale. Kuid 
siiski, siiski üks ja seesama !

Wanad ja noored, rahuarmastajad ja 
metsik willased, kõik nad waatawad 
wihawaenuga kohtulaua poole, wasta
tes wäriseb kõigil wihast hääl, ehk nä
ewad wihaselt huuli, kui nad trotsli
kult waikiwad.

Ja neid kõiki ootab ikka seesama 
saatus.

Neil kõrwal ikka needsamad sinised 
shandarmide uniwormid, alali lahtiste 
miöökaide läikiminie ja ikka ja ikka ket
tide kliriSew hääl.

Wäsinult tõstab wana silmad. Kaits
ja kõneleb. Milleks räägib ta ? Kas 
ta siis seda ei tea,, et alati üks ja seesa
ma omi Kõik õn j u b ä ette ära 
o t s> u s t a t u d. Süüdlased {ja karisr 
tüse suurus. Kuid näib, nägu ei teaks 
kaitsja seda, wõi õn ta ehk unustand ? 
Ta satub kümlehoogu. Liigutused muu
tuwad ärituteks ja äkilisteks. Ta pu*



rustab süüdistaja poolt ettetoodud waa
ted., wäriseb üritusest nõrgalt pöhjen- 
datuvi tõenduste ettetoomise pärast.

Süüdistaja istub luurawalt omal ko
hal, kohtulaua paremas imurgasi. Me- 
haanilikult tahtmatult tõstab ta end wei
di, magu hüppeks waimustaw kass ! Ta 
puurib silmadel ja kaitsjasse.

Kohtunik kummardab pimast tema 
poole ja sosistab nr Sined söma du Süüdis
taja naeratab, lasub toolile tagasi ja si
lub rahustatult wurrusid.

Kaitsja õn lõpetand, süüdistaja üt
leb ära teistkordsest kordamisest ja ko
hus läheb nõupidiamisiele.

Süüalused istuwad poolmõttes, pool- 
mnistad>:s. Kaitsjad, omades niüstla-des, 
kit'. alt fimberolewatesv frakkides), om 
närwilikud. Üks mängib uuriketiga, 
teine otsib midagi aktidest. Shandar- 
mite näod om ükskõiksed, fcowad^ nagu 
kiwinend.

Wana kohtuteener waatab pealtkuu
lajate ruumi poole, kus süüailu|st|e sugu
lased istuwad. Kä ' seäl ikka üks ja 
seesama pilt ! Ikka peed ka-ijtilikud, 
meeltäraheitwad pilgud, walust kramp
likult kokku pigistatud sõrmed*

Koik tõusewad istmetelt: kohus tuleb 
mapi äärmiselt. Nähtawasti õn härrad 
wahepeal einet wõtnud. Mõisnikkude 
esimees närib praegugi weel rutuliselt 
ja neelab kiirelt ning wihaselt wiimase 
suutäie alla. . Teine kohtunik pühib 
taskuräti kitiga rahulikult ja mõnusalt 
raswast suud.

«Tsaari nimel. . . «Eesistuja, loeb 
otsust. Ent kuulajate keskel tekib 
rahutus. Üks kaas istujatest tõmbab 
eesistujat äritatult ja kohimeitamult? wa
rnast, süüdistaja wahib talle imestanult 
õtsa, süüalused waatawad arusaamatu
ses peält, kaitsjad hüppawad äritatult 
istmetelt püsti ja järsku pjahwatab üks 
süüalpstesit laginal naerma. Neid süü
di sitiak se kõiki Sio tsn aal-d em okr a at|l iku
partei agitatoritp girupesise kuulumises, 
kuna otsus mingis,uig^usa sotsiaal-rewõi- 
lutsionääride, talupoegade organisatsi
ooni üle õn ; süüalused õn Iwanow, 
Petrow ja teised, kurna otsus süüalusvid

nimetab — k e s alles ho ni m e 
kohtu ette ilmu w a d. Kolk, wa
hiwad imqstaniult kohtulaua pohle, ai
nult wana kohtuteener naeratab kur
walt, arusaamilt. Ta teab seda ; et 
otsus tänaseks juba ette walmis tehtud 
oli, niisama õn kä otsus homseks juba 
walmis. Eesistujal õn ainult wäike 
„eksituls'“ juhtunud. Tänase otsuse ase
mel õn ta juba homseks ettewalmistatud 
otsuse wälja kuulutand.

Punastades, segaselt kaowad kohtu 
liikmed nõupidamise tuppa tagast. Kuu
lajate ruumis läheb! äritatult rääkimine 
lahti. Kaitsjad. seletawad- kõwasti lä
bisegi distsipliini rikkumisest ja kohast 
lahtilaskmisest. Süüdistaja om oma 
nä oi süüdistusakti taha ära peitnud ja 
teeb nagu loeks ta usinasti seält. Ainult 
wana teener istub rahulikult nurgasi ja 
waatab seda koike tasaselt naeratades 
pealt.

Distsipliini rikkumine ? Lahtilask
mine ? Eesistuja peab lahkuma ? 
Ta naeratab. Ta õn juba üle 40 aasta 
siin.’ Oo, teda ei pane enam miski asi 
imestama. Ta teab ju, mis tuleb. Ees
istuja ülendatakse senaatoriks, siia tu
leb mõni teine ja kõik jääb nagu ik
kagi.

Needsamad- süüalused järelmõtiewate 
silmadega, mis wihawaenus- põlema süt
ti waid, kohtunikkude peale j waadates,• 
needsamad sugulased, täidetud kartuse 
ja meeleäraheitmisega, needsamad üks
kõiksed külmad sandarmid, 'lMkitwate 
mõhkade ja kõlisewate kammistega, needr 
samad süüdistajad ja kaitsjad — tulised 
ja temperamentlikud, kes ikka weel! oma 
kõmeosawuse jõusse loodawad, needsa
mad kohtunikud kullaga ülekallatud uni-, 
wormüdes, needsamad otsus© kuulutami- 
sed, külmalt ja ükskõikselt. «Tsaari 
nimel . . . arest, wangimaja, eluaegne 
sunnitöö" ja wahetewahel, nagu tänagi, 
needsamad wäikesed «eksitused" ilma 
tähenduste, ja tagajärgedeta.

Wäsinult ja kurwalt naeratab wana 
kohtuteener iseeneses.

Tülk. —R—



Tallinna Sotsialistliku Noorsoo Ühingu
Üleskutse

Eesti mees ja naisnoortöölistele linnas ja maal, kogu aatelisele
noorsoole Eestis

Noored kurnatuid ja rõhutud !
Klassiwennad ja -öed !
Kõik ausad noored, kes Te tahate 

wõidelda inimsoo wabanemise eest !
Teie poole pöördub seletusega ja 

üleskutsega Eesti sotsiaaldemokraatlike 
tööliste partei juure asutatjud Tallinna 
Sots. Noorte Ühingu liikmete üldkoos
olek tõe walgustatud sihis ja prole
taarlase ning kogu töötava noorsoo hu- 
wid.es.

Umbes pool aastat tagasi hakkasime 
koonduma nõndanimetatud sotside partei 
noorte osakonda, kutsutud wanematest 
mast, Johansonist j. t. Meie astusime 
sotsini demokraatidest, nagu Mihkel Mart- 
siia lootuses, et wõimei areneda politili
sest, koondada noorte tööliste ridu wol
iliseks, wõtta osa sellest wöitiüsest. 
Mõnigi meist tuli siia sellepä
rast, et see Ühing oli semi aimus le
gaalne noorte tööliste poliitiline orga
nisatsioon.

Ent mida mdie siit leiidsime ?
Partei, mille hõlma all mele Ühing 

asus, et wõinud näitamata jätta, oma 
kool jamagu ning surnu,sõrmi iga meie 
sammu juures. Mis peab olema noorte 
'sotsialistide organisatsiooni eesmärk ja 
ülesandeid ? Olla poliitiliseks kooliks, 
kus kaswab ja walmib wõitluses prole
tariaadi tagawarawägi. Kuid niisugu
ne arenemine õn wõimata seal, ku® wa
nemad p&rüeiliikmed ja kogu partei or
ganisatsioon proletaarlise rewolutsiooni 
hauakaewajate, surnumatjate ningi kellar 
lööjate ühingut kujutab.

Sotsiaaldemokraatlises parteis ei leid
nud meie ’ mitte wõitlust töölisklassi hu
wi de eest, waid nläigime partei pea
meeste sahkerdamist, kodanlise waba
riigi truud teenimist, ühes ja samas ik
kes wedamist tuusikuga.. KlassiwÕit- 
luse asemed õpetati meile kombeid — 
pudru/kauside taga, kujhu hoori kut
sult „ söömingule* wiisi järele, mis 
maksnud „meie“ (wist möisaopmanite 
ning kõrtsmikkude) esiisadel. Rewo- 
lutsioonilik-rahwuswaheliku waimu ase
mel leidus igalpool isamaalik sojgepime- 
dus, mäs isegi niikaugele ulatab, et

parteil iikmed „ I nternätsionaali* laulda 
ei taha ega oskagi.

Me ei taha kõnelda sots.-dem. partei 
minewikust, mis nii tuttaw 1917 aasta 
rewolutsiooni, 'kodusõja mingi Isborski 
weretöö päiwilt, mil sotsid ikka seisid 
ühes kodanlusega töölisklassi wastu, 
nagu seda teab iga noor, kes huwitust 
tunnud meie töölisliikumise wastu. Ise
enesest ei wõi minewiku pärast kedagi 
hukka 'mõista, kui tn olewik 
teistsugune, ja seda ei taha kä 
meie mitte teha. Niisama ei tahaks 
meie mitte puudutada isikuid. Aga kui 
Pert ei juhtiw ja wastutaw tegelane igal 
omal sammul porisse tallab partei põ
himõtteid ja wähemalt üheksa kümnen
dikku oma ajast pühendab otsekohe ehk 
kaudselt töörahwa waenulikule tegewu
sele, siis ei taha ega wõi meie waikida.

Sots.-dem. partei õn jäänud praegugi 
selleks, mis ta siis oli, kui meie wenda
de ja õdede weri woolas Eesti wabarii
gi Walitsuse ajad, kus tooni andsid sots.- 
demokraadid. Selleks õn meil küllalt 
näitusid läinud ja käesolewast aastast.

Läinud kewadel wisati Tallinna töö- 
lisühisused tänawale töölismnjast. Sots. 
Karl Ast ja kõik riigikogu rühm1 hirwi
tas selle juures.

Warsti peale selle likwideeris kaitse
politsei ja sõjakohtu prokuröõr töölis- 
r.ühmad Tallinnas ja mujal omawalit- 
sustes. Tallinnas oli sielle rühma eest 
hääletanud ligi kolmandik walkjaid. Nad 
olid töölised. Kuigi sots.-dem. poliitili
selt selle rühmaga nõus poleks olnud, 
mida me neilt ei tihkagi nõuda, aga 
oma kiidetud demokraatliste wabaduste 
nimel oleks pidanud nad komm. tööliste 
kaitseks wälja ustuima. Sellie asemel 
plaksutasid nad käsi, kui tööliste esi
taja1! batareisse wiidi. Aasta hiljem, 
kui sõjakohus samu töölisasemikke sun
nitööle mõistis, niääksusi sots.-dem. hää
lekandja nende kallal,* mefd naidikaelteks 
ja Wene agentideks sõimates.

Läinud talwel kutsusid Tallinna 
organiseerituid töölised enam kül korra 
kä sots.-demokraate aru andma oma rii
gikogu tegewusest.' Ükskõik, misjsugu-



ses arwamises oleks s.-d. partei Tallin
na ühisuste enamusest, laga kui ta ta
hab töölispartei olla, peaks ta osa wõt- 
ma töölisühisustest, seda enam siis,kui 
ta esitajaid kutsutakse. Nii mitu korda, 
kui kä sotsi.-demokraate Tallinna töölis- 
ühisuste Kesknõükogusse ei nõutud, iga
kord loobusid nad ilmumisest, sellega 
tunnistades, et nad mitte töölispartei 
pole.

Ühise wäerinna 12 nõudmist, mis 
igalpool Eesti töörahwa keskel täieliku 
poolehoiu leidnud, püüdis sotsideni. par
tei häälekandja surnuks waikida; hiljem 
hakkas ta toonitama, et need tema pro
grammist õn maha kirjutatud. Kuid ko
gu aja räuskas ta neid nõudmisi kodan
luse suureks meeleheaks, ilma et min
git teist ühise wäerinna platwormi üles 
oleks seadnud.

Kuii pahem tiib riigikogus sabotaa- 
shi toime pani, protestiks parempoolse 
enamuse wastu, kes kõik töölisesituse 
ettepanekud maha hääletas, ei ühinenud 
s.-d. mitte saboteerijategä, waid osa 
neist põgenes koosolekult, teised läksid 
kaasa parempoolsetega. Sots.-dem. süü 
õn, et sabotaash mõjuw ei tulnud.

Kui Tallinna organiseeritud töölised 
algasid ühise wäerinna 12 nõudmise alu. 
sel wõitlust to örahiwawalitsuse eest 
jäi sots.-dem. partei muidugi kõrwale 
nagu kogu muus tööliste wõitlustes.

Praegu kawatsewad töölisrühisused 
oma kongressi kokku kutsuda; s.-d-. 
ei loobu mitte ainult kihutustööst kong
ressi kasuks ; tema häälekandja om selle 
küsimuse surnuks waikinud. Sots.-dem. 
partei õn nähtawasti niisama waenulik 
kongressile, nagu selle partei liige, mi
nister Hellat, kes I. kongressi tääkide
ga laiali ajas.

Nüüdse palgiawoitluse puhul tegi 
s.-d. häälekandja, nagu oleks kä temal 
tööliste wõit südamel. Aga mis õn 
partei teinud streigi heaks ? Õn tema 
miljomäärid anfcnetanud pool pennigi 
streikijate toetuseks ? Om partsi1 ainsa 
koosoleku organiseerinud palgawõltluse 
läbiwiimiseks ? Õn kusagil parteji kõne
lejad streikijate hulgas wälja astunuid ?

S.-d. partei kaitseb Wene rewolut- 
siooni kägistajaid, sotsialiste-rewolutsior 
nääre. Nende kohta tehtud enam kui 
inimliku otsuse puhul sõimab ta enam
lasi. Aga mitte ainust sõna ei leia ta 
Wene kommunistide mötrtsiukate wastu. 
Isborski weretöö osalised ei wõi teisiti,

kui peawad lõpuni ühes wäerinnas mi
nema Wene Koltshaki-sõtsialistidega.

Sots.-dem. partei õn teinud oma pea
ülesandeks räusata klassiteadlikke töö
lisi, nende peäle näpuga näidata kaitse
politsei ees, ja seega abiks olles töö
lisklassi tegelaste tagakiusamises ja 
töölisorgani satsi oonide rü üs tarni ses.

Wanemaid parceiliikmeid ei huwita 
mitte töölisklassi wõitlus ta waenlaste
ga, waid nad tõmbawad agaralt wiiulit 
walitsewate, klasside kooris.

Martna — isa — miljonäär, maja
omanik niing spekulant — saihkerdab 
kaubaga ja sulega (kord tulewikus74, 
kord „Pfäewaleheö:a). Martna — poeg 
teenib adwokaadina leiba nagu Palwad- 
red, Jamsid; ei seda ega teisi juriste po
le kusagil näha tööliste hulgas. Kartau 
õn. suur kõrtsmik ja sahkerdaja. Hellat 
õn wabariigi „täisiÕigusline minister". 
Oinas — teeb kodanlise wabariigi riigi- 
warguste üle paberist protokolle. Rei 
rändab isamaalaste huilgas ning paneb 
pärgi tööliste lahtijate haudadele. Teised 
õn suuremad wõi wähemad bürokraadid, 
me:strid, töökodade omanikud. Töölisi 
sellest parteist wõib tulega otsida ja 
neid siiski mitte leida.

Mida kauem me selle partei noorte 
ühingus olime, mida enam meid kogu
nes, seda jälgimaks muutus meile see 
demokraatlise piruka partei. Wiimsel 
ajal tulid paljud meist siia, et ette wõtta 
ouhastusf partei ridades. Kuid see õn 
lootuseta töö. Sest siis tuleks parteist 
kõik wanad Itikmed wiimseni wälja 
kihutada, kuna m-e ainustki sotsialisti 
nende keskel ei näe. Siin õn ainult kas 
sahkerdajad, wäikelkodanliised reaktsio
näärid wõi mõttetud lobisejad.

See partei õn mädanenud keha, m:s 
ei kõlba isegi uue partei wäetiseks, kuni 
ta liikmed lõpuni pole 1 äbimädänetnud' — 
maamullaks. . .

Silmas pidades, et Tallinnas õn tekki
nud teine legaalne noorte organisatsioon 
Eesti Iseseiswa Sotsialistliku Tööliste 
Partei Tallinna Noorsoo osakond, otsus
tasime meie Tallinna Sotsialistliku)Noor- 
soo Ühingu ära lõpetada ning terwes 
koosseisus Eesti Ises. Sots. Tööliste 
Partei Tallinna Noorsoo Osakonda as
tuda. ...*

No Orto õlise d !
Mõelgu järele see, kes peaks eksi

nud olema sotside parteisse, kus kohal 
ta wiibib. Meie kutsume teid raputama



oma jalgelt sotslikku tolmu. Astuge 
meiega uhas moorsou osakonda!, mille 
seame järjekindlale Klassi wõitluse aluse
le. Tulge meiega koos wõitlema 
sotsialismi eest !

Koioliuppurid, kõik aatelised noored I
Teie ei ole weel mitte tihedalt seotud 

mammona kül d wa si k ate ga. Kui Teie 
liahate wõidelda inimsoo parema tulewi
ku eest, ühinegei nendega,, keis1 kõik 
wäärtus ed lööwad omas palehigise Ühi
nege töö lawale kihtide noorsooga. As
tuge meiega ja kõigi klassiteadlikkude 
proletaarlastega punase määrimatu lipu 
alla, et seda üles tõsta kodanlise korra 
waremete! !

Kadu parteile, kes täiesti jooksnud 
kodanlaste leeri !

Elagu kuigi proletaarlaste j ai kogu 
töörahwa ühine wõitlus kodanluse ning 
selle kannupoiste wastu !

Elagu rewioivutsiooniline noorsooliiku
mine !

Elagu wõitlus töörahwa wahamieimise 
eest !

Tallinnas, 20. aug. 1922.

E n. Iise T a 11 inna S o t s i\ a- 
1 i s 11 i k u Noorsoo Ü h iop 

üldkoosolek.

(Nüüdsed E. Ises. Sots. Tööl. Partei 
Tallinna Noorsoo Osakonna liikmed.)

Noorte „koduelewantide" igapäisest elust
Juba peale aasta käis sotside parteil 

pea sünnitamiswalus ringi. Ta oli 
mahasi.iamfts sotsialistliku ooorsoo ühin
guga. Ämmamooriks määrati partei 
keskkomitee poolt tuntud riigikogu poks- 
,meister Mihkel, kelle , rusikad 
rappimises karastatud. Esialgu 
hoiti ühingu sünnitamine suures sala
duses nagu: hallparuni tütre kasulapse 
iknatulekut. Kardeti, et klassiteadlikud- 
noored, sellele kollasele wärdjale jala- 
kanma hingetorule litsuwad ning raske 
waewa järele sündinud noorukesel elu
natukese wälja, wajutawad. Sotsialist
lik noorsoo ühing pidi noorproletaar- 
lasi sotside lõksu meelitama, kus neist 
ajajooksul wana Mihkli dresseerimisel 
kenad koduloomad pidid kaswama, ko
danlise riigi ülesehitamise tööde jaoks. 
Lõksule pekitükiks pandi noor Tuulik, 
poiss, kes wälispidi kees rewolutsiooni- 
lis-es waimustuses^- kui ähwardaw tuld- 
purskaw . Veesuw. 'Otsustati esialgel 
ühingusse mitte üle 20 liikme wõtta, 
kuid nähes, et ühingusse kogus tasaseid 
nioiorimeihi ja tütarlapsi, anti ringkiri 
wälja kõik ühingusse wastu wõtta, 
kes punatõbe pisieltikatest wabad,—kuni 
60 eluaastani. Alguses arwati, et need, 
kes 21 aastat wanaks saawad, peiawad 
parteisse astuma, aga wiimasel ajal 
löödi selle peale käega. Taheti ühin
gut masseliseks teha. Telliti korraga 
sada roostekarwa pruuni liikmekaarti. 
Kõik need sada kaarti neelas ühing oma

walaskala taolisse kõhtu. Praegu lii
guwad ühingus mehed wäljanägemise 
poolest 20. ja naised 10. hobuse jõuli
sed. Seda ühingut reklameeriti isegi 
emade kinnitusseaduse tundja, „kuulsa“ 
Johansoni poolt, seitsme kilomeetri pik
kuses kõnes. Kõne sisu oli see, et 
raiuti noortele auke päh ei : kommunisti 
ega sotsi wahet „punasuses“ polla. Wa
he ainult selles, et kommunistid palju 
töpramad, lasewad end puuri pista ' kä
redate .sõnade pärast, kuna sotsid asu
tawad wabrikuid, töökodasid ja kortse. 
Suurtööstuse kodanluse käest ärakisku
mine panga aktsiate abil, wöimaldada 
aotsialistlise Walitsuse loomist .ker
gemalt.

Noor Tuulik, räägib alati : 
ega Isborskis tapetud 26 kellegi 
kolmanda Internatsionaali-mehed olnud. 
Sulutud moorproletaarlaste ühingu- kohta 
peab waimus,tawaid mahategemiskõnesid. 
Mis need komisjonid seäl om? Mitte 
kui millagi. Ilma meieta — sotsideta, 
wõimata neile elu sisse puhuda. Ainult 
meie ühing wõib loidust noor proletaar
laste laiskadest keredest wälja peksta. 
Komisjonid koormawad end wanade 
töödega : rapiwad 10-tunmilise tööpäewa 
wastu,, nõuawad noorte majanduslise 
elu lahendamist ja wõitlewad kiriku 
ning pappide wastu. Ons see kellegi 
noorte töö ? Aga Waat’ meie, paneme 
pudru-öhtuid toime, te enne neidudega 
sinasõprust, asutame dramaatilisi osa



kondi ja wiskame oma wahel lõbusaks 
ajawiiteks tips wiina.

Mõni aeg tagasi korraldati Tuuliku 
poolt „ tanguputru õhtu". Pudru-ohtule 
kutsuti nägusamate silmadega punapõse- 
lised, laiapükselised ja nende taltsuta
jad1", kes kannawad wurrwaruikaid ja 
maniskaid-. Pudrukausis ei puudunud 
isegi „wõisilm';‘ ja ämbrine hapupiima 
nou. Kõik pidid sööma ,, ennemuistse" 
SUure puuikulbiga ja anumiäärest piima 
rüüpama. Need, kes pudru-öhtul wiibi- 
sid, peawad üksteisele alati „sinä“ üt
lema (ei tea, kas siis kä, kui mõni noor- 
sots ministriks kerkib), wastase! korral 
10 marka ühingu kassasse maksma,wist 
ühingu esitaja wana Mihkli sahariini 
operatsioonide arwele. Pudrüuhtuid 
pannud meie esiisad sinasöhrustaimiseks 
toime. Pudrul olla sama täht
sus, kui rahu piibul “ indiaanlaste 
juures. Üks pudrusööja arwanud 
küll, et esiisad ilma pudruta 
sinasöbrad olid. Rääkijale waa
dati kahtlaselt otsa ja sosistati : ühin
gusse kogub kahtlast elementi, kes isegi 
pudrukausini jõudnud tungida. Wahejuh
tumine otsustati järgmisel peakoosolekul 
üles wõtta.

Noor Tuulik reklameerib sotside par
teid:, kui ainust „klassiteadlikkude" ini
meste parteid. Maal ja linntas olla 48 
osakonda peäle 10.000 parteiliikimega. 
Maa osakondades weidi loidust- märgata, 
aga sille eest keeb elu linnades. Näi
tuseks : Tallinnas, kus tuhat (1!) liiget 
(paneb 10 korda 95 juurde), käib osa
konna koosolekul kakskümmend liiget.

Teine „tähtisi“ mioorelewant õn Rüü- 
telman. Räägib, kuidas ta wäga põh
jas omaga oljnud ja tejda tshjetwiernoi 
juures päästis Ernits.

Noiored sotsid õn „kanigedf£ poisid 
pidusid korraldama.

5. augustil peeti perekond Iist pits- 
palli, millest 40—50; inimest osa wõttis. 
Tuulik pidas pidukõne noorson liikumi
se üle. Peäle kõne lõppu tormasid kaks
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politseinikku ja kolmi erariides isikut 
saali ja küsisid hirmust häjält tehes : 
„kes kõneles, kes kõneles ?“ Ähwarda
wad. näod — wõis kohapeal kõneleja 
mahalaskmist oodata. Wiimaks mindi, 
körwäl-tuppa ja aeti weidi juttu. Kisa 
waikis, politseinikud lahkusid:, kuna era
riides isikud paari kahtlase noorega 
nalja heitsid. Taheti noortele klassi- 
teoiilikkudele töölistele näidaitä : Waat’ 
kui punased olime, isegi politsei tahab 
meid nabida ! Peale seda juhtumist tu
leb Tuulik ja seletab, kuidas teda arre
teerida. tahetud, - aga. riig|ikogu-liige 
Püüman seganud end wahele. Neil rii
gikogu sotsidel hirmus suur wõim ! Ja 
siis seletab tähtsa näoga, kuidas teda 
hiljuti türmi pistetud ja pole enne lahti 
lastud, kui Ast isiklikult telefoni kaudu 
Einbundig,a rääkinud. (!)

Pidu ajal kannab ettekandja wana- 
dele partei ,,seltsimeestele1" põlle all 
wiina ja õlut kõrwale tuppa. Wiina, 
õhk tungib saali TuiuHikugi ninasse, sest 
egas ta muidu pidusaalis tihti jalgel 
tulgu ! Teadmata, kas. Ernits kä kõr
wal toas wiibib ?

Ja nõnda see läheb päewast päewa !
Noored töölised wabrikutest ja töö

kodadest jõuawad, arusaamisele, et neid 
tahetakse- wjäljakjärwand sotside partei 
ülesäratajateks kaswatada. Kuid töö-
lisnioorsugiii suudab hinnata praegust po
liitilist momenti ja suudab kä end sel
lest haisewast poliitilisest mülkast wa
bastada. Wõimata 'klassiteadlikke noor- 
töölisi sotside partei oheliku otsas nina
pidi wedada, kui partei liiderid uusi
töökodasid asutawad ja tööliste higi
ja were eest saadud markadega uusi 
aktsiaid lunastawad. Wanasõnu, ütleb: 
kes pandud häwinemisele, sellele ei1 aita 
arsti rohuks kä põrgukiwi. Ei aita
üleskröwitud Tuuliku rewolutsio onilised- 
wigurdumised ja sõnademulin. Töölis- 
noorsugu hindab igat parteid tegude 
järele.



Noored töölised elujärje parandamisele
Peale tööliste Walitsuse kukutamist 

1918. a. häwitaisid Willemi junkrud oma, 
kannupoiste,ga Eestis A meti|üihii su s 1 i|ku
liikumise. Tööliste ühisused röögiti 
majast wälja ja sisse' asusid Willemi 
kiiwrimehed. Klass [teadlikul töölisel 
tuli rusikameeste wägiwalla ees taga
neda.

Kuid kauaks ? Saksamaa rewolut- 
SioopiilLne töölisliikumine lõi Willemi 
surwepoliitikal jalad alt. Wõim, läks 
kodanluse kätte, kes Saksamaa rewolut- 
sioon-i lah-tipuhkemisiel tugewamini or
ganiseeritud oli, kui töölisklass. Pätsid, 
Pitkad,, ja Laidonerid ühes Astide ja 
Reidega asusid riigitüürile. Klassisõja 
algiujpäiwil lubati töölistele ametiühisus- 
line tegewuswabadus. Anti isegi endine 
töölismaja tagasi. Kodanlise wõimu 
kaswamisega asuti, töölistele, antud va
baduste kärpimisele. Wiletsate elutingi
muste jäi poliitilise surwe tõttu puhkesid 
majanduslised ja poliitilised streigid 
wabrikutes. Töölisühisused oma kesk- 
orgaanidega sammusid alati wõitluse 
eesrinnas, mille tagajärjel neid krooni
mata kuningate „karistaW“ käsi tabas. 
Kes ei mäletaks meist, noortööliste,st, 
neid streike, mis 1919—1920 a. tugewa 
lainena liikus. Ilma wõitluseta ei taga
netud ühtegi sammu.

Kui lühikest pilku minewikku heita, 
siist peame imestama töölisklassi tead
wat ja sitkust. Täna rüüstati kesk
nõukogu, wanemate nõukogud ja töö

lisühisuste juhatused ; homme astusid 
uued klassiteadlikud töölised asemele. 
Iga aasta pandi järjekorraline suurem 
rüüstamine töölisühisustes toime. "Üksi
kuid ühisuste ed,ustawate arreteerimisi ei 
jõua keegi meeles pidada. Rüüstami
sega taheti klassiteadlikke töölisi töölis- 
ühisnstesjt kõrvaldada ja tasandati teed 
sõitsidele. Iga pogrommi järel saatsid 
sotsid salakuulajad ühisuste koosoleku
tele ja küsisid : kas wannute alla? 
Kuid iga kesknõukogu ja töölisühisuste 
juhatuste valimistel kukkusid sotsid ha
ledasti läbi. Tikutulega tuli otsida ühi
sust, kuhu sots juhatusse oleks lipsa
tanud.

I. Töölisühisuste kongress wõttisi pea
aegu ühel häälel otsuse wastu : töölis1- 
ühistusse d peavad olema mitte üksi töö

liste majanduslised vaid kä poliitilised 
võ itluso r giani sats i o oni d.

Meie töölisühisused pole rewolutsiooni- 
lisele noorsoo liikumisele tõkkeid teinud, 
nagu seda teevad Saksa, Schveitsi, 
Daani jne. töölisühisuste kollased juhid. 
Nende maade töölisühisuste reformist
likud bürokraadid suluwad, töölisühisus- 
tes vägisi noor proletaarlaste suu. Pea
koosolekutel ei anta neile hääleõigust 
ega lasta keskorgaamide valimistest osa 
võtta. Demokraatliku Schveitsi kollased 
ninad annavad 18 a. vanustele noortele 
kahe peale kokku ühe hääle. Tehakse 
nagu meil vainasti vallamajas : rikkal 
vallavanemal viis häält. Kollased juhid 
kardawad, et rewolutsioomilised noored, 
kes aktiiwsem osa töölisklassist, neid 
juhtiwatelt kohtadelt ku walda waid, sel
lepärast katsutakse tööiisnoorsoo ameti- 
ühisuslik liikumine tammi taha suruda.

Meie töölisnoorsugu õn alati töölis- 
ühisustega käsikäes sammunud. Igapäew 
astub uusi noori palgatööorje töölisühi
suste,sse. jaanuari kuul oli Tallinna 
töölisühisustes noori kuni 25 aastani 
weidi peale 500. Tänapäew õn see arw 
kaugelt üle 1500. Noori 13—18 aastani 
ühisustes. 525 ja 18—23 a. peäle tu
hande liikme.

Mis sunnib neid noori ühisuste liik
meteks astuma ?

Wiletsad elu- ja palgatingimused ning, 
klässitieadwuse kaswamine ! Töölisnoor
sugu saab näljapalka, mis tihtipeale nae
ru,wääriline. Lutheri wabriku öpietöõ- 
koja õpilane saab 18 (loe kaheksateist- 
kümmeind) marka päewa®. iüksiknd 
wähemad meistrid nagu kingsepad, rät
sepad^ plekisepad, uurmaakrid, maksa
wad õpilasele läbisegi 15—35 marka 
päewas. Nüüd aga 3—5 korda wähem, 
kui enne sõda, kuna elukallidus 
300—500 ja rohkem korda tõusnud. Töö- 
päew. kestab tihtipeale i fcO—14 tundi. 
Öötöö ja toores ümberkäimine meistri
te ja wanemate tööliste poolt, kelle käe
alusena noored töötawad, ei tunne 
piiri. Õpeaeg kestab mõnes tööstusha
rus 4 aastat. Esimesel aastal tarwitab 
meister õpilast jooksupoisina. Suure
mad wabrikud peawad õpipoisist kui 
odawast tööjõust lugu, kes õppimata 
töölise kohuseid täidab. Koimanidal- 
neljandal õpeaastal teeb noortööline õp



pinud töölise töö, kuna päewapalk wä
hem kui pool õppinud wanema töölise 
palgast. Kõigile õn selge, et ameti- 
öppimine kodanlise Walitsuse ajal ainult 
maskeeritud noortööliste keige hirmsam 
kurnamine. Sõda ja sõjale järgnew töö- 
kriis jättis töölisklassi õlale luupaina
jana nälja ja wiletsuse, eestkätt prole- 
taarlise noorsoo peale.

Noortööliste terwishoiu seadustest ei 
tehta juttugi. Ühes kehalise jõu lange
misega, mis tingitud alatoitlusest, kas
wab tööpuuduse tõttu waimline lagune
mine noortööliste keskel kõigil mail. 
Noored mieestöölised katsuwad elupii- 
niu unustada wiinaklaasiS', kiuna nais- 
tööliste keskel kaswab ülespidamise ots
tarbel prostitutsioon.

Meie töölisühisused, kes seisawadj Pu
nase Ametiühisuste Internatsionaali plat
wormi!, õn kogu aja noorproletaarlaste 
eliitiüigimiste lahendamise eest wõidel
nud. Noortööliste äärmiselt wilets sei- 
seisukord ei jäta klassiteadlikke töö
lisi töölisühisustes külmadeks pealtwaa- 
tajatejks, sest töölisnoorsoo- tulewik neile 
kõigile kallis. Puinaste Amietiühisuste 
Internatsionaal ja tema platwormi! seis
wad töölisühisused ei karbi noorte õi
gusi töölisühisustes, nagu seda teewad 
Amsterdami sotsid.

Kesknõukogu moodustas kõikide ühi
suste, juurde noorte komisjonid, kes ai
taksid noorproletaarla&i ametiühisusli- 
kule wõitlusele juurde wõita. Ta terwi
tab kõigiti noorsoo rewolutsioonilist lii
kumist. Tallinnas tegutseb peale 10 
noorte komisjoni, samuti kä teiste lin
nade kesknõukogude ja maatöölisühisuste 
noorte komisjonid heade tagajärgedega. 
Töölisühisused ja noorte komisjonid 
seawad omale eestkätt järgmised nõud
mised noortööliste elutingimiste lahena 
damiseks ülesseadma :

1) Alaealisi 14—16 aasta wanuseni ei 
tohi kasutada kehaliku töö tegemiseks 
mitte rohkem, kui 4 tunni päewas, 
16—18 a. wanuseid — mitte üle 6 
tunni.

2) Alaealisi kuni 18 a. wanuseni ei 
tohi kasutada öötöös, tikitöö® ja üle
tunnitöös ning terwishoidliselt kahjulik
kudes ettewötetes.

3) Noortele tuleb anda üks kuu puh
kust aastas, mis aja eest nad täis palga 
saawad. us m

4) Tööpölk esimesel aastal % ja 
teisel aastal 4,5 täiskaswanud töö
lise palgast ja kolmandal aastal täis
palk.

5) Ameti õppimise aeg ei tohi olla 
üle kahe aasta.

6) Alaealistele tuleb wabrikut© ja 
tehaste juures asutada tehnilised erikoo
lid., kus õppus kuni 18 a. wanaduseni 
maksuta antakse.

7) Kollektiiwlepingute tegemine pere
meestega.

Koik töölisühisused peawad noorsoo 
elulisemaid majanduslisi nõudmisi toe
tama.

Wiletsad elutingimised j,a piirita kur
namine wirgutab aga noorproletaarlasi 
ikka rohkem ja rohkem kurnajate karja 
wastu. Kui keik noored, kes nugistes 
töökodades töötawad, koonduwad töölis* 
ühisustesse, siis wõib loota, et nad 
oma nõudmised läbi suruwad. Siin pa
tuses maailmas ei saa wana ega no Or
to õline ilma wõitluseta midagi. Tükk- 
tüki järele tuleb töölistele haikala isu- 
liste kapitalistide lõugade wahelt jõuga 
kiskuda. Üle ilma õn käimas heitlus 
töö ja kapitali wahel. Töölisklassi wõit
leb elu eest. Kapital jõuab ilmasõjast 
saadud haawust toibuda ainult siisi, kui 
töölisklass äärmisse wiletsus®© suru
tud. Kapital tungib kogu ilmas rüsi
nal peale ja töölisklass, kui ta tahab 
näljasurmast pääseda, peab ennast pea
letungija wastu kaitsma.

Kapitali ja töö heitluses, mis käimas, 
ei saa töölisnoorsiugu külmalt pealtwaa- 
tajaks jääda. Ta pea<b wöiitluswäerin- 
nale kül wabatahtlik ilmuma ja külg- 
külje kõrwal täiskaswanud töölisega 
kapitali koletisele wastu astuma ning 
end wabastama sunnitöö käruahelast. 
Ükski polk pole wõitluswõiimuiline, kui 
sõdurid lahus woolusse lähewad. Nõnr 
dasama kä töölisklass ! Kui nad koon
datud oma polkudesse — ühisustesse — 
kõik noored ja wanad, ajab ta oma 
wastased kabuhirmu ning ta. jõuab oma
le paremaid elutingimisi läbi wiia.Meie, 
noored, peame sellest järeldusi tegema, 
jn wiimane kui üks töölisühisustesse liik
meks astuma.

Rind ette, astume wastu lähenewale 
wõitlusele !

I US



Punane Spordi
1921. a. juuli kuus kutsuti Moskwa 

kokku Wenemaa, Itaalia, f?\aksamaa, 
Prantsusmaa, Tscheho-Slowakia,, Skandi- 
naawia riikide j. t. maade tööliste kon
werents, kus otsustati asutada Punane 
Spordi ja Turni Internatsionaal. Poliiti
liselt asub ta Kominterni platwormi!.

Konwerentsil töötati wälja ajfutine 
põhikiri, manifest kõigi .maade tööliste
le, wali i T õides aate w komitee, ning 
määrati kindlaks Sportinterni tööplaan 
kuni 1922. a. konwerentsi kokkukutsu
miseni.

Terwe rea põhjuste tagajärjel (ise
äranis 'just Nõuik. Wenemaad tabanud 
näljahäda) ei annud töö esialgul suure
maid tagajärgi. Kuid alates 1. nowämb
rist, millal T. komiteesse wärsket jõudu 
juurde tuli1, muutus töö elawaks ja ta- 
gajärjerikkamaks. T. k. õn ühenduses 
juba peaaegu kõigi maade tööliste spor
di ja turni ühingutega.

„Jugendkorrespondenz,:< toob Punase 
Spordi ja Turni Internatsionaali mani
festi kogu ilma töölistele :

„ Tund es oma suurt ajaloolikku 
ülesannet ja ettemähes ilma kapitaliga 
otsus'.lawa wõitluse möödapääsematust, 
loob koigi maade proletariaat oma pu
naseid rahwuswahelisi organisatsioone.

Keha kultuur — turnimine, sport, 
niisama kui kõik teised kultuiurilikud 
wäärtused, õn loodud kogu ilmas töö- 
tawate jõu ja waewa abil. Kuid walit
se wad. klasisid, alates Greeka ja Rooma 
orjawalitsejate werrest lõbustustest, 
Entente 'elajalikkude kallaletungimistega 
Nuuk. Wenemaale, õn alati ja igal pool 
osand spordi organisatsioone oma hu
wi d-es kasutada. Nii nläeme, e,t 
Wiimaste aastate jooksul, 1918—1922. a>, 
Tshehi, Ungari ja Saksa spordimehed 
ja turnijad kas Entente ehk Saksa ko
danluse teenistuses seisid, ning oma 
käsa kapitalismi ikkest waba.neda püüd- 
wa proletariaadi werega katsid.

Ja ainult Nöukoguide Wenemaal muu
tis rewolutisiooiniliku proletariaadi weri 
keha kultuuri wastuhakand proletariaadi 
kõige suuremaks terwendamlse, kaswa
tamise ja arendamise teguriks.

Seda saatsid korda näljased, näru
selt riides töölistalupoegade noorsoo

Internatsionaal
hulgad, rewolutsiooniliku Wenemaa pu
na wäkke kutseealine noorsugu, hiigla- 
rewolutsioonile raskel silmapilgul, kui 
noor Nõukogude Wabariik, purustades 
Wiimaseid, teda ähwardawaid, kapita
lismi ahelaid, hüüdis : „Köik . otsusta
waid wüitlusele, surma wöitlusele waen
lus ega !'“

Nuuk. Wenemaal lähines proletaarlik 
keha kultuur töökodadega, kaswas ühte 
proletariaadi hulkadega ja proletariaadi 
orga.nisatsioonidega, ning saab omale 
jõudu tööliste klassilt.

Rewolutsiooniliku keha kultuuri täht
sust õn hinnanud kõik üleilmlikud pro

letariaadi kongressid, mis Moskwas ära 
peetud.

Punase üle ilmliku tööliste ühenduse 
laiendamiseks ja süwendamiseks, uue 
— proletaa,rliku — keha kultuuri aren
damiseks kõigis maades, üleilmliku re- 
woIutsiiOiOniliku tööliste spordi 'ja turni 
liikumise ühendamiseks, uute spordi or- 
gianisajsioonide loomiseks, mis oleks 
rewolu:s-io õnilikus wõitluses kapitaliga 
tugewaks wõitlus keskkohtadeks — kut
suti 1921. a. juulis- tööliste spordi ja tur
ru ühenduste r ahw usw ah eline nõupida
mine kokku. Esitad olid, Wene, Saksa, 
Prantsus, Tsheho -Slo wakkia, Itaalia, 
Ungari, Austria, Hollandi, Schweitsi, 
Norra, Soome ja Poola tööliste spordi 
organisatsioonid.

Sellel nõupidamisel loodi rahwus .va
heline punasite keha kultuuri organisat
sioonide ühendus — Punane Spordi ja 
Turni Internatsionaal.

Punane Spordi ja Türna Internatsio
naal kruttsub üles kõiki tööliste ja noor
soo organisatsioonisi looma oma puht- 
proletaarlikka spordi- ja tumiühingiuid— 
retwolutsioooilikku keha kultuuri kesk- 
kohtasi.

Kindlas usus, et uued proletariaadi 
rqwo luts ioonil iku wõitluse keskkohad i— 
punased spordi- ja turni-organisatsioonid, 
kaswawa ilma rewolutsioorii poolt sün- 
ni-titawnd, wüimsaks abinõuks proleta
riaadi käes saawad, kutsume kõigi 
snaade töölisi ühinema Punase Spordi 
ja Turni Internatsionaali lipu alla !'“



Sport ei tohi kodanluse ainuõiguseks olla
Ükskõik missuguse erakonna hääle

toru meie kä ei wõta, leiame sealt ome
tigi kilomeetri pikkusi kirjeldusi spor
dist. Üle maa luuakse spordi seltse ja 
gruppe-. Koigi kodanliste seltside koos
olekud ja kongressid loewad, pühaks ko
hu seks spordi küsimusega tegemist te
ha. Ei lähe Bauer il ühtegi nõupidamist 
õpetajaskonnaga mööda, kus ei haruta
taks füüsilise (kehalise), kultuuri täht
sust. Isegi «wagad" 'kiriku -würstid 
suitselawa d kristlikkude ühingute kau
du füüsilisele jõule wiirukit.

Asi paistab esialgel wäga lihtne, aga 
kül lähemalt silmitseda kodanliste sule
rüütlite ratsutamist, siis tuleb meelde 
wanasõnu : häda ajab härja kaewu.
Kardetakse, et noorsugu poliitikast hu
wi tunneb ja sellepärast pistetakse neile 
poliitika aseainena sport pihku. Spordi 
kaudu haagitakse noori pisitasa 
kod.an)iU'Spoliitika sappa. Mööda maa
kera sõidawad „Eesti riigi" spordime
hed ringi ja teewad «isamaale au ja 
kuulsust". See peab kommunist — Ees
ti riigi wastane olema, kelle süda rin
nus uhkuse pärast ei wärise. Kodanlised 
spordi seltsid kaswatawad spordi tege
misega omale truid orje. Wõtame klas- 
sisöja, ajajärgu. Mis -näeme seäl? Spor
diselts- «Kalew" mobilise-erib kõik oma 
liikmed ja läkitab nad töölisi, Warastama-.

Kena spordiharu, tööliste lahtimime-!
Kui lähemalt waadata kodairtlisi spor

dimehi, siis ai ole palju, kui ütlen: seal 
10% kaitsepolitsei ametnikke, palgalisi 
ja wabatahtlikke. Teadagi, et paljud 
spordimehed ei «jäksa" tööd teha. Kait
sepolitseiniku elu pakub spordiharrasta- 
jaile soodsamaid tingimisi traäne eri
mi seks (!).

Edasi katsutakse spordiseltside asu
tamise kaudu noorte tähelpanu eluliste 
küsimuste peält kõrwale juhtida. Selt
sis olles näidatakse ainult näpuiga tahw- 
lile, millel rekordid : - Poiss muudkui 
jookse, söua, hüppa ja rüki pomme ! 
Igal asjal oma piir ! Nõndasama kä 
spordil.

Töölisnoorsoo komisjonid asutasid 
töölisüihisuste juurde jalgpalli grupid. 
Töötab kä «Walwamas" spordi osakond 
heade tagajärgedega. Siin ei panda re
kordide peäle ise-äraniis rõhku, waid 
minnakse terwislisest seisukohast Wälja !

Sellest peaksid eestkätt teiste linna
de ja maatööliste, ühisuste ni o oi r t e 
komisjonid õpetust wõtma ja 
spordiringide loomisele töölisühisustes 
asuma.

Töölisliikumine peab spordi liikumi
se ära kasutama. Spordi liikumisel õn 
poliitilinegi tähtsus. Tööliste spordilii
kumise tähtsus ei seisa selles, et omale 
härjakaela wõi tugewat sääreluud kas
watada, waid selle liikumi-s-e, kaudu 
noori proletaarlase kodanluse rüpest ära 
tuua. juba üksnes see asjaolu, et spordi 
organisatsiooni raamides sünnib kä po
liitiline tegewus, peaks töölistele ja eriti 
noortöölistele mõjuwaks- põhjuseks ole
ma, et oma tähelpanu sellele liik,urniseie 
pühendada. Meie, peame neis spordi- 
o sako indades töötama wai j a-minnes töö
lisklassi wõitluse seisukohalt, nagu se
da- teeb kodanlus.

Muidugi kui töölised spordiliikumi
sest huwitust tunnewad, tõstab kodan
lus ja sotsid kisa : poliitikat ajada ei 
tohi! Just nagu nad seda teewad ametiühi- 
susiikus liikumises. Rohkem kui aru
saadaw, et spordiringid iseseiswalt! min
git poliitilist seisukorda, ei lahenda ega 
otsust ei tee, kuid nad möjuwad po-liiti- 
ses töös oma ulesaininete piirides. Neis 
ring-idesi ja seltsides tuleb ika poliilist- 
hari&uslist tööd teha.

Töölis.noorsug,u peab selle eest hoo
lilt s ema, et spordiringid ei muutuks nei
le klassiwõitlusest eemale meelitajateks, 
waid ümberpöördult — orgtanisätsioo- 
n-ideiks, kus töölisnoorsugu füüsilist kas
watust saab.

Süte, muutuwad töölisspordi organi
satsi joonid wastukaaluks marurahwus Ii
se! e — h|ur a al sam-aal istel e _ kodanlistele 
spiordis-eltsidele.

Meie, noored, peame oskama hinnata 
töölisistpprdd tähtsust, kui Ika wastas- 
laiagjri mianööwreid ja end töölisklassi 
wabastamise -sihis- karastama.

Ühte asja ei tohi unustada, — et se
ni1, kiul puudub töölistel oma spordiliit, 
peaksid töölised., kes- asuwad kodanlis
te® spordiseltsides, moodustama puna
sed tööliste spordirühmad, kes tegutsek
sid oma klass ihuwides.

Selleks jõudu meie noortele spordi
ringidele !



Kuidas elab külanoorsugu, mida ia eneses
sisaldab?

Selle küsimusega tuleb klassiteiadli- 
kul noorproletaarlasel tegemist teha.

Kui maanoortsugu lähemalt silmitse
da ja ta hingeeluga tutwuneda, siis leia* 
me, e,t ta poliitiliselt linnanoorsoost pal
ju maha jäänud. Selles õn olud süüdi. 
Noored] õn siin rohkem1 laialipillatud, 
puutuwad üksteisega harwem kokku 
kui noortööliised tehastes ehk wabriku
tes. Nad ei saa oma wahel läbi rääki
da eluliste küsimuste üle. T.öölisühisu- 
sed õn maal tihtipeale, surnud olekus. 
Üksikud klassiteadlikud töölised hiili- 
wad noorsoo waimlise silmaringi laien
damise ja klassiteadwuse tõstmise küsi
musest kaugelt mööda.

Need küla noored, kes linnas koolis 
käiwad, häbene wai suuremal osal en
diste mänguseltsilistega läbi käia. Sest 
kuhu sa lähed küüruga, linnakeskkooli 
õpilane westab asjalikku juttu küla 
„kaltsupuntraga“. Teiseks, mida oskab 
Õpetatud linna noor maanoorpriöletaar- 
la^ele pakkuda ? Kõige rohkem, noh, 
räägib plikadest, kellele silmi tehakse, 
wõi sellest, kuidas Kadriorus paarikesi 
elektrilambiga hirmutamas käiakse. Kä 
terwe riida wabriku noori käib maal. 
Räägitakse lakaskäimisest ja „wi.,:atak- 
se“ tipis wiina, et ennast ^korraliku" 
linnanoorena wälja paista lasta. Õpeta
jad — rahwawalgustajad hoiawad töö
lisklassi liikumisest eemale ehk tööta
wad hallparunite huwldesi maatöölis- 
noorsoo wastu. Paljudes kohtades ei 
saada isegi töölis ajakirjandusel tähtsus 
susest ära. Kül nad pole poliitilist õp
pust saanud, siis ülekohus neilt tege
wust rohkem nõuda. Kä surm ei wõ
ta sealt, kus wõtta pole.

Millega noorsugu kõige rohkem 
tegemist teeb?

Kõige rohkem teeb külanoorsugu te
gemist tantsuga. Tantsitakse lõõtsa-., 
puhk-, leht- ja keelpillide saatel. Sim
manid algawad laupäewa õhtul ja kesta
wad lühikese waheajaga esmaspäewa 
hommikuni. Tööga waewatud kerel 
raske plastikalisi liigutusi teha, selle
pärast lahmitakse peaasjalikult „polkat 
ja polkamasurkat". Teise sõnaga: tund 
aega keerutust, nõnda et süda pööritab, 
silmad kirjud ja särk wahus. Läheneb

taigu de ajajärk. Sinna minnakse wii
na, uile ja peaasjalikult tantsu pärast. 
Wäljas wärske uhu käes ei pane 15—20 
tunnilist jalakeerutust ühelegi, aga 
toas, tihtipeale sawipõraimdaü', kus tol- 
musammas kleidisaba tuulest wesipük- 
sina üles kerkib, jätab palju soowida.

Mis õn tantsu tagajärg?
Kui nõnda tantsitakse, nagu paljudes 

kohtades mani, wõib seda jalakeerutust 
5igu-sega hullustuseks nimetada. Noo
red inimesed, kes end puhkeajal waim
liselt ja kehaliselt peaksid karastama 
lähenewate wõvtluste jaoks,- muutuwad 
t matsides aultomia atuuikkiu diekis. Wõtame 
näituseks maa noorproletiaarlase, kes 
12—14 tundi päewas tööd wehib, ilma, 
et aega oleks ajalehte lugeda, wõi lin- 
nanoortöölise, kes 8 ja rohkem tundi 
nugises, kopitanud töökoja Õhus wii
bib, puhkeaja säherduse wäntamisega 
mööda saadab, kui hälwalt see mõjub 
organismi peäle. Wäsimus tõrjub pik
kamisi, tä närib kui koi inimese mõis
tust nüritadesi. Üleliigne tants ja sport 
õn kodanlusele heaks- abinõuks noorsoo 
ühiskondlikust wõitlusest eemal hoid
miseks. Isegi kristlikud ühingud, mus- 
ta kuuemäes te ga eesotsas,, ei lase uue
mal ajal „meie isat” lugeda, ega pane 
noori püHwitama tundide kaupa nagu 
hallil ajal, waid katsuwad noortele ilma
likke meelelahutusi organiseerida ja sel
le kattei all oma musti töid jatkata. Sak
sa katoliku noorsoo ühingul õn peale 
350.000 liikme. Sealgi katsutakse pits- 
pallide toimepanekuga noori õnge tõm
mata. Pühapäewa hommikul wõib tu
handeid noorii kristlikke kukepükstes 
poisse ja kirjudes lühikestes kleitides 
plikasid parwedes sammumas näha gi- 
tarred, mandolined jne. kaenlas. Met
sades korraldatakse tantse, laule ja 
muid ilmalikke mänge. See fakt näi
tab, kuidas «hingearstid1" — papiid ilm
likkude arstiabinõudega noori katsuwad 
wad mõrda wedada.

Selle peale ei panda rõhku, et noo
red luhuwad 10 ja rohkem tundi puhke
ajal tantsu.

Proletaarlised noorsoo waimlise d 
kaswatajad, nagu „Noor Tööline'" pea
wad selle wää-rnähtuse peale tähelpanu



pöörama. Olgugi, et see küsimus suu
rem pole kui — j alake,erutus. Klassi- 
teadlikul noorproletaarlasel tuleb nende 
Selo idani isklassi noorsoolt omandatud pa
hede wastu wõidelda.
Kuidas waatawad klassiteadlikud noo

red tansupeale
Klassiteadlikud noorproletaarlased ei 

as-u sel seisukohal, et kommunistlikke 
noori klaaskupli all kaswatada kommu
nismi aabits peos.

Kommu.pn.isim ei kaswata mitte mun- 
ke, waid elurõõmsaid wahu inimesi. 
Meie ei waata jalgpalli, tantsu ja män
gude peale kui töölisliikumise waen
lase peäle. Meie wõitleme noorsoo pa
rema tulewiku — uue ühiskonna e,est, 
kus päikene kä neile paistaks, kes nu
gistes töökodades, pimedates kaewan
dustes ning köögis wõi karjalaudas hi- 
gistawad, loowa töö juures. Meie ei 
tee tõkkeid klas sii teadlikku d ele noortele 
lõbutsemises ilusates mängudes. spor
dis ja tantsus, kuid ühte ei tohi keegi 
unustada,s . o. et mele wabal ajal lõ
butsemise kaudu waimliselt ja kehaliselt 
terweneme. Tööhsnoorus, olgugi, et 
palgatööorja staatus raske, peab lõbus 
olema ja kui puudub selleks waba õhk, 
päike, siis peame päikest enda klassi 
seisukohale keerama !

Ajajooksul, mil noorsoo — uue ühis
konna walitseja keskel t klassiteadwus 
kaswab, , leiab ta füüsiliste kaswatuse 
arendamises säherdused wormid., mis 
teda waimliselt ja kehaliselt karastab. 
Aga tantsu kui haigust, peawad noored 
arstima hakkama.

Maa noorproletaarlasele peame 12—15 
tunnilise tantsu wastu uut andma, mis 
ta silmaringi laiendab ja ühistunnet kas
watab. Ükski linnanoorproletaarlasist 
ärgu pidagu end liiga targaks maanoo
rema elulisi küsimusi hariftamast, siis 
kaob pimedus, mis Hiina müürina maa 
noori praegusel silmapilgul ümbritseb.

Töölisühisused peawad töölisnoorsoo 
ajakirjandust tellima ja ühisuste ruumes 
lugemis laudu asutama. Raamat, töölis-

ajaleht ja jutuajamine töölisnoorsoosse 
puutuwates küsimustes wabal ajal!, il- 
m.aimiötteta hüppamise wastu.

Ühisustes ja külades noorte keskel 
korjandusi toime panna ja muretseda 
spordi abinõusid, nagu jalgpall jne. 
Külas jalgpalli platsile rrt&ad ikkagi 
jätkub. Linna ühisuste jalgpallil gru- 
pede noored peawad mängusl esialgul 
maanoorile Õppust andma. Kus see 
wõimata!, seäl „laptu“ ja kurnjimängi- 
mr.st organiseerima. Mängu waheaega
del tulleb rewolutsioonilisi ja muid pro- 
letaarlisi laule laulda. Edasi tuleb maal 
to õlis ühisustes kultuur o sakonldade loo
misele asuda. Kä külanoortsugu huwi
tab näitemäng ja deklamatsioon. Heasti 
walitud eeskawa, mis rewolu|tsioonilise 
liikumisega seotud, awaldab sügawat 
mõju kuulajate ja waatajate tööliste 
peale. Tallinna noored peawad eeskuju 
näitama ja asjaga nõnda kaugele jõud
ma, et suudaksid lähemal ajal maanoor
tele näpunäiteid anda, Külas kiige all, 
jõe kaldal ehk metsas dellame eri dies ja 
rewofutsioonilisi laule lauldes, kaswa
tab küla noor end wöitllejaks klassi- 
teadilikuks proletaarlaseks'. Nais-noor- 
prteletaarlased, peawad asjade lähemale 
asuma. Mikspärast häbenetakse ker
get sporti, lühikese maa jooksu ja waba 
harjutisi wabas õhus ? Kas piolkama- 
surka kergem ? Kodanluse poolt ülespu
hutud tantsule päitsed pähe) !' Praegu 
kestab wõitlus mu ju pärast noorsoole,, ja 
klass itedlikud noorproletaarlased pea
wad oskama töölisnoortsugu kodanlise 
waimlise ja kehalise mülkast wiälja tuua. 
Unustada ei tohi noorsoo hingelisi kp: 
duvusii lõbu asjus, kuid see lõbu peab 
noorsoo peale terwendawat mõju awal
dama.

Agaramad, noored linnas ja maal pea
wad härjal sarwist kinni haarama ja 
öökaupa tantsimisele, wiina joonisele ja 
rumalate sõnade loopimise asemele en
dale paremat waimlisi ja kehalist lõbu 
pakkuma, lõbu, mis wastab klassitead- 
1 ikul e noor pr oletaarlas ele.



Karjalapse olukord ja kodanlusnoore ette
kujutus

„Päike, kewad, meri, pilwed — kuld
ne kewad — mu igatsus., lootus. ja 
ootus ! Oo saabu kewad ! Puhkege
lilled ! Woolake weed. ! Laulge lin
nud ! Kewad ! Päiksepaistne, liiline, 
aroomide aeg !'“

Nii leelutab ja kurdab kewade järe1e 
kodanlus noorus. Ta hing, isik x kaswa
des takistamata wabaduses, maitsedes 
elunwa-ruse mitmekesidust, ihkab wahel
dust pika pakase talwe järele. Kewade 
ja isuwe pakuwad talle seda. Minna 
rohelisse, linnlane külla maalasele ja 
maalane — naabrile. Ja mis kõik ei 
tehta siis ! Jalutuskäik tei.se järele, treh- 
wamine ja lou tänine ühte puhku.

Kuid töölisnooirsugu? Mis toob kewa
de töölisnoorsoole ?

Wabaned.es koolipingilt, asub ta kohe 
tööle. Linna noorproletaarlane otsib 
enesele teenistust wabrikus, kantseleis, 
kaupluses, põllul, karjamaal.

Kui maa noorproletaarlane koolipin
gilt pääseb, siis õn tal teäda enne,- kui 
ta enesele ^tellija'" leidnud, missugust 
peremeest peab teenima. Tihti tehakse 
kooliajal juba säru, sest uted, weised 
ja sead karjuwad karjast.

Kari ootab, wäljad, metsad ja sood, 
lõpmata laaned õn temal uued asukohad 
ja tarwitajad. Kuid kas seäl ei ole 
päikest ? Kas ei ole seäl lilli, linde, 
aroomi ! Kus õn weel rohkem elu ja 
waheldust ! Hommikul päikese tõusust 
kuni loodeni, wõib „kttningas" karja
poiss „suure walla walitseja" waadelda 
wahelduwat looduse ilu tema mit.meke- 
siduses.

Hommiku terwitab teda ööpik, lõo 
ja kägu. Terwitawad särawad kaste 
pärlid läikiwa st roihtlaanest. Terwitab 
teise Laiu karjane ja sulane. „Huiska, 
kiika, karga, karja kuningas ! 6ina 
oled kõige wabam maailmas.." Nii unis
tab noor kodanlane karjapoisi idüllist.

Misi karjane ise mõtleb ?
Ja,. ‘Hommikul terwitawad teda öö

pik ja kägu, sest juba enine päikesel tõu
su ajab perenaine karjatüdiruku lehmi 
lüpsma, annab , müksu karjapoisile, et 
see tõuseks. Tõustes otsib karjalaps 
oma jalahilbud. Need märjad wihmase 
ilma, soise karjamaa tõttu, wõi õn nad

kõwaks kuiwanud. Siiski tõmbab past
la kapuka otsa ja — walmis.

Perenaine toonud talle lauale leiwa- 
kaku, mille wahel paar silku, harwa 
wõisilm.

Ja tai läheb karjaga. Unine, roidunud.
Rikk õn hommiku-poolik — sadakon

da õn waadatud ja läbi käidud kõik 
põõsad. Weised, otsides paremat rohtu, 
tikuwad põllule, kaera, ristikheina — 
ja kui peremees juhtub seda nägema, 
kus siis selle sõimu ots. . . Keskpäewa- 
ni tuleb karjalapsel oodata, kuni: üks
kord peretütar ei ärka ja perenaise kä
sul ei tule ja huika : „Ju!ku, aja kari 
kojumi !"

Juba kella üheksa ajal hakkab kar
jalaps ootama, kunas pjeretaps teda ei 
käsa karja koju ajada. Sei ajal algab 
karjas suur sibamine. Parmud, kiilid 
asuwad loomade kallale ja need. et sei
sa kuskilgi. Koerad õn kä molkused— 
peremees muretseb loma lõbuks ainult 
jahikoeri, karjapoisile ei õle neist mida
gi tulu. Karjalaps wäsib palawa ga 
ühest põllupeenrast teise kõndides. Lei
wa kakk õn söödud. Silgud olid soo
lased, janu —• kuid wett pole. Kannata. 
Keel ja kurk õn kuiwanud.

Kari õn laudas. Karjalaps wõtab 
omad libedad jalahilbud ja laotab aia
teiba tahenema.

Laual lebawad külmad kartulid, tül
gastunud piim., mis pererahwast üle 
jäänud. Liha õn „ pintslisse1" pandud— 
ehk leidub kausis welel mõni poolpal- 
jafks kärbitud könditükk. Kustutades 
oma nälga neist raas/ukestest, mis wa
nadest iile jäänud, asuks karjane puhka
ma., aga perelaps annab talle mamma 
nimel käsu sigadele rohtu kitkuda,. Kell 
õn juba üks. Ja wõi sa wastu panna 
wõid. Peremees jagab karjalapsele 
käske — „too hobused koplist jooma,, 
poisid, tahawad puhata." Ja karjalaps 
läheb jälle läbi lillise karjatiänJawa ja 
wilja,põldude hobuste järele. Hea asi, 
kui nad wärawa ees ootawad. Wahel 
konutawad nad kä wõsas. Otsi siis 
neid. Kuid kus sa pääsed. . . Käsik.

Oili see tehtud, tulewaid nad jälle 
kopli tagasi ajada. Wahel õn neid ter
we kari, warsa)!, sälud. Noored jook-



.sewaid sabad püsti ega taha kuidagi 
kopli tagasi minna. Linnalapsel oleks 
lõbus jooksta hobusega wõidu, kiu! ta 
mitte niisugune ei ole, kes hobust kar
dab. Aga karjalaps õn wäsinud ja 
temale ei tee see lõbu. Õn seegi' teh
tud', tagasi tulles leiab perelaps jälle 
mune käsu -mamma ehk papa nimel. Nii 
uugab Õhtu kella üheteistkümneni. Kella 
üheteistkümneni õn karjalapsel weel 
midagi teha — wiia õlgi kuhjadest lau
ta lehmale allalaotamiseks. Siis õn 
õhtusöök. Karjattüd,rudu! t sööginõude 
pesemine,, ja nii umbes kell pool kaks- 
teist saab karjalaps magamai, et nõm
mikul, päikese tõusust, lillesid, lindusid 
ja endist käidud teed „ tarwitada!". Nii
sugune õn karjalapse olukord, mida lin
na kodanilusnooired. lillede ja aroomile, 
lindude ja looduse waidluse wõimalus te 
all ette kujutawad.

Need om orjaaja ■' eiamistimgimiised. 
Karjalaps ei ole; mitte üksi praeguse 
karjapida,mise mahajäänud süsteemi' mõ
ju all, waid kä peremehe jn perenaise 
kohuste täitja ja sulaste asemik. Tema 
tööpäew õn kõige wähem 16 tundi päe
was. Sügisel jääb see küll weidi lühe
maks, kuid kodused tööd selle tõttu 
tulewad manu. Teinekord tarwitatakse 
kä karjalapse tööjõudu täistööl ise, töö- 
löuna : heinaaeg — lool, lõikuse aeg —’ 
rukki wai j al, rehepeksmisel, linakatku- 
misel, kuma siis perelaps tema aset täi
dab, ehk teeb ta koduse töö luuna wahe
ajal.

Kõik see tõendab, et karjalapse töö- 
tingimlsed õn äärmiselt wiletsad. Teda 
kurnatakse kõigist enam. Kuid nõnda 
see edasi kesta ei wõi. Meil õn küll 
olemas põllutööliste tööaja ja palgaolu
de korraldamise seadus, krnjs tööpäew 
läbisegi 9 tundi aastas kindlaks määra
tud. Suwe kuudel õn see 11 tundi. See 
õn hallparunite huwid.es tehtud -seadus. 
Noorte kohta seäl lühemat tööaega ette
nähtud ei ole. Kuid kä sieda seadust ei 
täideta. Ent noortööline õn oma keha
ehituse poolest nõrk. Kaswamis- 
aastatel tarwitab puhkust. Kuna täis

kaswanu töölise kohta maksab- : 8 tun
di tööd, 8 tundi õppust, 8 tundi puh
kust. Aga noor tarwitab füüsiliselt{, na
gu kinlaks tehtud, 10 tundi puhkust. 
Karjalaps saab aga waewalt wiis tun
di. Seesugune töö 'kurnab troone ter
wist, teeb tema kehaliselt ja waimliselt 
põduraks ja tuimaks. Selflepärajst tar
witab noorte töö kaitset. „Noor Töö
line" õn awaldanud noorte töökaitse sea
duse projekti („Noor Tööline" nr. 3). 
Karjalapsed ja noonöölitsed. peawad 
nõud.mia, et nende tööaeg ja töiötinigimi- 
sed sapiks selle järele korraldatud. Seda
sama peaks tegema kä kõik teised 
noortöölised põllutöös, kui kä mujal, 
kuni 15 aastani. Nende olukorra paran
damiseks õn kä noortööliste töökaitse 
seaduste projektis 'sellekohased punktid 
üles wõetud.

Üksikult meie, noortöölised, neid 
nõudmisi läbi wiia ei suuda. Hallparun 
ja wabrikant ei wõita sedai kuulda. Sel
lepärast igas wallas, kus tööliste ühi
sus, tuleb astuda noor töölistel to õlis ühi
sustesse ja luua seal noorte komisjon, 
kes nende nõudmiste läbiwiiimilseiks kogu 
walla piirides asu waid karjailapsi ja 
noortöölisi, niundasama. kä wabrikus, 
wlõitluse-ks koondab. Töölisnoorsoo ko
misjon paneb to õlis ühisus te kaudu töö
andjatele ette, wastu wõtta need nõud
mised. Kui näituseks peremehed maal 
neid nõudmisi ei täida, siis kõik karja
lapsed, koondatud töölisnoorsoo komisjo
nidesse, räägiwad kokku wäljaspool töö- 
lisroorsoo komisjoni seiswate karjalas
tega neid nende nõudmiste eest wõitlu
se! e kaasa tõmmates ja kuulutawad ühel 
ajal sündsal silmapilgul, streigi wälja. 
Mullikad kogu wallas jääks lauta. Hall- 
par urnid' peawad seda arw ei e wõtma ja 
karjalaste nuudini ste-gja rehklanidalma.

Noortöölised ja karjalapsed '!
Teie olukorra parandamine õn teie 

oma asi. Astuge töölisühisusitesse, loo
ge noorte komisijnid ja alustage wõitlust 
oma seisukorra parandamiseks- töölis- 
ühisuste kaudu. Karjapoiss.
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Tööline — kerjus
Toreda, suure maja ees peajtuwad 

autod ja tõllad. Maja ümbrus kaunista
tud kunstlikult kaswatatud hommikumaa 
puude ja lilledega. Ümberringi päikse
paisteline, lillinie, kewade aroomid täi
dawad õhku. Aiast kestawad suurima 
helimeistri Mozzarti 'kirglised muusika
helid. Autodest ja tõldadest astuwad 
uhkelt riietud, puuderdatud nägudega 
daamid ja raswast hiilgawad puniapuse- 
li&ed, tiiraste silmadega härrad. Wiisa
kad kummardused, daamile abipakkuw 
käsi ja käesuukllused.. Aed täis. laudu, 
mis nötkuwad kalli wiinäde ja maits- 
wate roogade rohkuse all. Miljonid
margal 1 taotakse siin õhtul surnuks. Lõ
butseb walitsew klass. Koik õn õnne
likud !

* * '

*

Mõnikümmend sammu m-ajast eemal 
seisab puu taga kössis wanamees. Rii
ded katkend, jalas sauipiawaremed. Ta 
katsub ennast wargsi wärawate poeta
da et kätt wälja sirutada armuanni saa
miseks. See ei ole kerge, — politseini
ku ja kelnerite pilk teraw !

Ikka läheimewad autod.. . Wanamehest 
mööduwad ,sotsiialdemokraa|tlised panga
härrad ja aktsionäärid, sotsialistlised- 
tööerakondiised wabrikandid ja ärime
hed, kristlikud majaperemehed ja speku
landid, ning maaliidu börsemaaklerid ja 
talutares wörsunud mõisnikud. Põlgli
kult waatab igaüks wäljasirutatud kätt. 
Nende pilgiud otsiwad päästja politsei
niku kiuju. Wanakese st käib nõksatas 
läbi, just kui sel, kes näeb surnuaia hä
maruses koolnud isa. waimu. Ikka roh
kem waob ta kössi ja wärisew wäljasi
rutatud käsi langeb.

Peale isa surma andis ema 
ta kuue ! aastaselt hallparunite kar
jaseks. Mitu aastat oli ta „suure walla 
wallitseja1* kesset Uiltlr. linnulaulul . ja 
aroome. Tal tuli' karjakrantsina kõr
wetawa päikese, Õhtuse udu ja hommi
kuse külma kaste käes 16 tundi päe
was jooksta. Neljateistkümne aastaselt 
juba toapoiss. Aasta hiljem — kündis 
kahehobuse sahaga mõisa põllul. Isegi 

1 werise ja kubjas > waatas mlhnu tund ega 
ta waiikiwat, tugewat kogu.

Hiljem rändas mõisast mõisa, päe-

watöusust loojaminekiuni töötades.
Ta ei teadnud, mis isiklised mõinusu- 

sed ja mugawus. Nii keetis elu pool 
aastasada järjepannu.

Wiiskümmend aastat elus, — pikk 
aeg !

Selle aja jooksul kaswab lagendikule 
mühaw mets ja jõuab selle metsa wilus 
kä kõduneda miljonid inimlapsed. See 
aeg puhastab isegi aja hammasrattal 
ummistanuid walitsewaid riigiworme.

Ta omas mõisa põllult luuwalu ja 
sawipülrand ning wiljatolm pani rinna 
rögisema. Wiljakott aga pressis sooled 
tühjamisse.

Ja siis tuli ta kott kaenlas, okkaline 
kadakakepp peos linna poole, ei jöudr- 
nud. raskale tio ö 1 e rduisa-pöUul wastu 
panna. Ise hall ja tolmund nagu see 
maantee, mida mööda ta sammus. . .

Kuid kä linnas ei leidnud ta tööd. 
Juba teist aastat toitis ta ennast raasu- 
kestest rikaste laualt.

Kui keegi kümme aastat tagasi oleks 
öelnud : lõdisedes wäljasirutatud käega 
liigud kerjusena. Ah, näkku olleks sel
lele tõprale sülitanud ! Aga aastat olid 
teda kui uss hammast närinud — kuni 
ta kõdunes.

Ta oli isegi kirikus käinuid ja ju
malat palunud. . . Uskunud lobiseja pa
pi sõnu : tee tööd ja palu jumalat, siis 
käib su käsi hästi.

Wiiskümmend aastat hommikust Õh
tuni oli tal särk higist niiske. Mis sai 
selle eest ? Kerjama pidi minema. Kas 
tõesti wiiskümmend aastat tööd pare
mat ei anna ?

* i*

*

Wanake mõtleb ja mõtleb. . . Ta ei 
panegi söitwaid autosid ega toidu tähe
le. Järsku kukub põlwili. Ruttu ajab 
end üles. Ta ju te/st päewa söömata. 
Ähwardaw pilk langeb aia poole. Seält 
kostub praalijate kisa, klaaside 
kõlin ja joowastaw muusika heli. Uulitsa 
nurgale ilmub politseiniku [kuju. Ta rut
tab, et härraste paradiisi sinilinnu — 
toore sõitnu ja tõugete eest pääseda. 
Ära siit, kus tema ja kümnete tuhan
dete temasuguste higi ja werd klaasides 
muusika saatel alla neelatakse. Kas pole 
ilmas säherdusi elusid miljonid ?



Punane skouiing
„Noor Töölise(< weergudel õn juba kil

lalt kirjutatud skoutismi kahjulikkusest 
noorsoole meil Eestis ja kodanlise skou
tismi kahjulikust mõjust noorsoo peale 
üldse. Siiski, mõned laused selles sihis 
ei oleks üleliigsed. Nimelt, kas oleme 
igasuguse skoutismi wastu, wõi 
mis määral meie sarnast liikumist sal
lime. Kindel õn, et skoutisnfil noorsoo 
peale teataw ja koguni suur kaswatus- 
line mõju õn. Küsimus seisab aga sel
les — miss u gi u n e kaswatus ? Kas 
niisugune, mida pakub praegune skou
tismi liikumine Eestis, kuhu kai hulk 
noortöölisi õn tõmmatud?

Skoutism Eestis ja wäljamaal, s. t. 
kodanlistes riikides seab üles kõlawa 
loosungi „inimsuse'£C. Skoudid peawad 
kaswama mädanewa kodanlise ühiskonnal 
terwendajateks, kes oma abi ja teoga 
peawad kaaskodanikule igapäewases 
elus abiks olema. Kuhu poole see kas
watus aga tegelikult suundub, sellest õn 
juba küllalt pajatatud. Mele tunneme 
kodanlisi skoute tegelikult kui militaris
mi õpipoisse.

Surmawaakuw ja kõdunew kodanlus 
peab wõitlust inimkonna wabastaja — 
proletariaadiga ; kapitali peab surma
eelset wõitlust uue ilma peremehe — 
tööga. Selles wõitluses õn köidunewal 
kodanlusel tõesti tarwis „terweidi“wöit- 
lejaid, keda ta kä leiab noortes, kes ei 
suuda weel elu tõsidusest aru saada ja 
kelle ilmawaade alles wäl j aku june mata.

Noorus aga, kes ei püsi paigal, waid 
rühib kaunima poole, ideaalsema poole, 
hakkab kergesti kodanluse poolt wälja
heidetud kõlawa loosungi õnge,. Noo
rus, kes püüab kasulik olla inimkonna
le, õn petetud. Esiteks sellega, ei skout 
peab olema walmis awitama kaaskoda
nikke wõitluses pahedega ja ise olema 
selles wõitluses teistele eeskujuks. Kas 
õn aga wõimalik sarnasel teel häwitada 
pahesid, kui woolusse asutakse pahe 
enesega, kuna selle pahe sünnitaja ja 

juur hoopis kõrwale jäetakse', see õn 
— tahetakse häwitada kapitalistliku' ühis
konna pahed, pahede sünnitaja — kapi
talistlik ühiskond hQopis aga rahule jät
ta ? Iga klassiteadlik noor tööline was
tab selle peale — ei !

Teine pettekülg peitub selles: noo
red, kes ohwrimeelselt woolusse asu

wad aadete teostamiseks, muudetakse 
kodanluse „ pimedateks sõjariistadeks 
wõitluses töörahwaga ; töörahwaga, kes 
tegelikult õn nende kaunite inimaaidete 
teostaja, mille poole noored waimustu
ses püüawad.

Sellega õn noorus petetuid ja sunni
tud pimedast peast kodanluse narri-kepi 
järele tantsima. Kas õn siis wõimalik 
seda teostada, mida kodanlus nii soo
wiks ? Kas noorus sellega siis tõesti 
päri peaks olema, s. t. töörahwast — 
inimkonnale teenäitajat maha surumai? 
Noor tööline wastab jällegi — ei, see 
lootus ei lähe täide, ajalook,äiku tagasi 
ei pööra, elu häwitada ei saa. Kodu- 
ne,w rauk ei suuda häwitada ahelat pu
rustajat noortmeest. Kodanlus suudab 
mõne kawaluse teel ehk weel töörah
wast ahelais hoida ja nenda wastiuhak- 
kamist maha suruda, — kuid wõit õn 
ikkagi meie ! Nõukogude Wene töölised 
näituseks õn kurnaja oma turjalt põrmu 
heitnud ja töölisnoorsugu sammub seal 
wabamewa proletariaadi eelwäes.

Kuid kä Wenemaal wõtab skoutismi 
liikumine wõimsalt hoogu. Missugune 
õn aga see skoutism, selles peawad 
noortöölised teadlikud olema. Mis sün
nib Wenemaal, sellest peab kä rahwus- 
waheline proletariaat häwitatud olema; 
ei wõi ju lubada, e,t tema kantsis min
gisugune walgekaartlik skoiutingj tekiks-.

Skoutingule N. Wenemaal pant aluse 
Wene Korn. N. ü. Moskwa K- K. —* 
weebruari kuul s. a. 8—14 aastaistest 
töölislastest asutati organisatsioon, ni
metades teda noorte pioneeride*) orga
nisatsiooniks. See uus organlisatsioon 
loeb end rohkearvuliste Lääne-Euroopa 
laste gruppide liikmeks. Samane orga
nisatsioon tahab luua N. Wenemaal hoo
pis uut skoutismi liikumist, mis oleks 
täiesti wastand endisele wanale, Wene 
ja wäljamaa skoutismile.

Milles seisab siis wahe kodanlise ja 
töörahwa skoutismi wahel ?

Nimelt selles, et töölised-kommunis- 
tid õn praegu inimkonna eelwägi, kes 
häwitawad pahed ja wasto,Judi inimeste 
elus. Wene töölisklass ühes rahwus- 
wahelise. proletariaadiga wõitleb inim-

*) Pioneer tähendab eelkäijat, teera
jajat järeltulijatele.



konna wabanemise eest kapitalismi orja
ikke alt, kuna kodanlus aga seda orja
iket jäädwustada püüab. Sellepärast 
peawad noored, töölised, awitama töös 
ja rewolutsioonis. Sarnane awitamine 
o,n kogu inimkonna awitamine uuele, ja 
helgele kommunismiteele. Igai mõtleja 
poiss ja tüdruk, kes inimkonnale tulu
sad tahawad olla, astuwad N. Wene
maal noorte pioneeride organisatsiooni. 
Sellest näeme, et punasel skoudiil sootuks 
teised ülesanded õn, kui kodanlise! 
skoud.il. Siin õn skoudi loosung. „01e 
walmis166 palju kohasem, kui kodanlises 
'skoutismis, sääl tähendab ta, olla wal
mis häwitamisele, siin — uue ja kau
nima loomiseks. Siin õn skoudi abi tar
wilik. Iga pisemgi teenus-läheb täie 
ette. Pioneeride organisatsioon töötab 
täiesti muidu skoutingu wiisi, kuid siit 
om wälja heidetud kodanline kaswatus- 
süsteem, militarism1, usk, wäikekodan- 
lin-e moraal, isikuaustaminie j. n. e.

Punane skout peab loosungist „ole 
walmis66 õiete aru saama, peab end 
kehaliselt karastama ja arendama. Pio
neer peab end tööwöimuliseks arenda
ma, ta peab olema leidlik!, peaib õppi
ma igasugust ametit.

Et töörahwale töölisriigis kasu
lik olla, peab ta ennast harjutama töö

lisele kasulik olema. Alati ja kõige 
enne mõtelda töörahwa saaluse üle — 
see õn noore pioneeri pea kiäsusöna. 
Noortel pioneeridel õn oma pähä, mida 
nimetatakse esimese 'tule pü
haks. Wanade scoutide Püha Jüri 
päewa asemel õn pioneeridel järgmisel 
päewal peale Jüri päewa, s. o. 7. mail 
om-a pähä.

Esimene sarnane püha Moskwas! õn
nestus suurepäraliselt. Kella kümne 
ajal hommikul kogusid 12—15 a. noor- 
töölised-pioneerid. end kokku, siit algas 
lõbusate ja rewoi,ütsioon-iliisite laulude 
saatel. Metsas korraldati mitmetsugu* 
Seid mängusid. Widewikul süüdati suur 
tuli põlema, mille leek wärwis õhtust 
taewast ja kõrgeid puude latwu. . . Siin 
jutustasid pioneerid tule ümber ükstei
sele esialgsest inimesest, kes kiuni tule 
leidmiseni weel pooleldi looma seisu
korras oli, kuidas inimloom tööriistu 
tarwitama hakkas ning aeg-ajalt oma 
senise täiuseni arenend õn.

Tuli õn edu sümbool jai sellepärast 
nimetawad noored pioneerid oma püha 
esimese tule pühaks. Uuele skoutismile 
õn Wene seltsimehed aluse pannud-.Soo- 
wirne head edu neile töös ! Wõtku pu
nane skoutism üle ilma hoogu- ! N.



Kas teelahkmel wõi umkotls?
Morne aj,a järele tõstab ajakirjandus 

jälle: häält meie üliõpilastest, ja see
kord õn see hääl kurwameelisem, lootu
setum kui kunagi ennem. («Waba Maai“ 
164, 165). Pealkirja all „ Eesti üliõpi
laskond teelahkmel" kirjutatakse muu 
seas :

. . Waikus ja tegewusetus iseloo
mustab meie praegust üliõpilaskonda. 
Ta õn inertne, passiixvne ; tal puudub 
et.ewötlikkus, initsiatiiw. Õn raske 
ütel-ia, mis teda praegu huwitab, mis 
suudaks teda kiiremini liikuma panna. 
Õn olemas paljugi küsimusi, aga need 
ei suuda teda elustada. Ta ei ole enam 
„seltskondlik baromeeter1", nagu wars
ti. «Praegu oletsetakse waikselt oma 
ette". Juba teist aastat hingitseb üli
õpilaskonna edustus, aga „ üleüldine 
inertsus, apaatia, üleüldine eesimärkide 
puudus õn siin leidnud waid täielikuma 
wiäljenduse. . . Wiimasel semestril oli 
mulje, et edustus õn suremas pikaldast, 
waluta surma. . . Kas toob eelolew 
Õpiaasta parandust ? Wähe lootust.Edus- 
tus õn kui tühi. kest, millest elaw hing 
lahkunud."

See waimuitu pohipind määrab kä 
«Üliõpilaslelhe1" saatuse. See Jäi äkit
selt seisma. Nagu räägitakse,, ei saa- 
wutata: kuidagi lehele wõlgiuolewaid
summi.

Selle nähtuse põhjused ? Wäsimus. 
Seltskondlikud kuwid ei elusta. Isa
maalisus, rahwuslus õn põhja kaotanud 
sest saadik, kui iseseiswus saabus- Eda- 
sipüiid õn tardunud. Endised paleused 
õn kokku langenud, uusi ei ole asemele 
tulnud. Üliõpilaskond ;on rööbastest 
wälja löödud. Äigas paigal tammumine. 
Kuhu nüüd ?“

See üliõpilaskonna iseloomustus, näh- 
tawasti selle ringkonna enese ridadest, 
om tähelpanu wäärt meie noorsoo liiku 
mises. Ta õn aga tähelpanu wääriline 
kä meie ühiskonna kohta üldse, nimelt 
ühiskonna selle osia kohta, keda üliõpi
laskond määratus enamuses esitab, s. 
o. kodanliste ja waik ek odani iste kihti
de kohta. Sest kä oma tegewusettuses, 
oma huwidepuuuduses, oma waimlises 
uimastuses õn ja jääb kä meie üliõpi
laskond «seltskondlikuks baromeetriks"; 
nagu noorsugu alati õn olnud ärksam 
ühiskondlikkude woolude kandja ja

awaldaja. Ja kui see baromeeter nüüd 
nullini õn wajunud, kanDgumispunktile 
laskunud, siis tähendab see, et neil ühis
konnakihtidel, kust üliõpilased tulewad, 
enestelgi waimliste huwide poolest täie
lik lagedus majas õn. Ed;asipüüd õn 
tardunud, endised paleused! õn kadunud, 
uusi pole asemele tulnud.

See aadete puudus, see elu tühjus 
walitseb praegu terwes Eesti ühiskon
nas, see õn kodanlises ilmas, niisama, 
nagu ta walitseb terwes kodanlises il
mas kõigil mail. Rahwuslik iseseiswus 
oli ideaalina joowastanud ainult eemalt; 
aga kui ta isegi warjulise^ saawutati, 
siis nähti, et ta enesega hoopis muud 
kaasa toi kui seda, mida oli loodetud, 
mille eest oli wöideldud. Demokraatli
sed illusioonid, petlikud ilusad ettekir
jutused kadusid suurel osal juba enne, 
kül rahu maija jõudis. Ühiskondliku 
rahu asemel, üksmeelse ülesehitawa 
töö asemel — alasti omakasu, saagiah- 
nitsemime, wjSimukasutamine isiklistel 
huwidel. Ja waimline lõtwus, pääse
mad wajumine kõige õudsemasse köl- 
watuisse. Lakkumine, prassimine, su
guline kölwatus . . . kõik see om seda
wõrd. maad wõtnud, et isegi «ilmakuul
satele^ kõlwatuspesadele mitukümmend 
silma ette annab, ja mitte keegi lähem 
kül Pariisi mustuspcsa m ustu sküh wet - 
daja „Echo de Paris1" Tallinnast, meie 
awaliku elu keskkohta rahwuswaheliseks 
solgiauguks nimetab. See wõib wänge 
olla, aga nähtawasti õn Tallinn isegi 
pariislastelei, kes ses suhtes ju teata
wasti hellitatuid pole, niisuguse mulje 
jätnud. Meie wõime selle wastu waiel
da, aga seda muljet kaotada ei sa,a. Ja 
kes lahtiste silmadega ringi waatab, ei 
tib.kaigi wist wastu waidlema hakata.

Mis õn siis meie kiidetud rahwuslik
kudest ideaalidest järele jäänud, wõi 
wälja .kaswanud ? Solgia.uk, nagu 
prantslane nimetab ? Arusaadaw, ct 
seesugune wili iga ideelise edasitungi)a 
tarduma pani ja jahmataniult eneselt kü
sima : kas selleks siis oligi kõik see 
suur wõitlus, see lugemata ohwrite 
hulk ?

Aga kui mitte selles eesmärk ei seis- 
nudt, milles ta siis seisis? Kus õn pa
remad ideaalid ? Kus õn tee, mis wiib 
loodetud paremusele, ühiskonna kõrge-
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mate püüete teostamisele ? Kuid ei 
ole kedagi, kes näi taksi, kes -teed- juha
taks. Kõik need, kes waimustus! di wõit- 
lusele suurte, kõlawate sõnadega, õn 
muutunud raswaläinud jäärad eks, keda 
huwitawad ainult raswased kasud ja 
weel raswasemad kõhutäied, mis tule
wad sahkerdamisest, igasugu autumaist 
allikaist, kehvemate 'kihtide- kurnami
sest, kellele demokraatia tagasi õn too
nud endise aja seadused ja endise aja 
wuhekorrad isandate ja orjade wahel.

Ja noorsugu näeb ainult ühte ideaa
li,, mis järele jäänud tegelikult : 
kraabi aga wara kokku ! Nagu Prant
suse wäikelkodanlusel minewa aastasaja 
esimese poole rewiojutsioonide järel 
waimule pääsedes üks „ideaal“ järele 
jäi ' Emrichissez-vouz !: ajage rikkust
kokku !“ nii õn see kä Eesti pukki ro
ninud wäikekodanluse s imsaks- elu
mõtteks.

Loomulik, et noorsugu, ©ellest põhi
pinnast kõrgemale tõusta ei jäksa.Suur, 
wõib olla suurem osa ülikooli noorsoost, 
walmistab ennast sellele elule; tei
ne osa õn pettunud ja põeb pettuimus- 
halwatust. Wäike osa wast leiab endas 
mehisust küllalt pead mitte norgu- waju

da lasta, waid tõsiselt uusi ideaale otsi
ma hakata rahwuslikkude kokkuwarise- 
nud pettekujutuste asemele.

Prantsuse suure rewolutsiooni ko
danliste ideede pankroti ja pettu
muse wiijaks olid suured sotsialistlikud 
utoopiad, kui eelkäijad rewolutsioonili- 
kule sotsialismile (kommunismile)!. Nüüd 
õn see ajajärk läbi elatud, utoopiaid ei 
ole enam tarwis hallitada, uusi ideid ei 
o1^ tarwis enam otsima • hakata

töölisklass kannab neid tuliseil tähtil 
oma wõitluslipul. Seäl o n ideed., mille 
eest kannatatakse, mille eest wõideldes 
elugi walmis ollakse ohwerdama.

T ö ö 1 i s n o 0' r s tu g u seda ideede 
ja eesmärkide puudu ei tunne, ja et 
nad talle kalliks jääksid, selle eest hoo- 
litseiwad demokraatlikud skorpioonid.

Üliõpilaskonna waimlise ; armetuse 
ülei hädaldaja küsib,: Kuhu
nüüd ? Mis edasi ? Ja oskab oma 
waimlises hal wuhises ainult — orga
nisatsiooni w o r ni ii d e n, i tõus
ta ! Kaa edustuse asemele maakonda
de organisatsioonid wõi —■ wanad kor
poratsioonid ? See õn kõik ! Waimliselt 
õn tulewik pime, pilkane pime. '

Ja see ei ole enam teelahkmel seis
mine siin ei ole üldse ühtegi teed 
enam näha ; see õn umbkott ühiskonna
le, umbkott kä üliõpilaskonnale. Kodan
lise! ühiskonnal ei ole enam- ideid; 
ta demokraatia, kui ebajumal õn kur
namise ja sisemise mädanemise taudis 
surma waakumas. Ta ei wii ühiskonda 
edasi, waid kisub teda werine kätega 
tagasi. •

Ainult töölisklass sammub edasi, 
ainult töölisnoorsool õn, weel ideaale, 
ainult seal huwitawad ühiskondlikud 
küsimused, seal ei puudu eesmärk, ku
hu tungida. Kuid wähe leidub iip.õp1"- 
laskonnas neid, kes selle eesmärgi leia
wad, seda teed lähewad. Selleks õn 
meie a£a, ühiskond juba . liig terawalt 
kahte wöitlewasse leeri jagunenud. Ees
ti üliõpilaskond lämbub sinna aatewae- 
s-use mädamülkasse, kus ta waimutult 
ja woimetult sipleb.



Üleilmlise töölisnoorsoo kongress
Töölisnoorsoo seisukord muutub 

päew-päewalt ikka "raskemaks. Töölis
noorsugu õn needitud kapitalistliku wal- 
mistuswiisi ahelatesse ja kannatab rän
galt selle walmistuswiiside kriiside all. 
Wabrikutes tunnewad noortöölised enam 
kui ükski teine osa tööliste klassist sar
naste kriiside mõju, sest kapitalism püü
ab nende juba ennegi odawat 'tööjõudu 
täiskaswanud tööliste asemel madalama 
tasu eest eksploateerida. Otsekohe lasub 
noorsoo õladel militarismi ike. Noortöö
lised lukustatakse aastateks" kasarmu
tesse ning saadetakse nende endi klas
siwendade wastu. Ja kui rahwuslased 
ja kapitalistlikud nuumikud neid omades 
reaktsioonil istes huwides ei tarwita, siis 
kurnawad nad töölisnoori kõige häbe 
matamal kombel töökodades.

Juhu ammugi õn to õlis,noorsugu
arusaamisele jõudnud, et ta peab enda 
kurnaja, kapitalismi, wastu wäljaastuma 
Mitmetes maades õn ta katseid teinud 
eraldi noorsoo wäljaastumisi korralda
da, kuid iga kord lõppesid need kur
wal t-nur j aminekuga-. Nende katsete ta
gajärjetusest näeme, et töölisnoorsugu 
ainult üksi oma jõududega, olgu see tihe
dates ridades ehk laialipillatutena, ei 
suuda pealetungiwa kapitali wastu, edu
kalt wõidelda.

Töölisnoorsugu peab oma otsekohes
te nõudmiste eest ühiselt kogu töölis
klassiga wäljaastuma.

Ainult proletariaadi kõige jõudude 
koondamise läbi õn wõimalik tagajärje
rikas tööliste huwide kaitsminle peale- 
tungiwa kapitalismi eest ; sedasama 
peab ütlema kä töölisklassi köigei nör- 

* gema osa — töölisnoorsoo kohta.
Tihtigi ei- ole töölisklass tarwilist tä- 

helpanu pühendanud noortööliste eri- 
nõudmistele. Sarnase hoolimatuse põh
jus seisis selles, et töölisnoorsugu' e,i 
formuleerinud küllalt selgelt voma hä
dasid ja wajadusi.

Tööltemorsugu peab oma rasket 
seisukorda ja omi nõudmisi tööliste klas
sile selges kujus esitama. -Kogu ilma 
noortööliste kongress peab üles luge

ma kõik töölisnoorsoo kannatused ja 
kõik ülitarwilikud nõudmised.

Kommunistlik Noorsoo Internatsionaal 
õn juba mitmel korral samme astand, et 
saada töölisnoorsoo wõitlus elle toetust 
Kommunistlikult ja Punaselt Ametiühi- 
suste Internatsionaalilt.

Algus tehti sellega, et noortööliste 
konkreetsed nõudmised pidi esitatama 
proletariaadi üdeiilmlisel kongressil, mil
le kokkukutsumise kollaseid 2-se Inter
natsionaali juhid nurja ajasid.

Kuid Kommunistlik Noorsoo Inter
natsionaal, waatamata proletaraadi üle
ilmlise kongressi kokkukutsumise nurja
mineku peale, otsustas :

Kokku kutsuda kõigi pro
letaarsete noorsoo organi
sats i o o d i d. e , rahwu s wahe
line kongress.

Sealjuures ei ütle KNI end lahti 
oma programmist ega põhimõtetest ja 
ei nõua seda kä teistelt —■ mdtte-kom- 
munistlikkudelt — organisatsioonidelt.

Tähendatud kongress peab üles sead
ma terwe rea noore proletariaadi, nõud
misi.

Komm. Noorsoo Inter natsionaal kut
sub sellele kongressile kõiki noortöölis
te organisatsioone, kes oma ülesandeks 
seawad töölisnoorsoo eluliste huwide 
kaitsmisse.

Töölisnoorsoo praegune seisukord 
sunnib kongressi päewakorda järgmisi 
punkte, wõtma :

1) Kapitali ja kodanlise militarismi 
kütketes waewlewa töölisnoorsoo seisu
korra läbiwaatamine.

2) Kogu ilma töölisnoorsoo nõud
miste formuleerimine.

3) Tähendatud küsimuste läbiharuta- 
mine ja nende kohta otsuste wastuwõt
mine, .nii awalikult kui kä tööliste orga
nisatsioones, et sellega saawutada tar- 
wilikke eeldusi tagajärjerikkaks wöit- 
luseks töölisnoorsoo wiletsuse lange
misel ning jõuda proletariaadi ühise 
wäerinnani.

„Jugend Korrespondent.

*



Noorsoo liikumine Eestis |a wälismail
Uus palgaalammäär wälja töötatud

Hiljuti töötati üldise palgatariifi ko
misjoni poolt uus 'pial^aaiiannniaar -- 
7.539 mrk 94 peoni suuruses wälja. Tal
linna Töölisühisuiste Kesknõukogu ja 
raioon-i wanemate nõukogu kinnitas!ühel 
hääled selle alammäära. Pailgaalam- 
määra wai j at ootamisest wõttis Kesk
nõukogu noorte komisjoni liige osa. I. 
aasta õpilase palga, suurus määrati % 
ja, II. aasta — 4,5 täiskaswaou- palgast. 
Kolmandal aastal täis palk.

Samuti nõuawad noortöölised, kollek- 
tiiwlepingute „ sõlmimist /peremeestega. 
Noored, üles palgawuitlusele !

Noorte tööliste elust Dwigateli tehase 
walukuris

Õpipoiste elu õn meil oige täbar. 
Juhtub õpipoiss seisatama ja meister 
seda näeb, siis kohe kisa, lahti. Sõimu
sõnad lendawad kui rahe waesele patu
sele kaela. „Mis sa kuradi logard wa
hid, katsu, et tööle saaidlC< ja muud sel
lesarnased õn ainult osakene meistri- 
härra sõimusõnade tagawarast.

Mõne aja eest oli ühel õpipoisil tun
giw,atel põhjustel laupäewal warem ko
ju minna. Läks meistri käest luba 
küsima. Luba asemel sai nahatäie sõi
mata, ning pidi tööle jääma.

Missugused meie töölised, Õpipoiste 
wastu õn, näitab kujukalt järgmine ju
hus. Tööline kutsus õpipoisi oma 
juurde ning hakkas juttu ajama. Selle 
ajaga wõitis teme tööline lutuiawarre, 
ning sellega wastu selga, nii et luua- 
wars pooleks. Tuleb wälja, et sarnane 
metsikus meistri poolt walmis sepitse
tud. Enne seda ütelnud meister, et k.ui 
pois» tuleb — lööge tal jalaluud poo
leks.

Niisuguste ürgaegsete öpetuswiiside 
wastu peawad noortöölised to õlis ühisus
te kaudu kõige ägedamalt wälja as
tuma.

Lutheri õppetöökojast
Igalpool makswad õpilaste pälganor- 

mid õn nii madalad, et nendega kuida
gi ära elada ei saa. Kuid Lutherile ja 
tema aktsionääridele õn need siiski lii
ga suured, mida tingimata kärpima peab.

Kuid kui soliid wabrikant ei tee ta mi
dagi seadusewastasi. Ning hr. Luther 
lahutab ühe wabriku nurgakese wahe,- 
seinaga, nimetab seda öpetöökojaks, 
asetab sinna kümmekond noortööbst, 
ja nüüd wõib ta nendega teha, mis ta
hab, kartmata, et ükski hammas töö
kaitse seaduse rikkumise pärast tema 
peäle hakkaks. Kristlikul Bauer!! aga, 
kelle alla õpetöökoüa kuulub, õn wist 
seda meelepärasem, mida karmimalt 
õpilastega ümber käiakse,, sest kes roh
kem waewa näeb, see rutem taewa läeb. 
Ning kodanlihe ajakirjandus ei wäsi 
Luthierit kiitmast, kes „ eeskujul ise, ja 
tänuwäärt töö teinud tööstuskooli asu
tamise suihtes:“. Õpilaste elu õn seäl 
äärmiselt wilets. Palka saawad, nad 
18—23 marka, päewas. Töökoda umbne 
ja wäikene. Tööd peab tegema kui ho
bune. Tööpäew õn meil 8-tuoniliine. 
Teoreetilist õppust, mis küll Õpetöökoja 
põhikirja järele igaühele sunduslik, wõi- 
maLdatud ei ole. Niisamuti tuleb kä 
muidki põhikirja rikkumisi ette : wõe
takse tööle alla 15 aasta wanuseid ja 
ilma arstlise järelwaatuseta. Praegune 
meister Sipelgas õn oma kohale täitsa 
kõlbmata isik, kes ainult wabriku „ni- 
nadea onupoja poliitika kaudu koha sai. 
Õpilastega käib ta ümber nagu orja
aeg,ne kubjas : sunnib neid lõpmata ja 
keelab isegi waljult rääkimise, aga har
wa õpetab neid. Mingit kutselist ega 
pedagoogilist haridust temal ei ole. Juh
tub Sipelgal „ Musta Kassi66 peatäis, wäl
ja magamata, saawad Õpilased alali töö- 
näitamise asemel sõimatai. Aga häbi 
pole suits, — silmi ära ei söö, nagu 
Wene wanasõnu ütleb. Jia nimetab seda 
noorte eksploateerimise asutust kodan
liste inimarmastajate käteplagina all — 
kooliks !

Noortööliste elust Lutheri wabriku 
mööbliosakonnas

Tükitöö õn kõigile sunduslik. Kõige 
halwema^ tööd, mida täiskaswand töö
line selle hinnaga mitte ei teeks, antak
se noortöölistele. Kuigi noortööline 
päewatöös niisama palju teeb kül wa- 
nagi, õn tema töötasu ikkagi poole oda
wam. Ei meeldi noortööline kuidagi 
meistrile, siis ähwardatäklse harilikult



lahtilaskmisega. Masinaruumis töötab 
palju noori naistöölisi. Õhk õn täidetud 
seal paksu puutolmuga, mida töölised 
peawad sisse hingama. Kuigi aeal kaks 
tolmuimejat, töötab neist ainult üks,, sest 

nii tuleb see wabriku walitsuste oda
wam. Tööliste terwis ei lähe aga neile 
korda, sest tööjõudu õn küllalt saada.

Hirwitusena noortööliste üle tundub 
Samalo lew wabriku walitseja allkirjaga 
kuulutus, kus Amerika Kristliku Noor
temeeste Seltsi juhatus /kutsub ^oota
waid paisse" nädalaks Keila-Joale kor
raldatud laagrisse „lobiusalt ja kasuli
kult oma aega mööda saatma", mille 
eest 75 marka päewas maksma peab. 
Üleliigne oleks seletada., et noortööline, 
kes end ära elatada ei suuda, sarnast 
lõbu omale palga kaotuse arwet lubada 
ei saa, pealegi kui nad selle eest 75 
marka päewas maksma peawad.

Õpilaste lahtilaskmine Lutheris
Hiljuti lasti Lutheri öpetöök ojast kaks 

õpilast lahti. Põhjuseks oli, et nimeta
tud õpilased julgesid tööjuhatajale, Sipel
ga härrale, wastu rääkida ja teda tihti 
„tülitada" töö üle nuu küsides. Puutöö- 
liste Ühisuste noorte komisjon kat
sus asja wabrik,uwamemale kaudu la
hendada, kuid õpilased wisati riihesi wab- 
rikuwaiuematega kontorist wälja, põh
jendades, et õpetöökoja õpilased wall
awanematele ei allu. Kä töökaitse ko
missar, kelle poole Õpilased pöörasid, 
wastas, et tema nendega tegemist ei tee. 
Siis saatis noorte komisjon juhatuse kau
du märgukirja õpetöökoja hoolekogule, 
milles nõuti, et õpilased tagasi wöetäks. 
Härrad jätsid aga selle tähelpanemnta. 
Oh, demokraatlik kord ja seadused, ka
pital'stide käes õiete teie paenduwamad, 
kui gummipuped !

K. Jürgens ja Ko. puutööstuse 
wabrikust

Wabrikus oli öö jooksul kõrwale toi
metatud üks puuriwänt. Hommikul oli 
aga „kisa rohkem1 kui wiita" ning kut
suti jalamaid „salad" kohale. Kutsuti 
ülekuulamisele 3 noortföölist, kes õhtu 
wiimasena töölt lahkunud. Ülekuulami
sel ähwardati muu seas : Kui õhtuks
tagasi ei too, siis kõik „Weimessei<<, küll 
sääl juba teist juttu räägite " Muu seas 
wõttis üks noortest seda tõsiselt, sai

närwide nõrkuse ja wiibib Seewaldis-. 
Saab näha, kas wabr. wai. wõtab ars
timise kulud oma kanda, wõi jätab sel
le „ demokraatia" ohwri saatuse hooleks.

Wiljandi noorte komisjonist
Õn asutatud terwe rida noorte ko

misjone töölisühisustei kui kä iseseis- 
wate sotsialistide partei osakondade 
juurde. Noorte ■ komisjonid töötawad 
eduga, nou r p r o 1 etaar las e d terwitawad
roLmuga oma komisjonide loomist ; ko
gunemine neisse suureneb alatasa.

Kä Wiljandi E. I.S.T. P. juurdle õn 
moodustatud noorte komisjon, kuid pea
le nimetuse pole temast midagi kuulda 
olnud. Tingimata õn siinses komisjonis 
samasugused sõnade targutajad, kui sa
ma parteis, wanemad kaimud, kes täie 
auruga Wiin! poole tossutawad, mille 
tõttu kä noorte komisjon halwatuse 
saanud.

Noortöölised Wiljandis ! Kül ei suu
da praegune komisjon sõnadest tegudele 
üle minna, kui ta õn armetu noortööliste 
organiseerimises, siis ei pruugi meil 
oodata, kuni sihukese komisjoni uni lõ
peb, waid asume ise komisjoni loomise
le, mis käiki noortöölisi rahuldab !

Lähemal ajal korraldab Wiljandi, töö- 
lisühisus koosoleku, kus tingimata elu
jõuline noorte komisjon tuleb luua. Meil 
tööliste ühtsustes õn hulk noor töölisi, 
kes kurnaja piitsa küll walusaste tunda 
saanud.

Tulge, siis kõik, noortöölised ! Loo
me komisjoni, mis peab elujõuline ole
ma, mis juhib kõigi noortööliste elu 
awaldus! ! Puika.

Ülemaaline meeleawaldus Nõukogude 
Wenemaal

3. septembril (rahwuswahelisel 
noorsoopäewal) õn kogu wabariigis 
noorproletaarlaste, rewolutsiooni reser
wi, demonstratsioon Wenemaa Korn. 
Noorsool Ühingu organisatsioonide ju
hatusel.

Selle demonstratsiooniga awatakse ko
gu Wabariigis organiseeritud kehalise 
kultuuri ideede ja wäeteenistusse ette- 
walmlstamiispropaganda nädal". Nädal 
orgamisefcr iltaks e peaasjalikult „wseo- 
butsclTi*) juhatuse ja Üle-Wenemaalise

3*) Üldise so j a w äe.i>!pp u s e walitsus.
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punaste „K eh akul tuuri organis atsiooni- 
de“ poolt.

Kommunistlik Üliõpilaste liikumine
Üliõpilaskond õn — ainult wäike osake 

wälja arwatud — reaktsio onilik. Alati kui 
reaktsioon toetust tarwitas, kui kodanlast 
Saksa riiki tõsine hädaoht ähwardas, 
olid Saksa üliõpilased tema koi/gei us- 
tawamad toed. Wabatahtlikkude korpus 
loodi Ruhri piirkonnas üliõpilastest, nii
sama olid kä Kesk-Säksamaal üliupi 
laste bataljortid need, kes wöitlewati pro
letariaati! weristasidi. „T ehniline aibi“ 
ja teised s-treigimurdjate organisatsioo
nid seisawad koos üliõpilastest. Sarna
sele reaksioonilikul’0 enamusele Saksa 
ülikoolides, millele 'juurde arwata weel 
„pahempoolsete“ demokraatide, patsifis
tide ja teiste gruped, mis enamalt jaolt 
poliitikast eemale hoiawad ning auuli
selt nurgad õn, seisab wastasrinnas ehk
ki wäike, kuid kõrgel määral energiline 
kommunistlik üliõpilaste liikumine.. Too
me siinkohal mõned faktid mitmete üli
õpilaste grupede tegewusest.

Berliinis töötab grupe seltsimehi, 
kes partei, noorsoo ning teadusliku töö 
kõrwal kä energilist propaganda tööd 
teewad üliõpilaste seas. Õn korraldatud 
kommunistlikus waimus mitmed kursu
sed , ettelugemisi ; töötab Wenemaal näl- 
jahädalistele abiadmise komitee.

Freiburgis läks korda Wene
maa näljahädalistele abiandmise . töös 
kõiki üliõpilaste girupesid kaasa tõmma
ta. Raudtee tööliste streigi puhul tegid 
kommunistlikud üliõpilased /energilist 
kihutustööd «tehnilise abi“ (streigimurd- 
jate) wastu ülikoolis.

W e ni i s õn õige tugew kommunist
lik. üliõpilaste fraktsioon, millesse kuu
lub üle 250 liikme. Iga nädal korralda
takse aruandeid, waielusöhtuid ning töö
tawad marksismi kursused. Kursused 
õn Saksa, Bulgaaria, Serbia ja Ungari 
keeles.1

'Itaalias ei ole üliõpilaste koo
seis mitte puht kodanline. Üliõpilased 
wõtsid tihtigi osa kä wabrikute ülewöt- 
mistest. Õn olemas 30—40 üliõpilaste 
.gruppi!. Üliõpilased, kelle majäinjduslik 
seisukord täiesti proleaairline, wõitle
wad ühiselt kogu töölisklassiga toidu
ainete hindade ning Õppemaksu alanda
mise eest. Ministeeriumi poolt tehti et
tepanek, mis oli sihitud üliõpilaste ma

jandusliku seisukorra parandamise poole, 
kuid ühistunde põhjal proletariaadiga 
lükkas üliõpilaskond selle ettepaneku ta
gasi.

Prantsusmaal • asus hiljuti 
„Clarte“, milles töötawad kä kommunis
tid, nagu Henri Barbusse ja Contier 
üliõpilaste grupede organiseerimisele, 
Ent tema selguseta, patsifistlik iseloom 
õn kardetaw.

Inglismaal õn üliõpilaste liiku
mise keskkohaks «Üliõpilaste sotsialist
lik föderatsioon^. Liikumine õn niiwõrd 
laiaulatuslik, et isegi üliõpilaste kom
munistlik .ajakiri „Wab,a Oks-fiord" kor
rapäraselt juba pikemat aega ilmub.

Skantinaawia riikides töötawad 
ülikoolis õige tugewad IkommunistliKua 
gruped. Tehakse peaasjalikult teadus- 
lik-kommunistlikku tööd.

«Jugend Korrespondent.

Eksploatatorite kallaletormamine töö
tawad noorsoole

Saksamaal oli rewolutsioonist 
peale 8-tunniline tööpäew töötawale noor
soole ning õpilastele seadusega „kind- 
lustatud“ ja muud midagi. Tegelikult 
see läbiwiidaw ei olnud. Walitsus too
nitas tihti, e,t tunnid töökoolides töö
ajaks loetakse jne. Nüüd lähewad agai 
toöstusettewõtjad awalikule pealetungi
misele. Isegi saadus õn juba 8-tunni- 
lise tööpäewa wastu ning nõuab maks- 
wa 48-tunnilise nädala asemel 54 tunni
list töönädalat. Nii siis wõib kapital 
terwete tööliste klassile kallate tormata. 
Walitsus keelab öötööd noortele Kuni 
18 aasta wanuseni, kuid seda keeldu 
wõib täiesti olemataks lugeda, < sest ta 
pole maksew kõige tähtsamates t;öotiaru
des (metalli, klaasi, paberi, suhkru, 
mäekaewandus) kus walitsemas just 
kõige halwemad töötingimised.

Austrias niisamuti, kül Saksa
maalgi katsuwad kurnajad kõiksugu hä
bemata wötetega noortele tööliste kal
lale tungida — eestkätt sellega, et 8- 
tunniline tööpäew ära kaotataks.

Poolamaal, mis juba kauemat 
aega noorte tööliste kurnamisega wõib 
kiidelda, õn 8-tunmiline tööpäew, mis 
1919. a. seaduslikuks sai, terwe töölis
klassile «ajuti selt“ 2 aastaks ümber 
muudetud, muidugi pikemaks.

Praejgu sünnib tööaja pikendamine 
8 —■ 10 tunnini tööliste nõusolekuga —



kuid see tähendab, et tööline õn sunni
tud ennast ettewötja tahtmise alla pae
nutama, kes näljaga piitsutab.

Noored töölised — ühes ametiühisus
tega nagu üks mees kurnajate wastu, : 
lööme tagasi häbematad pealetungi
mise d ! !

Kõige ilma töölislastele!
Saksamaa kommunistlikud lapsed pi

dasid 22. juulil 1922 a. Suhlis (Thürin- 
gis) lastekonwerental:.

Saksamaa kommunistlikud lapsed pi
dasid sellel konwerentsil nou, kuidas 
nemad töölisklassi w ab ä du swfu i 11 u s e s
kaasa aidata, wõiksid.

Meie wanemate waenlased — wabri
kandid, suurmaapidajad, rikkad kaup
mehed ja nende kaitsewägi, politseini- 

«mikud, rahwuslikud Õpetajad ja soldatid, 
— õn kä meie waenlased.

Mitmetelt wäljamaa noortelt seltsi
meestelt oleme' kuulnud, et kä teistel 
maadel — Shw õitsis, T sheho-Slo wakis, 
Hollandis, Prantsusmaal, Inglismaal, 
kogu ilmas, igalpool, nende tööliste lap
sed, keda rõhuwad kapitalistid,, nälgi- 
wad, wiletsalt elawad, wiletsalt -riieitu- 
wad, koolides sõimatakse ja pimesta- 
takse.

Kogu ilma töölis lapsed!
Kas olete kuulnud juba Nuuk. Wene- 

maast ? Seal w õits id töölised !
Kas teate, et seal N. Wenes wilja- 

ikalduse, tagajärjel kohutaw nälg wa
litseb ?

Mõtelge nädgiwate õdede ning wen 
dade peale !

Aidake seltsimehi NÖfuk. Wene
maal !

Nuuk, Wenemaa walas werd ja näl
gis töölisklassi hea käekäigu eest ! 
Nõukogude Wenemaa õn kõigi maade 
töö Hädaste seltsiline !

Aidake Wene proletariaadi haawu 
parandada ja waigistada ta walu.

Kogu ilma töölislapsed 1
Meil õn kõigil üldine waenlane.
Wöidelgem sellepärast ühiselt !
Teie seltsimehed, keda teie meie 

juurde saatsite, ütlewad meile, et teil 
ühtegi lastegrupet pole ehk ainult mõni 
üksik õn.

x Kõigi maade kommunistlikud parteid 
ja noorte ühingud aitawad teid wõit
luses !

Kommunistlikud lasitegrupid peawad 
meie eeiwäed olema !

Loogem kä endale sarnased sõja
riistad !

Kolgi maade töölislapsed, ühinege !
I. Saksamaa koni. lastegrupi 

konwerents.
(„Die Rota Fahnte“).

1. Saksamaa laste konwerents
Suhl (Thüringis) 22. juulil 1922.

Puupüsti täidetud Raatus-säialis äigas 
täna, kell 914 hõrn; laste konwerents, 
jima müüd leidub meie linnas peaaegu 
800 last, kellest mõni sada kommunist
likkude lastegruppide täi ew oi il istel saa
dikutena nõupidamisele lähewad.

Waimukalt mühas konwerentsi algus 
mitmest sajast lapsesuust wiuitekslaul :
„Wennadj päikesele, wabadus61,8“.

Noor sms Schnabel Suhlist, terwitab 
mõne sõnaga noori seltsimehi. Selle 
järele terwitab sms Heym.

Uhkelt teatab ta särawate silmega 
lastele kommunistide saawutustest 
Suhlis.

Tema järgi kõneleb sms Erich Weis- 
mer (Berlin) Saksamaa Kommunistliku 
Noorsoo Keskkomiteele. Tulised wai
mu stusisõnad õn need, mis wäljqndawad 
rõõmu ja uhkust kommunistliste laste
gruppide kosumisest, waatamata waen- 
1 astele,, wihale, walde ja rõhumisele, 
mida waenlased meie wastu tarwitawad.

Hinge pidades kuuluwad kokkutul
nud noored Edwin Hoerle südamlikke 
sõnu, kes Saksamaa Kommunisti. Par
tei Keskkomitee nimel räägib.

I. korda räägib siin, Suhlis, Edwin 
Hoerle mitme tuhande kommunisti, 
lapsq wolitajale, kes tejla juba 1% 
aastat kül „Jungen Genosse“ kirjasta
jat ja kohkumata kommunisti, lasile lii
kumise edendajat tunnewad Munest 
sõnast õn küllalt, et lastele poliitilise 
seisukorra ja kommunisti., lastegruppi
de töö kokkukuulumise tähtsust selgita
da. Wõitlus koolides isamaalise kihu
tuse wastu, isamaaliste õpetajate was
tu, peab nüüd pul ju köwemalt üleswõe
tud saama, kui siiaajani. Kuidas see 
wõitlus saab juhitud, missugused koge
mused lapsed ise siiamaani õn ammu - 
tanud,, selle üle annab konwejrenits las
tele nuu. Wõitlewad kommunistid — 
teie wanemad, wennad ja öed waata
wad suure põnewusega selle konwerent
si käiku, kus noored ülesastuwad, kes



möire aasta pärast kä paremad wõitle
jad õn proletariaadi ridades.

Srns Fritz Reuszner wõtab 
slona Kommunistliku Noorte Internat
sionaali Täidesiaatwa komitee kaitseks1. 
Kergelt arusaadawate sõnadega jutustab 
ta lastele kä teiste maade töölislastei 
wõitluses t. Terrorist, mida fascistid 
Itaalias töölislaste wastu üles näitawad, 
rahwuslikusi tagakiusamisest, mis igal 
maal walitse wa klassi ja öp ellajate) poolt 
toimetatud saab.

Fritz1 Bieland (Jena) püüab 
paari sõnaga mõtte üle : „Milleks õn
meil kommunistlikud lastegrupp6 aru 
anda. Löipusõnaga „Me tahame endi 
waenlast tundma õppida66, lõpethas ta 
oma ettekande. Hollman (München) 
ja Kühn (Leipzig) täiendawadi tublide 
sõnadega referendi mõtteid. Suurt tä
helpanna laste juures äratas riigi kesk
koha aruanne,, mida sl. Gertrud Müller 
ettei kandis. 350 grupes õn 30.000 last 
koondatud. „Jungeu\ Genosse66 trükitak
se tänapäewal 25.000 eksemplaris. Kõ
neleja kritiseerib „ J nuge Genioss-d'6 puu
dulikku arw ete õiendamist.

Satis- Bauer (Essen) peab refe
raadi „Wö:tlus koolides'6. Puudutab pea
asjalikult 1918. a. nowembri kuul rah
wasaadikute antud lubadusi ja nende 
siiamaani mittetäitmist. Kä wõi ml e- 
mitoopetus kestab edasi miKtarismi wai
mus. Selle eeskujuliku releraaV.i lõpul 
õn kõik waikselt seltsimehed wäga ela
wad ja pildistawad õige wärwirikkalt 
oma elamusi. Sms Fritz Lange 
R eichs z entr a al ist, puudutas paari -terawa 
sõnnaga praegust koolikorda, millega 
loorberi lõikas.

Lõppsõnaks ütles sms Bauer (Es
sen) : „Raske õn; mele wõitlus koolis1, 
kuid see õn kä peaw-õitlus'66.

Noorte teenijate elust
Tihtigi wõib ajalehtedes > kuulutusi 

leida, kus soo wiiakse noort tüdrukut 
lasle juurde wõi kergematele töödele. 
Aga kui kõik nooremad teaks, missugu
sed need «kergemad166 tööd, siis ei la
seks end sarnase kuulutusega meeli
tada.

Nende ridade kirjutaja sai lehe kuu
lutuse järele koha. Järgmisel hommi
kul kästi tööle, tulla. Esimeseks proo
wideks anti ööpott tühjendada. Selle 
järele pidi üksipäinis suuri raskeid 
asemekotte tassi ma. See käis üle jõul

Lõpuks selgus, et kä pesu pesema 
peab. kuma töölewötmise juures sellest 
juttugi ei tehtud. Juhatati hunnik pesu 
kätte, ja — pese. Kui protesteerida jul
ges, siis kukuti karjuma. Mida siis 
õieti teha tahetakse, kui isegi mitte pesu 
pesta ei wiit sital. Saada ju nii kui nii 
kuulmata kõrge palga. : süüa ja SOOmar- 
ka kuus. Kuid igaüks wõib isegi aru- 
saada, et 16-aasta,ne tütarlaps weel pesu
pesija ei ole, päälegi kui ta söögiks 
saab klaas teed, ja tükk kuiwa leiba.

Kuna meil demokraatlikus wabariigis 
8-tunnilitne tööpäew (wähemalt paberil) 
maksmas, ei näi sellest walgete päris
orjade pidajad kuuldagi tahtwat. Maja
teenija töö päewa kestwuse alammääraks 
õn harilikult 11—12 tundi.

Kõik teenijad majatöõliste ühisusse ja 
siis wõitlus se ühises wäerinnas 8-tun- 
nilise tööpäewa ja inimõiguste eest !

Isesugune norimine
Sadamas Nõukogude töös töötab rida 

noori naisproletaarlasi. Nende ülewal- 
pidamine jätab palju soowida. Sõna 
«sadama tööline'66 näib nende peäle mõ
ju awaldama. Wanad sadama ninad 
«lapiwad16 tihtipeale wiina, meie noored 
naisprole,taarlased aga soowiwad, et 
noored, m eestöölised neile kom-pwekke 
«lapiks'66. Mõnikord- tõmmatakse noor 
mees tööline pikali maha, otsitakse tas
kust rahatask ning wõetakse nõndapalju 
markasid, kui kompwekkide ostmiseks 
tarwilik. Ise kilkawad ja naerawad 
selle tähtsa tseremonii juures. Peale 
selle antakse kä tugewasti wiinapudelile 
suud. Jutuaineks tihtipeale restoraanid 
ja kahtlased lõbutsemised.

Noored naisproletaarlase-d ! Säherdu
ne iseliiki norimine ei ole klassiteadli- 
kule töölisele kohane, ikuna jutuajamine 
restoraniteema peäl kuulajatele halba 
muljet awaldab.

„ Belgia
Üh-e-s Saksa sots.-demokraatide äär

mise parema tiiwa häälekandjas oli 
mine märkus :

«Õpilaste koolid166 — Belgia raud
teede walitsus awab riigi kulul koolisi 
-õpilastele 14—16 aasta wau., kes lõpeta
nud rahwa koodi. Koolid õn awatud 
paljude töökodade juures — mitmesiugus- 
tel tööaladel.

Kursus õn 3 aastane. Õpilased, saa-



wad algusest peale palka. Iga õpeaas
ta löpuil õn katsed, kus siis nä iga õpi
lase wiimiste kohaselt talle teatud sum
ma hoiuraamatu peale pandakse. Kätte 
saab raha aga alles peale 3-aastast õp
pust ning 2-aast. proowitööd. 5-aastane, 
noorte tööliste kurnamine odawa palga 
eest — see õn rekord, õn üleskid,us, 
millega Belgia raudteede walitsus uh
kustada wõib.

Nende antimilitarism ja kelele ta 
kasu toob

Antimilitarism oli sihtidest, mille 
pärast „Noor Gaardiwägi” loodi. Anti- 
miiitarism oli üks tähtsamatest punkti
dest, miile ümber esimene N. Internat
sionaal koondus. AntimilytaHsm oli 
hüüdsõnaks, mille all noorproletaarlased 
sõja ajal tööliste Internatsionaali üles
seadmise eest wõiksid. Anltumiiitarism 
mängib kä teatud osa Amsterdami Noor
te Internatsionaalis — selles häbista- 
was mitmesuguste maade „sotsiaal-isa- 
maalaiste'” ühingus.

Õn küllalt räägitud, mis kujutab en
dast see, nende — antimilitarism 1 . . 
Waatame lähemalt seda „an imilitavis- 
mi”, mida Belgia „Noor Gaardiwägi” 
oma lippudele õn kirjutanud.

,„Köik kuue kuulise wäeteenistuse 
poolt” — see on^ selle „antimilitarismi” 
hüüdsõna. 6 kutid teenida — milleks ? 
Õn see >siht r e woilutsi oomiljlk, milleks 
Belgia, „Noor Gaardiwägi” 6 kuulise 
wäeteenistuse poolt õn ? . . Ei ! Waid, 
et rahwuslise kodanluse püüete kättesaa
miseks wormilikult palju proletaarlaste 
jõudu ära kasutada,. Noortele töölistele 
aetakse „kärbseid” polle — mitte 10 
kuuline, ehk 12 kuuline wäeteenistus- 
aeg, waid 6 kuuline. Kas ei ole seei 
tõelikult rewolutsioomline nõudmine!?... 
Kuid tõepoolest õn ta weel möjjuwam 
abinõu kodanlaste käes, kui enne, sur- 
weawaldamiseks noorte proletaarlaste 
peale. 10 kuud, 8 kuud, 6 kuud —miks 
mitte nelja kuuline waeteienisituse aeg, 
— oleks ju weel rewolutsioohiliisem ! 
Ja, tõepoolest, kutsubki Belgia waba
meelne ajaleht „Dornjer Er“ (Wiimane 
tund) ühinema hüüdsõnaga „Nelja kuu
lise wäeteenistuse poolt”. See om wa
bameelse” kodanluse ettepanek, nelja 
kuulise wäeteenistuse kasuks, et seega 
söljawäge kui wöitlemisabi.nõu tööliste 
mass ega weel „paremaksl-“ teha. J.

Kasta tagasi
Aasta tagasi sai asutatud Belgia Komi- 

munistlik noorte ühing. , Ehk uuesti loo
dud ühing küll suurema jõuga tööle 
wõib asuda, kül enne, siiski raskendab 
ta tegewust iseäralik Belgia olukord,mis 
j wist „ s o ts i a al i s am aals us es” seisab.

Belgia „sotsiaalisamiaalsiete” partei 
õn tugew, ning annab oma „Noorte ühin
gule” — „Noor Gaardiwägi”, mis oma
le uusi liikmeid juurde tõmbab, spor
di-, tantsu-, teaatrietenduste Hälbi, suurt 
toetust.

Kõigi selle peale waatamata peawad 
seltsimehed katsuma 1 ühineda töölis- 
noortele, milles. neid Korn,, partei toe
tab. Nii õn Antverpeni grupel korda 
läinud teatud määral noorte metallistide 
peale mõjuda. Iseäralist tähelpanu pea
wad seltsimehed just nende Belgia 
osade peale pöörama, milles noorte eks- 
ploateerimme suurem. Töö õn alatud 
ja wõib loota, et Belgia Korn. Noorte 
Ühing niisama wõimsaks kujuneb, kui 
seda Korn. Noorte Ühing teistes maa
des õn. J.

Rootsist
Näljakopikad töötasuks

Et wähendada häda, mis Inglise töö
tava noorsoo hulgas walitseb, õn allpool 
toodud arwudest küllalt.

Tikutööstuses saawad noored 
töölised 14—18 aasta wanaduseni 5—10 
pensi tundis (wanema töölise päewapalk: 
— 1‘ sh iiling 3 pensi)*).

Klaweri töökodades — 
õpilased — 14 aas~. — 3 pensi t. ; ,16
aast. — 6 p. t.

Moodsate kaup.de walmistu- 
seks — 14—17 aasta wanad. 5—9 p. t.

Õpilased rätsepa tööst. Alla 15 
aastat 2 pensi tundis ; 16—17 aast. 5 p.t.

Mänguasjade wai ni i s t <ui s. 
Alla 15 aast. 3 p. t.

Pesumajades — 14—18 aast.
wanaduses tütarlapsed saavad 11 kuni 
12 s-hillingit.

Suuremates k o hwi m a j a d e s 
naisteenijad saawad 60 tunnilise nädala 
eest 18 shillingit. 54 tun. nädala eest 21 
Sihill. 6 pensi.

I Irimaal saawad rätsepa õpila
sed 2% pensi tundis 14—16 a. wana
duses.

*) 1 pence — umbes 4 kop., ahilling 
48 kop. kullas'.
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Wasewalamise tööstuses! — 
õpilased 13 a. wanaduses 3% pensi; 20 
a. wau. — 10 pensi tundis.

Köie tööstuses '14—18 aast. 
la 15 ai — 3 pensi t. 17—18 aast. 4% 
pensi t.

Raudteel töötaw. Nooredmehed V— 
15 a. 16 shill. nädalas, 18 a. 30 shill. 
nädalas. .! i ■■ j». j

K ü b a r a - ni ü t s i tööstus — õpi
lased. 1 y2 pensi tund I poolaasta.

Naha t/ööst u ses 14—^18 aast.
6y2 pen. tundis.

Pakkijad kauband. ette
wõte t e s 13—18 aast. 14 shillingit nä
dalas. j ;

Kudumise w a b r. õpilased 15 
shillingit nläidalas.

Odaw walmistas wiis
Üks Inglise kellade ninig grammafo- 

ni wabrik kawatseb hulgawiisi ärata
jaid kelli hakata walmistama, seega nen
de hindu niiwõrd alandades, et wõib 
w öistel da wäljast i sisseweetawalega.
Kuidas nii odaw walmistas wCimaliK, 
ning kes langeb ohwriks — seda näitab 
wabriku juhatuse poolt w ä 1 j a pj a n - 
d u d kuulutus. „Wabrik õn suurepärali
selt sisseseatud hulgaliseks. walmistami
seks. Meil õn 120 automaati 5 kuni 6 
tükki batareis. Iga masin walmistab 
12000 osa tundis, ning kontrolleerida iga 
masinat wõib 15 a. tütarlaps. See tä
hendab, et iga tüdruk tundis 6000 kuni 
7000 osa wasta wõib wõtta. Sel kom

bel wõib wabrik aasta jooksul 1%—2 
miljoni äratab at-kella walmistada. Kesk
mine hind 3 shillingit 11 pensi“. Wabri
ku juhataja lisab weel juurde — “siin ei 

ole nõudmisega tegemist, waid kõik ole
neb hulgalisest walmistuswiisist!“ — (kui 
kä 15 aastast tütarlaste häbematust 
kurnamisest, kes ise kä automaatideks 
muutuvad).

Tööpuudus noorte hulgas
Tööpuudusest noorte hulgas annawad 

kaunis selget pilti järgmised andmed 
ühest Inglise ajalehest.

Ehitustöölised 20% noorimehi ku
ni 24 a. wanad.

MustatÜölisi — 1529. Nendest 999 
poissmeest; 159 ehk 10% nooremaid kül 
20 a. 816 ehk 30% — 21—30 aastaseid.

Ehitustööliste hulgas 19—24 aast. wa- 
f naduses hulk tööta töölisi.

Mustatöölistel, sarnane seisukord, 
nagu ehitustöölistelgi — nimekirjas noo
red töölised 19—25 a„ wanaduses.

Tööta tööliste arwu suurus B r i s t o- 
1 i s põhjeneb puudulikul kutseharidusel.

E d i n b u r g — töötatöölisi 280,
neist 30% õpilased.

London — metallistid — suur % 
töötatöölisi puuduliku kutsehariduse tõt
tu. Üks ajaleht kirjutab, et walitsus 
töötatöölistele, kes sõjaväes teeninud, 
wö. ni al Iise annab opteerida. Ühe sõna
ga kihutatakse maalt wälja, et päästda 
toetamisest.

Hispaania
Hispaania. Kaugel lõunas, 

päiksepaistelises Hispaanias, kus datli
palmid. omi lehti laiutawad. üle tööliste 
elu-urgaste, kä seal wõitlewad noored 
kommunaarid eelwäerinnal werise kapi
talismi wasta. Iga aasta sunnib His
paania kodanlus noori töölisi ja talu
poegi Marokkosse minema, et sääl
sõida pidada pärismaalastega ja neid
'alla suruda. Tuhanded moorpiroletaar- 
lased õn sääl oma elu jätnud. Nende 
luud pleegiwad Põhja-Aafrika kõrbetes.. 
Milleks ? — Selleks, et Hispaania kapi
talistid Marokko mäekaewanidusist kuul
matut kasu wõiksid saada.

Kommunistline Noorsoo Internatsio
naal õn Hispaania kommunistlikku noor
sugu 'selle wasta wõitlusele kutsunud. 
Sellepärast heitis wihane Hispaania ka
pitalismi kümned noored seltsimehed 
türmi ja wangikodadesse. Nagu kõigis 
mais, nii kä Hispaanias, ei kohku noo
red Hispaania seltsimehed selle ees ega 
unusta omi ülesandeid,, ning jääwad 
truuks oma lubadusile "ja sõnadele. Teie 
wägistate meid, kuid waikima sundida 
teie meid ei suuda !

Rootsis. Euroopa põhjalas töö
tab Rootsi kommunistlik noorsugu. Seäl 
ei ole weel kodanlus awalikule sõjariis
tus wõitlusele pirolettariadiga asupd ja 
töölisklass õn seäl tugew, mille tõttu 
suutis Rootsi kom. noorsugu suurt 
kaswaitustöÖd korraldada, weis suurt 
kihutustööd küla töötawa noorsoo seas 
läbi wiia,. peale selle kavakindlat tööd 
ametiühisustes alustada. Rootsi ühingul 
õn 20,000 liiget ja häälekandja „,Sto.rm- 
klockan“ — „TornikelT‘ üks tähtsam' sot- 
sialistline ajakiri Rootsis.

Kuulmata tööpuuduis, mis Skandina- 
wia maades walitseb, raskendab mui-



dugi tuntawalt ühingu- tööd. Õn ju 
60—75% ühingu liigetest töötud ja see 
mõjub oma korda ühingu rahaliste külje 
peale. Aga ometi õn Rootsi seltsime
hed meile eeskujuks ja näitawad, mida 
õn wõimalik ohwrimeelsuse ja energi
aga korda saata.

Ühingu organisaatorline ühisehitami- 
ne õnnestab taba wait, ning kuulsad cn 
nende kihutus-wäljasõidud prowimtsides- 
se. Rootsi noorsoo organisatsi õn töö
tab käsi käes Norra ning Daani noor
soo kom. ühingutega.

Portugaalia
Mõned kuud tagasi asutati Portu- 

gaalias esimesed kommunistlikud noorte 
grupid. Nende suurenemine läks õige 
jõudsalt ja praegu õn juba 260 liiget, 
nende hulgas 25 naist. Suuremad gi u- 
ped õn Lissabonis ja Portoks. Linnades, 
kus ühingu liikmeid õn, wõib kohe töö
liste seas liikumist märgata. Maal ei ole 
weel suurt ära jõutud teha, pealegl õn 
noored seal kiriku mõju all. Glruped 
määrasid ajutise keskbüroo „Junta Nas- 
sional11.

Ehk ühing küll weel wormvliselt ei 
kuulu Korni. Noorte Internatsionaali, 
kuid awaldab talle oma täielist poole
hoidu, mis ta kä tegelikult õn näidan.d. 
„Junta Nassional11 saatis kuigi oma osa
kondadele teadaandel, et wali taks kom
misjon programmi wäljatöötamiseks pro
pagandistide kooli jaoks. Kommisjon or
ganiseeris Lissabonis lektsijaid, ettelu
gemist ametiühisustes, propaganda mõt
tes. See õn kõik alles töö algus, mis 
ühingu suurenemisega laieneb. Ühing 
wõttis osa rahwuswahelisest noorte päe
wast.

Portugaalias õn weel teisi noorte 
ühinguid. Tähtsam neist õn sündikalis
tide ühing, millega Korn. N. Ü. hääs 
wahekorras õn. Õn weel sotsialistide 
noorte ühing, milles 15 liiget, ning mis 
wähematki mõju noorte tööliste peäle ei 
awalda.

Õn kä rida kodarilisi noorte ühin
guid.

Kõigist ülewal nimeltud ühingutest 
õn ainult kommunistlikkudel noortel kind
lad põhimõtted ning sihid, ja kelledel om 
kindlaks aluseks Wenemaa reolutsioon.

J.

Walge terror Rumeenias
Kolm Rumeenia kommunisti, 

keda amnestia põhjal wangist wabastas, 
leiti mõni aeg hiljem tapetult. Kuu 
aega wahet juhtus seda sama 5 amnes
teeritud kommunistiga. Sei puhul pöö
rab Rumeenia sotsialistlik noorsoo ühing 
kogu ilma tööliste poole üleskutsega, 
kus muuseas öeldud : „Rumeenia oligar
hia heidab sa dasi meie seltsimehi wan- 
gikodadesse, wäljalastes walab nende 
werega Nestri kaldaid.

Rmeerika
Leib kütteaineks, — kuna miljonid 

inimesed nälgiwad !
Elektri ühisus 0’Neilis, mis „Hanford 

Produce Compan)|“ omadus „Siy Sityl’s,c< 
hakkas- oma määratuid katlaM wiljaga 
kütma.

See ühisus õn kõige suurem elektri 
ning auru ettewõte „Norfolki“ ning 
„Black Hill :ii:< wahel. Ta warustab ter
wet linna walguse ja energiaga, kütab 
osa tähtsamaid asutusi.

Wili lcatlate jaoks maksab praegu 
7.0C- dollari tonn, söö laadimine ja trans
port mia-ksab 6,52 dollari j,a kül ta üks
kord. katta alla jõuab, siis läheb ta kesk
miselt 9.00 dollari tonn maksma. Kat
seid wiljaga, teda küiteainena tarwitada, 
— õn suuri tagajärgi annud. Ühisus 
tarwitab igapäew ligi 6 tonni wilja.

Esimene maa noorproletaariaste kon 
gress põhja Rmeerika ühisriikides

Ameerikas, Korn. Noiorte Ühingu 
kõrwal, mis „demokraatlise11 Walitsuse 
wõimata suure sarwe awaldamise tõttu 
waewalt hingata wõib, hakkab kä teine 
töölisnoorsoo ühing omi juuri ajama ja, 
mis, nagu , teäda, õige kiirelt edeneb. 
Ühing töötab teisel Üleilmlisel 'Kongres
sil ülesseatud ja wastuwõetud otsuste 
järele.

Noorte Internatsionaali ta weel ei 
kuulu, kuid ta ridades õn tugewaid woo
lusid märgata, mis meie puhimiutetega 
ja Nõukogude Wenemaaga kokkukõlas 
õn. Nagu kuulda, kutsub ühing -lähe
mal ajal esimese maa kongressi kokku, 
milleks eeltööd jubai käimas. Päewa- 
korda õn õige pal jutu otawad küsimused 
ülesseatud, millest lähemalt edaspidi 
kongressi käiku jälgides räägime.

Ameerika seltsimehed peavad kõige 
kiiremas korras ühingu põhilausetega
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tutviunema ning ta arenemist silmas pi
dama, ja wõimalikult suurt mõjun awal
dama, et ühingu ridades organiseeritud 
noored töölised proletaarlise wabadus- 
wörtilusie jaoks kaduma ei läheks.

J.
Pioneeride pea käsusõnad

1) Pioneer*) õn truu töölisklassile.
Wenemaa töölised, luues oma riiki,

wõitlewad ühes terwe ilma töölistega 
inimsoo wabastamise eest, nagu wõitles 
kunagi Spartak.

Wäike pioneer õn üles kaswanud töö
liste hulgas. Ta õn truu nende püüe
tele ja ei saa kunagi äraandjaks. Ta 
loeb oma kohuseks alati ja igalpool töö
lisklassi huwide eest wälja astuda. Pio
neerile õn kõige suuremaks kiituseks, 
kui teda terwe ilma waikseks Sparta- 
kiks kutsutakse.

2) Pioneer õn õiglane ja aus mõte
tes, sõnades ja tegudes.

Ta teab, et waletawad ainjuilt kartli
kud, kuid pioneer õn kõige pealt julge.

Wäike pioneer õn alati otsekohene, 
r ning ei warja kunagi midagi teiste eest.

3) Pioneer õn sõber ja wend iga tei
se pioneerile.

Kõik pioneerid õn isekeskis wen
nad. Peale selle õn pioneeride ühing
lahu tarnata sõlmedega terwe ilma töölis
klassiga seotud. Seda sidet peab wäike

*) Pioneer — eelkäija, teerajaja jä- 
(reltegijatele.

Koolipoliitika ja
Otsiwat kohutawa! õpetajat

Triigi wallanõukogu maaliitline ena
mus otsib oma Härmi algkoolile niisu
gust õpetajat, keda õpilased kardaksid. 
Ühed walimised ebaönnestasid just selle
pärast, et kandidaatidest, kes kõik wal
lale tuntud olid, arwati ,et õpilased 
nende ees hirmu ei tunne. Ühe õpe
taja kandidaadi wastu ei teatud muud 
titte tuua, kui seda, et õpilased julge
nud õpetajale ülles tunnistada, et naid 
salaja suitsetada püüawad. Sellest jä
reldas maaliitlaste ninamees, et üpila- 
lased ikka küllalt õpetajat ei karta. 
Teine, maaliitlane kartis, et õpetaja õn 
sotsialist ja muudab lastewaremate po-

pioneer tõendama, niinelt, iga oäew 
ülesnäidates kasulikke teenuseid töölis
tele ning nende riigile.

4) Pioneer õn distsiplineeritud ning 
oskab walitseda end.

Astudes wabatahtlikult noorte pionee
ride ridadesse, sunnib tai oma isiklikke 
huwisid alluma üldistele. Ilma distsip
liinita laguneb kõige wõlimsam ühisus— 
kõige tugewam kiwi muutub liiwaks. 
Kõik ülesanded täidab pioneer ajawiit- 
maita ning täpipäält — selles seisab dist
sipliin.

5) Pioneeri püüe õn — olla alati 
kasulik terwe ilma töölisklassile.

Olla töölistele abiks wõitluses, see ei 
ole pioneeril raskei. Ta peab ainult os
kama „waadatai“. T eenusedi wõiwad 
mitmesugused olla — suured, wäiksed, 
.rasked., kerged, suur abi ja juhusline 
kaastöötamise, g Ükski teenusi päewas 
üles näidata, see õn iga pioneeri pähä 
kohus.

6) Pioneer õn kokkuhoidlik ja aus
tab wõõrast tööd.

Ta teab, et kõik, mis ta oma ümber 
näeb, ei ole .'järsku kusagilt tunnud, 
waid tekkind raske tööga. Töö ei ole 
ajawiide, seda loeb wäike pioneer iga 
Õhtu oma wanemate wäsind nägudelt.

Rikkuda mõnda asja, tähendab, sun
dida inimesi uuesti ta kallal töötama, 
waewa nägema, see õn, wõtta ära neilt 
waba aega ning jõudu — sellepärast õn 
pioneer kõigega ettewaatlik, millele kä 
teisi õpetab.

poliitika koolis
liitilst meelsust, kuigi ta klassis ei 
peaks poliitikat puudutama. Nõnda ei 
jäänud muud. nou üle, kui õpetajad wa
limata jätta lootuses, et ehk tuleb sügi
sepoole" mõni hirmuärataw õpetaja kan
didaat.

Kaaskodanikud. ! Kui teate soowitada 
õpetajat, kes oleks hästi koleda näoga, 
suure habemega, paljate ja harwa de 
hammastega ja selle juures uhke ja tige 
Õpilaste wastu, siis "teatage* Triigi wal- 
lawalitsusele, Kose kaudu. Om.

Kuusalu kihelkonna kantsikumees
Kodasu 6-klassilise algkooli juhataja 

isand Leemet seadis läinud õppeaastal



omale alluwas koolis otse inkwisitsioo- 
niaegse korra sisse. Mitte lahke nõu
andja ei olnud ta õpilastele, waid wali 
ja halastamata walitseja. Kärkimine ja 
paukumine olid igapäised asjad. Hari
lise d olid kä niisugused karistamiswii
si d., nagu wäljakäigu-kohta kinnipanemi
ne ja pühapäewaks koolimajasse istu
ma jätmine. Sagedasti lasti kä nädal 
läbi igapäew 2—3 tundi peale tunde 
istuda ja seda ühe eksimise eest.

—ne.

Koolid maksulisteks kodanlaste^
Äärmiselt raskete majandusliste olu

de sunnil pidi Nuuk. Wenemaa walitsus 
osa koolidest maksulisteks muutmia. Ko
danlased õn sellega kondi suhu saanud 
ning purewad nüüd selle kallal, näida
tes töölistele, et waadake, mis Wene
maal tehakse — isegi koolid õn mak
sulised. See jaburdamine iseenesest po
lekski nii hull, kuid et ta teatud mää
ral segadust tööliste, ja noortööliste ri
dades; sünnitab, siis ei oleks ülearune 
siinkohal mõne reaga asja selgitada.

Nõukogude Walitsuse poolt wäljaan
tud dekreedi järele peab riik % kogu 
koolidest omal kulul ülewal, milles; õpe
tamine - maksuta, kuna 2,3 koolidest ko
halistel Omawalitsuste ülewalpidada jää
wad. Wiimastele õn lubatud üks pool 
kogu nende ülewalpidada olewate kooli 
kohtade arw,ust maksulisteks kuulutada, 
kuna ülejäänud kohad töölislastele mak
suta määratud õn.

Nagu sellest näeme, lasub kogu mak
suliste koolide raskus jõukate klasside

õladel. Mida rohkem' kohalik omawa
litsus jõukatelt õpimaksu saab, seda 
paremini õn temal wõimalik kooli kor
raldada, ninlg seda enam awaneb kä 
tööliste lastel kooli sissepääsu wõima
lus!.

Kui Nõuk. Wenemaal poleks maksu
lise kooli juurde üle mindud, siis oleks 
tulnud, wiimaks osa koole sulguda, sest 
sõjast kurnatud riik ei suutnud enam 
kõiki koolisid ülewal pidada. Tööliste 
laste koolitamiseks jõukatele maks pea
le, sest waranduse om nad töölise higi 
ja wara läbi kogunud. —b—

Streik koolis
Streik õn ju päris harilik asi. Wii

maste aastate jooksul õn streike kõigis 
elukutsetes ning tööharudes olnud. Kuid 
kõrgema kooli õpilased „Black Day- 
mond’is" (Washington) panid omapära
se streigi toime. „Black Daymomd" asub 
söökaewanduste lähedal. Suurem osa 
kõrgema kooli õpilasi õn soökaewajate 
lapsed. Kool wälwas hoolega, et asu
tust kütetaks ainult „wi'saka söega". 
Kuid- mõni aeg tagasi läks ette wõt jut ei 
korda kooli teenijate poolehoidu wõita, 
et need süsi kollastelt töölistelt ostaks. 
Seda teäda saades lahkubid õpilased, kes 
enamasti töölised, õp et öö jäi seisma. 
Kui juba lapsed protesti awaldawad 
walgete ning kollaste rõhujate wägiwal
la wastu, mis wõib neilt loota, kui nad 
wabrikusse lähewad ? Nad õn walmi
nud — et edasi jo aida wõitluses, klassi- 
söjas, kurnajate wastu.

Ilmalik leer
Neil päewil pidid algama Tallinnas 

kursused noortöölistele, kes loobunud 
pappide karja hulgast ja kellele wanemad 
kllassiwennad: korraiidawad «ilmaliku
leeri".

Mida selles «leeris" siis Õpetatakse ? 
Milleks teda waja õn ?

Kuid milleks om kiriklik leer ?
Seal täiendab kirik seda, mis poo

leli jäi koolis usuõpetuse tunnil, kate- 
kismi tuupimisel, piibliloo pähetajgumi- 
sel, kristliku kõlbtuse si'ssemasindanii
sel. Papp õpetab, manitseb ja^ juhib 
leeris, noori lambukesi, et nad alles; jääk

sid wana karja hulka ninlg toeks saak
sid. kirikule, kogu kapitalistlikule kor
rale. Siin teeb kirikhärra köstri saa
tel iilewaate «usust noortele", kes tema 
koguduse täisõiguslisteks liikmeteks saa
mas.

Kapitalistlikukus korras ei ole töö
lisklassil oma kooli. Tema mo-orsugu 
peab leppima kodanlise kooliga ja — 
õnne tänama, kui ta sedagi saab tarwi
tada. Kogu see kool õn korraldatud 
walitsewate klasside ülendamiseks ja 
proletariaadi alandamiseks. Töölise 
laps ei kuule sejali sõnagi omal klassi



wõitlus est, sihtidest, püüetest, ehk kui, 
siis ainult moonutatud, äranaer.dud, rü- 
wetatud kujul.

Sest kodanlises korras õn kool üks 
abinõu, et makswa korra poolehoidjaid 
„walmistada^. Selle abil kisutakse töö
lise laps wälja klassi mõtteilmast, kuhu 
ta kuulub perekondliku kaswatuse jä
rele ; talle topitakse pähe mõisted, mis 
waenulikud ta emale ja isale, ta wenda
dele ja õdedele, talle endale.

Ainult paratamatu sündmuste käik, 
halastamata elu sunnib töölisnoort juba 
minema oma klassi 'teed -klassi- 
wõitluse rada. Meie kohusi aga 
õn appi tulla noorsoole ja aidata tema 
pe ast w p i malikult H kiirel t 
wiimseni wälja rabada - töörahwawae- 
nulikud ideed, mida kodanline kool rinna 
pumpab.

Kuidas ?
Kooli oma mõju alla wõtta meie ei 

suuda. Olgu wast koguni Wäikesel 
määral. Kooliõpetaja oma enamuses 

jääb selle laulu lööma, kelle käes haridus
ministeerium, maakonnawalitsused, po
litsei ja kohus — kogu wõim.

Meile jääb ainult — wäljaspool kooli 
kihutust korraldada, et kodanlise ilma
waate kiilgepookimise wastu wõidelda. 
Üheks niisuguseks abinõuks oleks meil 
kä „ilmalik leer'c<.

Wõitlus kiriku pim esta- 
m il ap o 1 M t ika, ja keda ni Iise 
ilmawaate wastu, moortöö- 
1 i s' e • •'* t' u t w u s tarni n e, oma 
klassi ajalooga, wõitluse-

g a ja ülesannetega — see õn 
kawatsetawate kursuste ülesanne.

Ei tohi muidugi mitte liig suuri 1 oo- 
tusi panna nende kursuste peale. Sest 
need oleksid ainult üheks wälk es eks 
teeks, mida mööda noortööline sammub 
selgele, klassi wõitluse alusel seiswale 
ilmawaiatele. Seda enam, et Eesti de
mokraatlises wabariigis töölisklassi iga 
püüet piirawad — «piiramatud wõima
lus edu. Juba õn „Kaja“ selle „leeri“ 
kuulutanüd m-aksiwa korra 'kukutami
seks. Ja kui „Kaj,ac‘ toimetus seda 
leiab, kuis wõib siis kaua teises' arwa
mises' kõikuda sotsil ise '.minewikuga 
kaitsepolitsei ja rippumatu demokraat
line kohus ? Mis iseenesest müistetaw, 
kusagil Saksamaal, õn. riiklik, kuritöö 
Eestis.

Kind nagu me sunnitud oleme iga 
ühisuse, iga trükitud sõna. elamisõiguse 
eest wõitlema, niisama ei jäta me, wõit
lust selle eest, et töölisklassil Õigus 
oleks isegi kõige demokraatlisemas rii
gis kursusi toime panna oma noorsoole.

Meie püüe peab olema korraldada 
«ilmalik lee,ri“ kõige esmalt Tallinnas, 
siisi aga kä mujal linnades ja maakoh
tades.

Klassiteadlikud noortöölised, meie 
oma püsiwusest j ai jõust oleneb, kui- 
wõrd meie oma noori klassiwendi ja 
-õdesid pappide leerist suudame wa
bastada.

Edasi — «ilmaliku leeri“ organi
seerimises !

Wastutaw toimetaja A. Betlem. Wäljaandja J. Lauristin.
O.-ühis. «Waba Maa“ trükk, Tallinnas.
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